
ТОВАРИЩЕСТВО  С  ОГРАНИЧЕННОЙ  ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

ПРОЕКТНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ  КОМПАНИЯ

К А Т Э К

 
 

Государственная лицензия 01 ГСЛ № 001227 

 
АРХ.№96-2-2024 

 

 
Строительство двух газопроводов-

отводов и Пункта подготовки газа для 
электрической станции на базе ГТУ 
мощностью 210 МВт в Жамбылской 

области 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 

Рабочий проект 
224-24-07-2024-ООС 

 
Том II 

 
 

 
 
 
 

Генеральный директор 
 

К. Нупов 

Главный инженер проекта 
 

А. Касымов 

 
 

 
 

2025 г. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

Исполнитель:   
Главный специалист по экологии 

 

Курумбаева Д.Г. 
 

 
 
  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
2 

 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды» является составной частью проектных материалов «Строительство 
двух газопроводов-отводов и Пункта подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощно-
стью 210 МВт в Жамбылской области» выполнен в полном соответствии с действующими в Республике 
Казахстан законодательными и нормативно-методическими актами по охране окружающей среды. 

Основанием для разработки послужило требование Экологического Кодекса РК, вид деятельности не ука-
занный в приложении 1 ЭК РК согласно п.3 ст 49 Экологическая оценка по упрощенному порядку прово-
дится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздей-
ствия на окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при: 

      1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий; 

      2) разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации по наме-
чаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

И мотивированный отказ №KZ28VWF00484557 от 19.12.2025 г. РГУ «Департамент экологии по Жам-
былской области КЭРиК МЭиПР РК» о том что скрининг по данному проекту не требуется и не подле-
жит обязательной оценке воздействия на окружающую среду в соответствии с Экологическим Кодек-
сом РК.    

Проект разработан специалистами ТОО «КАТЭК» на основании Договора №224 от 24.07.2024 г. 
заключенного между ТОО «КАТЭК» и АО «Жамбылская ГРЭС им. Батурова Т.И.». 

Реализация проекта по строительству газопровода-отвода, ППГ, размещаемой на территории 
Жамбылской области, обеспечит дополнительную выработку электроэнергии до 210 МВт. 

Общая продолжительность строительства - 4 месяца. 

Объемы строительномонтажных работ определены проектом строительства.  

Объемы воздействия на окружающую среду определены на основании проектных материалов и 
нормативнометодической документации. 

Валовый выброс при строительстве составит 4,38732747 т/год 

В соответствии с пп.2 п.13 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, наличие выбросов загрязняющих 
веществ в окружающую среду объемом более 10 тонн в год, при строительстве относится к III катего-
рии.  

Таким образом, объект категорируются как III категория. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ......................................................................................................................................................... 2 
СОДЕРЖАНИЕ ...................................................................................................................................................... 3 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................................ 7 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ........................................................................................................................................... 8 

1.1 Основание для проектирования ................................................................................................................ 8 
1.2 Характеристика района ............................................................................................................................ 9 
1.3 Назначение объекта ................................................................................................................................ 11 
1.4 Продолжительность работ .................................................................................................................... 11 
1.5 Персонал и режим работы....................................................................................................................... 11 

2 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ.......................................................................... 12 
2.1 Краткая характеристика строительства объекта ............................................................................. 12 

2.1.1 Конструктивные решения ............................................................................................................... 12 

2.1.2 Внешний транспорт......................................................................................................................... 12 

2.1.3 Решения генерального плана ........................................................................................................... 13 

2.1.5 Объемы работ и расход материалов .............................................................................................. 17 

2.2.6 Благоустройство ............................................................................................................................. 19 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ................................................................................ 19 

3.1 Природно климатические условия района работ ................................................................................... 19 
3.2 Состояние атмосферного воздуха ......................................................................................................... 23 
3.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух. Строительство .......................................................... 23 

3.3.1 Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения 
атмосферного воздуха ............................................................................................................................. 23 

3.3.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
строительства ........................................................................................................................................ 23 

3.3.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................................ 27 

3.3.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования..................................................................... 31 

3.3.5 Сведения о залповых и аварийных выбросах ............................. Ошибка! Закладка не определена. 

3.3.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 
допустимых выбросов на период строительства .................................................................................. 31 

3.3.7 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ на период 
строительства ........................................................................................................................................ 31 

3.3.8 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период 
строительства ........................................................................................................................................ 36 

3.5 Организация санитарно – защитной зоны ............................................................................................. 40 
3.6 Определение категории объекта, оказывающим негативное воздействие на окружающую среду ... 40 
3.7 Контроль за соблюдением нормативов НДВ .................................... Ошибка! Закладка не определена. 

3.7.1 Операционный мониторинг (контроль технологического процесса)  

3.7.2 Мониторинг эмиссий ........................................................................................................................ 40 

3.7.3 Мониторинг воздействия атмосферного воздуха на границе СЗЗ .........................................  

3.7.4 План-график внутренних проверок .................................................................................................. 40 
3.8 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета нормативов НДВ .............. 40 
3.9 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу .......................................................... 41 
3.10 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологических 
условий ........................................................................................................................................................... 42 
3.11 Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных химических примесей в 
атмосферный воздух ..................................................................................................................................... 42 
3.12 Оценка воздействия на атмосферный воздух ............................................................................. 43 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ......................................................................................... 44 
4.1 Поверхностные воды ............................................................................................................................... 44 

4.1.1 Современное состояние поверхностных вод ............................................................................  
4.2 Подземные воды ....................................................................................................................................... 45 
4.3 Водопотребление и водоотведение ....................................................................................................... 45 

4.3.1 Водопотребление ............................................................................................................................. 45 

4.3.2 Водоотведение ................................................................................................................................. 46 

4.3.3 Баланс водопотребления и водоотведения .................................................................................... 46 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
4 

 

4.4 Воздействия на водные ресурсы ............................................................................................................. 46 
4.5 Контроль за водными ресурсами ...................................................................................................... 47 

4.5.1 Операционный мониторинг водных ресурсов ........................................................................ 47 

4.5.2 Мониторинг эмиссий водных ресурсов .................................................................................. 47 
4.6 Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному использованию водных ресурсов . 47 
4.7 Оценка воздействия на водные ресурсы................................................................................................. 48 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА .............................................................................................................. 49 
5.1 Геоморфология и рельеф ........................................................................................................................ 49 
5.2 Геологическое строение .............................................................................................................................  
5.3 Сейсмичность района ........................................................................ Ошибка! Закладка не определена. 
5.4 Полезные ископаемые .............................................................................................................................. 49 
5.5 Воздействия на недра.............................................................................................................................. 49 
5.6 Оценка воздействия на недра ................................................................................................................. 49 
5.7 Мероприятия по защите недр ................................................................................................................ 50 

6 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................................. 51 
6.1 Виды образующихся отходов .................................................................................................................. 51 
6.2 Расчет образования отходов во время строительства ...................................................................... 53 
6.3 Лимиты накопления и размещения отходов .......................................................................................... 54 
6.4 Управление отходами .............................................................................................................................. 55 
6.5 Оценка воздействия отходов производства и потребления ................................................................ 58 
6.6 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую среду .......... 58 

7 ВОЗДЕЙСТВИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ .................................................................................................... 60 
7.1 Акустическое воздействие ..................................................................................................................... 60 

7.1.1 Воздействие в период строительства .......................................................................................... 61 
7.2 Воздействие электромагнитного излучения ......................................................................................... 62 
7.3 Световое воздействие ............................................................................................................................ 62 
7.4 Воздействие вибрации............................................................................................................................. 63 
7.5 Оценка воздействия физических факторов ........................................................................................... 63 
7.6 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия физических факторов .... 63 
7.7 Радиация ................................................................................................................................................... 64 

7.7.2 Радиационное воздействие .................................................................................................... 64 

7.7.3 Оценка радиационного воздействия................................................................................................ 65 

7.7.4 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия ......................................  

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ................................ 65 
8.1 Состояние почвенного покрова и земельных ресурсов ..............................................................................  
8.2 Воздействие на земельные ресурсы ................................................. Ошибка! Закладка не определена. 
8.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный 
покровОшибка! Закладка не определена. 
8.4 Оценка воздействия на земельные ресурсы ...............................................................................................  
9.1Растительный мир ............................................................................. Ошибка! Закладка не определена. 
9.3 Мероприятия по охране растительного покрова ............................ Ошибка! Закладка не определена. 
9.4 Оценка воздействия на растительный мир ........................................................................................... 69 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................................................... 72 
10.1 Общая характеристика животного мира .................................................................................................  

10.1.6 Оценка современного состояния животного мира .......................... Ошибка! Закладка не определена. 
10.2 Воздействие на животный мир .................................................................................................................  
10.3 Мероприятия по охране животного мира ............................................................................................. 72 
10.4 Оценка воздействия на животный мир ................................................................................................. 73 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ ................................................................................... 74 
11.1 Общая характеристика социально-экономических условий района работ ............................................  
11.2 Экономические аспекты .................................................................. Ошибка! Закладка не определена. 
11.3 Здравоохранение и здоровье населения ....................................................................................................  
11.4 Состояние здоровья населения .................................................................................................................  
11.5 Историко-культурное наследие ................................................................................................................  
11.6 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) ................................................................................  
11.7 Оценка воздействия на социально-экономическую среду ........................................................................  
11.8 Оценка воздействия на здоровье населения ............................................................................................  

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ............................................................................................................ 79 
12.1 Сценарии развития аварий .............................................................. Ошибка! Закладка не определена. 
12.2 Планы действий при аварийных ситуациях.................................... Ошибка! Закладка не определена. 
12.3 Ответственность за нарушение законодательства в области чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера .................................................. Ошибка! Закладка не определена. 
12.4 Возмещение ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера ........................................................................ Ошибка! Закладка не определена. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
5 

 

12.5 Экстренная медицинская помощь при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера ........................................................................ Ошибка! Закладка не определена. 
12.6 Мероприятия по предотвращению, локализации и ликвидации возможных  аварийных ситуаций
 .................................................................................................................. Ошибка! Закладка не определена. 

14 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ .............................. 82 
15 ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ ............................................................... 85 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................... 86 

 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
6 

 

 

 
  

Приложение 1 Государственная лицензия на Выполнение работ и оказание услуг в области охраны 
окружающей среды 

Приложение 2 Письмо РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства 
и животного мира» 

Приложение 3 Письмо №333 от 10.11.2025 г. Жамбылская районная территориальная инспекция Ко-
митета ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства РК 

Приложение 4 Письмо № KZ30VNW00008091 от 03.03.2025 г. РГУ «Южно-Казахстанский межрегио-
нальный департамент геологии Комитета геологии Министерства промышленности и 
строительства РК «Южказнедра» 

Приложение 5 Письмо РГП «Казгидромет» МЭиПР РК по фоновым концентрациям от 25.06.2025 г. 

Приложение 6 Письмо №ЗТ-2025-00848115 от 07.04.2025 г. Жамбылский филиал РГП на ПХВ 
«Казводхоз»  

Приложение 7 Письмо №ЗТ-2025-03871278 от 06.11.2025 г. РГУ «Шу-Таласская бассейновая водная 
инспекция по охране и регулированию использования водных ресурсов Комитета по 
регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства водных ре-
сурсов и ирригации РК» 

Приложение 8 Ситуационный план расположения объекта строительства и водного объекта  

Приложение 9 Ситуационный план расположения объекта строительства и  указанием жилой зоны 

Приложение 10 Расчет водопотребления  

Приложение 11 Мотивированный отказ №KZ28VWF00484557 от 19.12.2025 г. РГУ «Департамент 
экологии по Жамбылской области КЭРиК МЭиПР РК» 

Приложение 12 Письмо по зеленым насаждениям 

Приложение 13 Объявление о проведении общественных слушаний  

Приложение 14 Протокол общественных слушаний 

Приложение 15 Протокола радон, дозиметрия 

Приложение 16 Расчеты выбросов 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
7 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду выполняется в целях определения экологических и иных по-

следствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки рекомендаций по 

оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем природных ресурсов.  

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и оценки на основе 

соответствующих исследований возможных существенных воздействий на окружающую среду при реализа-

ции намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса. 

Основная цель экологической оценки – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей 

среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при работе предприятия с учетом исходного ее состояния, 

выработка рекомендаций по снижению или ликвидации различных видов воздействий на компоненты окру-

жающей среды и здоровье населения.  

Раздел «Охрана окружающей среды» разработан для проектно-сметной документации «Строительство 

двух газопроводов-отводов и Пункта подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощно-

стью 210 МВт в Жамбылской области».  

В разделе «Охраны окружающей среды» определены нежелательные и иные отрицательные последствия 

от осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации по оздо-

ровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения эколо-

гических систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья проживающего 

населения в районе предприятия. 

Экологическая оценка разработана в соответствии с действующим в Республике Казахстан природо-

охранным законодательством, нормами, правилами, с учетом специфики производства, с использованием 

технической документации предприятия. Состав и содержание документа полностью отвечает требова-

ниям Экологического Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по ор-

ганизации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 года № 280. 

Методической основой выполнения оценки воздействия на окружающую среду являются  «Методические 

указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвер-

жденных приказом МООС РК № 270-п от 29.10.2010 г. 



 

 

И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

Стадия Лист Листов 

   РП  

 
 

 
«Строительство двух газопроводов- 
отводов и Пункта подготовки газа для 
электрической станции на базе ГТУ 
мощностью 210 МВт в Жамбылской области» 

 

224-24-07-2024-ООС 
 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

Курумбаева Разраб.   
 Пров.   
  Рук.проек   
 Н. контр.   
Касымов ГИП   

     
     

 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

1.1 Основание для проектирования 

Раздел «Охрана окружающей среды» к проектно-сметной документации «Строительство двух газопрово-
дов-отводов и Пункта подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт в 
Жамбылской области» (далее ППГ) разработан ТОО «КАТЭК». 

Заказчик проекта:  

Акционерное общество «Жамбылская ГРЭС им. Батурова Т.И.»  

Адрес Заказчика:  

Республика Казахстан, Жамбылская область, город Тараз, ул. Солнечная, здание 104 У. 

Разработчик проекта:  

ТОО «КАТЭК» 

Адрес разработчика проекта:  

Республика Казахстан, г. Алматы, пер. Снайперский, 4; тел: +7 (727) 241-13-77; 241-13-87; е-mail: 

katek@katek.kz  

Государственная лицензия № 01668Р от 05.06.2014г. Министерства окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан. 

Раздел « Охрана окружающей среды» разработан на основании нижеследующих документов и материалов: 

 Государственной лицензии ТОО «КАТЭК» № 01668Р от 05.06.2014г. КЭРиК МОС и ВР РК; 

 Договора о государственных закупках работ по разработке проектно-сметной документации 

№224 от 24.07.2024 г. между АО «Жамбылская ГРЭС им. Батурова Т.И.» и ТОО «КАТЭК» 

Разработка проектно-сметной документации «Строительство двух газопроводов-отводов и 

Пункта подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт в 

Жамбылской области»; 

 Задания на проектирование «Строительство двух газопроводов-отводов и Пункта подготовки 

газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт в Жамбылской области»; 

-   Технические условия на подключения к сетям в сфере газоснабжения №06-62-2294 от 04.11.2024 

г. АО «Жамбылская ГРЭС им. Батурова Т.И.»  

 Технические условия на подключения к сетям в сфере  электроснабжения №1269 от 28.08.2025 г.  

АО «Жамбылская ГРЭС им. Батурова Т.И.»; 

 Письмо №333 от 10.11.2025 г. Жамбылская районная территориальная инспекция Комитета вете-

ринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства РК касательно отсутствия 

сибиреязвенных захоронений и скотомогильников; 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
9 

 

 Письмо KZ30VNW00008091 от 03.03.2025 г. РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный 

департамент геологии Комитета геологии Министерства промышленности и строительства РК 

«Южказказнедра» об отсутствии на проектируемой территории полезных ископаемые либо запа-

сы полезных ископаемых; 

 Письмо РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного 

мира»; 

 Письмо РГП «Казгидромет» МЭиПР РК по фоновым концентрациям от 25.06.2025 г. 

1.2 Характеристика района 

В административном отношении проектируемый объект находится в Жамбылской области городе Тараз.  

Город Тараз лежит в южной части республики, на равнине, в долине реки Талас. Занимает площадь при-

мерно 150 км2. К югу от города раскинулись отроги Западного Тянь-Шаня, а к западу горы Каратау. 

Расстояние до ближайшего водного объекта, реки Талас, составляет 700 м. 

Расстояние до ближайшей жилой зоны варьируется от ~574 м. 

Климат резко-континентальный, с жарким летом, холодной зимой с большими   амплитудами колебаний 

температуры воздуха.  

Присоединение газопровода-отвода на ППГпредусматривается на 4,6 км к магистральному газопроводу-

отводу на ГРС-3 Дн 530мм и к магистральному газопроводу «БГР-ТБА» 1 нитка Дн 720мм 816,915 км на 

участке обслуживания Таразского ЛПУ, УМГ «Тараз», АО «Интергаз Центральная Азия»., от точки 

присоединения трасса идет в северо-восточном направлении приемущественно по территории ЖГРЭС 

г.Тараз в существующем инженерном коридоре,  Dн 426 мм и до площадки ППГ. 

По Заключению РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии Комитета геологии 

Министерства промышленности и строительства РК «Южказказнедра» KZ30VNW00008091 от 03.03.2025г. 

по трассе Строительство газопровода отвода от магистрального газопровода «БГР-ТБА» до Жамбылской 

ТЭЦ, включая ППГ отсутствуют месторождения полезных ископаемых учтенные Государственным балан-

сом. 

По трассе газопровода-отвода и на проектной площадке ППГ нет признаков капитальных строений, не 

размещено недвижимое имущество и не ведется строительство. 

Площадка ППГ- открытая технологическая площадка размером 102х61 м.  

Ситуационная карта-схема района расположения проектируемого объекта представлена на рис. 1.1. 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
10 

 

 

 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
11 

 

1.3 Назначение объекта 

Реализация проекта по строительству газопровода-отвода, ППГ, размещаемой на территории 

Жамбылской области, обеспечит дополнительную выработку электроэнергии до 210 МВт. 

1.4 Продолжительность работ  

Реализация проекта «Строительство двух газопроводов-отводов и Пункта подготовки газа для элек-

трической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт в Жамбылской области» предусматривается в 2026 г.  

Общая продолжительность строительства – 4 месяца. 

Очередность выполнения работ определяется Заказчиком в увязке с производственной программой, реко-

мендуемая последовательность выполнения работ приведена в таблице 1.4.1. 

Таблица 1.4.1 - Очередность строительства 

Период 
строительства 

Показатели 

2026 г 4 месяца 

1.5 Персонал и режим работы 

Период строительства 

Строительство проектируемых объектов будет осуществляться силами подрядной строительной 

организации, которая выбирается по условиям тендера с определенной структурой машинооснащения и 

численным составом. 

Для нормальной эксплуатации машин и механизмов, работу на  участках предполагается организовать в 

1 смену. Доставка рабочих к месту работы и обратно осуществляется транспортом подрядчика по 

проведению СМР. Общее количество строителей, необходимых на период строительно-монтажных работ 

представлена в таблице 1.5.1.  

Таблица 1.5.1 – Общее количество строителей 

Очередность строительства Количество людей, чел 
строительство 26 

 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
12 

 

 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

2.1 Краткая характеристика строительства объекта 

Присоединение газопровода-отвода на ППГпредусматривается на 4,6 км к магистральному газопроводу-

отводу на ГРС-3 Дн 530мм и к магистральному газопроводу «БГР-ТБА» 1 нитка Дн 720мм 816,915 км на 

участке обслуживания Таразского ЛПУ, УМГ «Тараз», АО «Интергаз Центральная Азия»., от точки 

присоединения трасса идет в северо-восточном направлении приемущественно по территории ЖГРЭС 

г.Тараз в существующем инженерном коридоре,  Dн 426 мм и до площадки ППГ. 

2.2 Основные показатели рабочего проекта  

Рабочим проектом предусматривается строительство следующих объектов: 

 Газопровод-отвод на ППГPN 5,4 МПа Dн426х8,0, Dн426х6,0  мм (К-52) из стальных труб  по ГОСТ 

31447-2012, покрытие 3пэ-н, ГОСТ31448-2012 (тип 1 - прямошовные) протяженностью 1,435 км с 

присоединением к действующему МГ «БГР-ТБА» на 816,915 км к магистральному газопроводу -отводу на 

ГРС-3 Дн 530мм 4,6 км и газопровода.   

 Пункт подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт с входным 

давлением Рвх=1,0…5,4МПа, производительностью  Q=700...77000 нм³/час, с одним выходом, с давлением 

Рвых=2,6...3,7 МПа, узел учета расхода газа на базе ультразвуковых расходомеров, блок автоматической 

одоризации газа. 

Реализация проекта по строительству газопровода-отвода, ППГ, размещаемой на территории 

Жамбылской ТЭЦ, обеспечит дополнительную выработку электроэнергии до 210 МВт. 

Проектная мощность 

 Газопровод-отвод на ППГPN 5,4 МПа Dн426х8,0, Dн426х6,0  мм (К-52) из стальных труб  по ГОСТ 

31447-2012, покрытие 3пэ-н, ГОСТ31448-2012 (тип 1 - прямошовные) протяженностью 1,435 км с 

присоединением к действующему МГ «БГР-ТБА» на 816,915 км к магистральному газопроводу -

отводу на ГРС-3 Дн 530мм 4,6 км и газопровода.   

 Пункт подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт с входным 

давлением Рвх=1,0…5,4МПа, производительностью  Q=700...77000 нм³/час, с одним выходом, с 

давлением Рвых=2,6...3,7 МПа, узел учета расхода газа на базе ультразвуковых расходомеров, 

блок автоматической одоризации газа. 

2.2.1 Конструктивные решения 

Основные конструктивные характеристики газопровода включают в себя: диаметр трубы, толщину 

стенки трубы в зависимости от категории участка, а также отдельные элементы - пригрузы на 

участках с затоплением и высоким уровнем воды, электроизолирующие вставки для электрического 

разделения участков трубопровода. 

Охранные крановые узлы 

Охранные крановые узлы (ОК), обеспечивающие отключение отвода на случай аварии или ремонта 

предусмотрены: 

 ОК-1 на узле подключения к МГ «БГР-ТБА» DN400, размещаемый на 0,004 км обеспечивает 

полное отключение подачи газа в газопровод-отвод в направлении ППГ«ЖГРЭС»; 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
13 

 

 ОК-2 для отключения подачи газа на ППГот тройника газопровода-отвода  Dн 400 мм на 0,7 км; 

В составе сооружений ОК-1 ÷ ОК-2: 

 Крановый узел с трубопроводами и кранами обвязки; 

 Ограждение; 

 Продувочная свеча; 

 Молниеотвод отдельностоящий М2.  

2.2.2 Внешний транспорт 

В районе работ движение для транспортных средств осуществляется по автодорогам общего пользова-

ния.  

В случае необходимости эвакуации персонала при аварийных ситуациях проектом предусмотрены следую-

щие мероприятия: двери технологических блоков и калитки предусматриваются открывающимися наружу, 

калитки с выходами с территории площадок в противоположные стороны подъезды пожарных машин и 

спецтехники к площадке ППГ. 

При возникновении аварийных ситуаций производится отключение ППГ, далее действия персонала произ-

водятся в соответствии с утвержденным планом мероприятий по действию персонала в случае ЧС. 

Рабочим проектом предусматривается использование существующих автодорог для подъезда к площадкам 

наземных сооружений, обеспечивающих перевозку оборудования, вспомогательных и хозяйственных грузов, 

проезд пожарных, ремонтных и аварийных машин.  

2.2.3 Решения генерального плана 

В основу решения Генерального плана площадочных сооружений положены принципы минимизации для вре-

менного отвода и изъятия используемых земельных ресурсов, также использование существующих охран-

ных коридоров действующих коммуникаций. 

Основные показатели по генплану: 

Магистральный газопровод: 

Площадка ОК-1 

Площадь проектируемого участка                      - 35 м2 ; 

площадь застройки                           - 1,38 м2; 

площадь покрытия из ПГС                                                      - 33,62 м2; 

плотность застройки                                                        - 3,94%; 

Площадка ОК-2 

Площадь проектируемого участка                      - 164,5 м2 ; 

площадь застройки                           - 11,10 м2; 

площадь покрытия                                                      - 30,40 м2; 

площадь покрытия из ПГС                                                        - 123,01 м2; 

плотность застройки                                                        - 6,75%; 

Площадка ППГ   



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
14 

 

Площадь проектируемого участка                      - 0.7182 га ; 

площадь застройки                           - 702.94 м2; 

площадь покрытия из а/б                                                  - 1898.37 м2; 

площадь покрытия тротуара                                                  - 333.36 м2; 

площадь покрытия из ПГС                                                        - 4247.33 м2; 

плотность застройки                                                        - 9.79%; 

2.2.4 Инженерные системы и другие коммуникации 

Водоснабжение и водоотведение 

Наружное пожаротушение В2 

Согласно СТ РК 1916-2009 п.13.3 на площадках газоизмерительных станции (за исключением пограничных 

ГИС), газораспределительных станций, пунктов очистки и замеров газа постоянные системы противопо-

жарного водопровода проектировать не требуется.  

Здания, помещения, сооружения и наружные установки ППГ оснащены первичными средствами пожаротуше-

ния в соответствии с требованиями СТ РК 1174. 

Водоснабжение должно обеспечить работающих питьевой водой, отвечающих требованиям 

ГОСТ 2874-82 "Вода питьевая".    

Вода, используемая для питьевых нужд должна соответствовать требованиям Санитарных правил "Сани-

тарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, 

реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства", утв. Приказом Министра здра-

воохранения Республики Казахстан от 16 июня 2021 года № КР ДСМ - 49. (с изм. от 22.04.2023 г.) 

Внутренний водопровод 

Внутренний водопровод отсутствует ввиду не постоянного присутствия обслуживающего персонала 

Электроснабжение 

Внешнее электроснабжение  

Электротехническая часть проекта выполнена на основании: 

 ПУЭ РК-2015 (с изм. 03,01,2023 г). Правила устройства электроустановок Республики Казахстан; 

 заданий смежных разделов проекта;  

 СП РК 4.04-107-2019 «Электротехнические устройства»; 

 Технические условия  выданных АО  «Жамбылский ГРЭС» на присоединение ДКС-1;2;3  к системы 

электроснабжения   существующей КРУ-6,3 кВ (АВО-0,4 кВ) и ППГ  №1269 от 28.08.2025 г. , 

приложение 21; 

 Технические условия  ТОО  «ЖЭС»  на электроснабжение ОК-2 от существующей ВЛ-10 кВ  №1053-

27-25  от 25.08.2025 г., приложение 21; 

Климатический район по ПУЭ РК по ветру-II, по толщине гололеда - III. 

Рабочим проектом решено электроснабжение следующих объектов: 

 ДКС-1 и АВО-1; ДКС-2 и АВО-2; ДКС-3 и АВО-3. (основной + резервный + ремонтный) 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
15 

 

 площадка ОК-2 

 площадка ППГ. 

Общая потребляемая мощность            - 53,0 кВт 

 Напряжение сети электроснабжения     - 10 кВ; 6 кВ;  380 и 230 

В, 

 Количество и мощность устанавливаемых трансформаторов  - 1х10 кВА. 

 Количество и мощность проектируемой ДКС    - 1х2500 кВт.  

 Протяженность линий электроснабжения линейных потребителей: 

 в том числе:  

  воздушных ВЛЗ-10 кВ       – 15 м 

 кабельных КЛ-6 кВ             –  2370 м 

 кабельных КЛ-0,4 кВ             –  3440 м 

 кабельных КЛ-0,23 кВ             –  50 м 

Внуриплощадочное  электроснабжение 

Основными потребителями напряжением 380/220В  являются электроприемники технологических 

механизмов,шкафы автоматики и связи,вентиляторы,электрообогрев и электроосвещение ,поставляемые в 

блочно- модульном исполнении комплектно по чертежам марки ТХ и АТХ. 

Распределительная сеть и щиты блок-боксов, шкаф вводно распределительный и учета  ШВУ 

поставляются в комплекте заводом-изготовителем технологических установок. 

Категория электроснабжения  в основном III, частично II и I.Напряжение питания 

380/220В,50Гц,электродвигатели асинхронные с короткозамкнутым ротором  мощностью до 3 кВт. 

Для электроприемников особой группы  I категории (автоматика,связь,охранно-пожарная сигнализация) 

предусморены источники бесперебойного питания в комплекте оборудования АТХ. 

Для электроприемников II категории на площадке ППГ предусмотрены и поставляется комплектно с 

оборудованием ТХ газопоршневая  электростанция (ГПЭС) ,мощностью до 32 кВА в составе БКЭС-блочная 

комплектная электростанция. 

Основное питание 380/220В щита ШВУ предусматривается от щита 0,4кВ трансформатора в составе 

БКЭС,резервное питание от щита 0,4кВ ГПЭС.  

Питающая сеть 0,4кВ предусматривается кабелями марки ВБбШвнг,прокладываемые в земле (траншее). 

Межблочные кабельные соединения поставляются в комплекте с технологическим оборудованием ТОО 

БМГЖ и проклака учтена на чертежах марки АТХ. 

Проектом предусмаривается также питание наружного  электроосвещения площадкит ППГ и станция 

катодной защиты (СКЗ) напряжением 220В,мощностью 3 кВт. 

Наружное электроосвещение 

Наружное освещение  площадки ППГ  предусмаривается прожекторами установленными на ж/б 

прожекторной мачте  ПМЖ-16.6  из серии 3.407.9-172 в.1.Напряжение светильников 220В.Прожекторы на 

мачтах светодиодные серии ฀Leader LED฀ мощностью 145Вт. Кабель питания марки ВБбШвнг, 

прокладываемые в земле (траншее). 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
16 

 

Все металлические нетоковедущие части электрооборудования подлежат заземлению в соответствии с 

ПУЭ РК и предусматриваются следующие меры: 

 Система зануления ฀для чего используется третья жила в однофазных сетях и пятая жила в 

трехфазных сетях; 

 В распределительных сетях ฀устройства заземляющей шины; 

 Уравнивание потенциалов; 

 Защита от заноса высоких потенциалов; 

Заземлители предусмариваются вертикальными электродами из стального круга D16,длиной 3м и 

5м,соединенные горизонтальными  заземлителями из стальной полосы 40х4 ,прокладываемые в земле на 

глубине 0,7м. 

Сопротивление заземлителя для нейтралисиловых трансформаторв должно быть не более 4Ом. 

В соответствии  СП РК 2.04-103-2013  ฀ Инструкция по устройству молниезащиты зданий и 

сооружений฀ все технологические установки со взрывоопасными зонами оборудуются молниезащитой по 

II-ой категории. 

В данном проекте предусматривается использование  прожекторной мачты с молниеприемником на ППГ 

«ЖТЭЦ» , отдельно стоящих  молниеотводов серии МОГК-16-IV  на ППГ «ЖТЭЦ»  и серии МОГК-14-IV на 

площадках ОК-1,ОК-2. 

Прожекторная мачта предназначена для установки светильников и молниезащиты и оборудована 

площадкой и лестницей. Изготовлена из центрифугированной железобетонной стойки с предварительно 

напряженной арматурой типовой серии 3.407.9-172 "Прожекторные мачты и отдельно стоящие 

молниеотводы" выпуск 1 чертеж 3.407.9-172.1-7 разработки Севзапэнергосетьпроект. 

Отдельно стоящий молниеотвод принят серийный МОГК на базе из стоек конических оцинкованных 

высотой 16 и 14м. 

Полосовую сталь приваривать к вертикальным заземлителям термитной или дуговой сваркой с швом 

длинной не менее двойной ширины полосы заземления. Сварные швы в земле покрыть битумным лаком для 

защиты от коррозии, а на открытых местах краской, стойкой к химическим воздействиям. 

Тепловые сети и вентиляция 

Источником тепла для технологических блоков ППГ является блок подготовки теплоносителя (БПТ) с 

параметрами теплоносителя 90-65°С.  

Температура воздуха в БПТ зале в холодный период года +5° С. Поддержание заданной температуры 

предусматривается за счет теплопоступлений трубопроводов в обвязке котлов, арматуры и от работа-

ющего оборудования и трубопроводов.  

Вентиляция помещения приточно-вытяжная с естественным и механическим побуждением. Подача в БПТ 

зал, в том числе на горение предусматриваются через приточные жалюзийные  решетки, размещаемые в 

наружной стене и вентиляционной трубы с дефлектором обеспечивающий 3-х кратный воздухообмена 

необходимого для горения природного газа. 

В помещении БПТ предусмотрена дополнительная вытяжная вентиляция в искро-защищенном исполнении, 

пусковая аппаратура во взрывобезопасном исполнении. Вытяжная вентиляция включается при сигнализа-



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
17 

 

ции, когда загазованность достигла 10% от нижнего придела воспламеняемости газообразного топлива. 

Это же вентилятор включается в теплый период при проведении ремонтных работ при температуре 

внутри помещения +32 ⁰С и выше. 
Теплоносителем системы теплоснабжения является раствор этиленгликоля и воды (поставляется в ком-

плекте). Допускается использование других низкозамерзающих жидкостей с температурой кристаллиза-

ции не выше «минус» 38 °С. 

Система отопления двухтрубная с нижней разводкой тупиковая. 

В качестве нагревательных приборов в блоках предусмотрены алюминиевые радиаторы.  

По надежности отпуска тепла объект относится к I категории и ко 2-му (нормальному) уровню ответ-

ственности надежности системы теплоснабжения. 

Отваливаемые блоки полной заводской готовности оборудованные всеми необходимыми инженерными си-

стемами включая отопление и вентиляцию. 

Проектом  принят  надземный  способ  прокладки  тепловых  сетей  на несущих жб. и стальных опорах 

эстакад. Трубопроводы приняты стальные с тепловой изоляцией из пенополеуретана с защитной оболоч-

кой  по ГОСТ 30732-2006. 

Молниезащита и заземление 

Данный раздел разработан в соответствии с требованиями: 

 СП РК 4.04-107-2013  Электротехнические устройства; 

 СП РК 2.04-104-2012 Естественное и искусственное освещение; 

 СП РК 2.04-103-2013 "Инструкции по устройству молниезащиты зданий и сооружений"; 

 ПУЭ РК 2015 Правила устройства электроустановок; 

 Серия 3.407.9-172 в.1. Прожекторные мачты и отдельно стоящие молниеотводы. 

Основными потребителями напряжением 380/220В  являются электроприемники технологических 

механизмов,шкафы автоматики и связи,вентиляторы,электрообогрев и электроосвещение ,поставляемые в 

блочно- модульном исполнении комплектно по чертежам марки ТХ и АТХ. 

Распределительная сеть и щиты блок-боксов,шкаф вводно распределительный и учета  ШВУ 

поставляются в комплекте заводом-изготовителем технологических установок. 

Категория электроснабжения  в основном III,частично II и I.Напряжение питания 

380/220В,50Гц,электродвигатели асинхронные с короткозамкнутым ротором  мощностью до 3 кВт. 

Для электроприемников особой группы  I категории (автоматика,связь,охранно-пожарная сигнализация) 

предусморены источники бесперебойного питания в комплекте оборудования АТХ. 

Для электроприемников II категории на площадке ППГ предусмотрены и поставляется комплектно с 

оборудованием ТХ газопоршневая  электростанция (ГПЭС) ,мощностью до 32 кВА в составе БКЭС-блочная 

комплектная электростанция. 

Основное питание 380/220В щита ШВУ предусматривается от щита 0,4кВ трансформатора в составе 

БКЭС,резервное питание от щита 0,4кВ ГПЭС.  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
18 

 

Питающая сеть 0,4кВ предусматривается кабелями марки ВБбШвнг,прокладываемые в земле (траншее). 

Межблочные кабельные соединения поставляются в комплекте с технологическим оборудованием ТОО 

БМГЖ и проклака учтена на чертежах марки АТХ. 

Проектом предусмаривается также питание наружного  электроосвещения площадкит ППГ и станция 

катодной защиты (СКЗ) напряжением 220В, мощностью 3 кВт. 

Наружное освещение  площадки ППГ  предусмаривается прожекторами установленными на ж/б 

прожекторной мачте  ПМЖ-16.6  из серии 3.407.9-172 в.1.Напряжение светильников 220В.Прожекторы на 

мачтах светодиодные серии Leader LED мощностью 145Вт. Кабель питания марки ВБбШвнг, 

прокладываемые в земле (траншее). 

Все металлические нетоковедущие части электрооборудования подлежат заземлению в соответствии с 

ПУЭ РК и предусматриваются следующие меры: 

 Система зануления для чего используется третья жила в однофазных сетях и пятая жила в 

трехфазных сетях; 

 В распределительных сетях устройства заземляющей шины; 

 Уравнивание потенциалов; 

 Защита от заноса высоких потенциалов; 

Заземлители предусмариваются вертикальными электродами из стального круга D16,длиной 3м и 

5м,соединенные горизонтальными  заземлителями из стальной полосы 40х4 ,прокладываемые в земле на 

глубине 0,7м. 

Сопротивление заземлителя для нейтралисиловых трансформаторв должно быть не более 4Ом. 

В соответствии  СП РК 2.04-103-2013  Инструкция по устройству молниезащиты зданий и сооружений все 

технологические установки со взрывоопасными зонами оборудуются молниезащитой по II-ой категории. 

В данном проекте предусматривается использование  прожекторной мачты с молниеприемником на ППГ 

«ЖТЭЦ» , отдельно стоящих  молниеотводов серии МОГК-16-IV  на ППГ «ЖТЭЦ»  и серии МОГК-14-IV на 

площадках ОК-1,ОК-2. 

Прожекторная мачта предназначена для установки светильников и молниезащиты и оборудована 

площадкой и лестницей. Изготовлена из центрифугированной железобетонной стойки с предварительно 

напряженной арматурой типовой серии 3.407.9-172 "Прожекторные мачты и отдельно стоящие 

молниеотводы" выпуск 1 чертеж 3.407.9-172.1-7 разработки Севзапэнергосетьпроект. 

Отдельно стоящий молниеотвод принят серийный МОГК на базе из стоек конических оцинкованных 

высотой 16 и 14м. 

Полосовую сталь приваривать к вертикальным заземлителям термитной или дуговой сваркой с швом 

длинной не менее двойной ширины полосы заземления. Сварные швы в земле покрыть битумным лаком для 

защиты от коррозии, а на открытых местах краской, стойкой к химическим воздействиям. 

2.2.5 Объемы работ и расход материалов 

Сырье и материалы (объемы и сроки использования) на период строительство: разработка грунта – 

15958,77м3, электроды (Э42) – 271,31 кг,  электроды (Э50А) – 109,385 кг, электроды (Э46) – 13,035 кг, 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
19 

 

электроды (Э55) – 65,219 кг,  электроды (для сварки) – 1591,39 кг, проволока – 564,468 кг, пропан-

бутановая смесь – 135,59 кг, расход ЛКМ при строительстве: грунтовка ГФ-021 - 83 кг, грунтовка би-

тумная – 75 кг, эмаль ПФ-115 - 236 кг, растворитель уайт-спирит- 24 кг, битум – 7,894 т, мастика – 

1,59 т, ацетилен – кислород – 0,267 т, расход инертных материалов: щебень – 58,445 м3, песчано-

гравийная смесь – 769,56 м3, песок природный – 249,29 м3. 

Природный газ  

Технические условия на подключения к сетям в сфере газоснабжения №06-62-2294 от 04.11.2024 г. АО 

«Жамбылская ГРЭС им. Батурова Т.И.» выданные АО «Интергаз Центральная Азия».  

2.2.6 Благоустройство 

На территории площадки ППГ предусмотрены следующие элементы благоустройства: ограждения, ворота, 

калитки. 

Общее внешнее ограждение территорий выполняется из металлических сетчатых панелей по 

металлическим столбам. Высота ограждения 2,7  м .Общий план ограждения представлен в том IV 

«Основные технические решения». 

Пешеходные дорожки выполняются с покрытием из тротуарных плит 6К.7. 

Таблица 2.2.6.1 Основные проектные показатели по благоустройству 

№№ 
п/п 

Наименование сооружения 
Размер площадки,  
протяженность, м 

Длина общего 
ограждения 
площадки, м 

Количество ворот и 
калиток на территории 

на 1 площадку, шт 

1 Охранный крановый узел ОК-1  7х5 24 калитка-2 

2 Охранный крановый узел ОК-2 7х23,5 61 
калитка-1, 
ворот-1 

3 ППГ 114х63 354 
калиток-2, 
ворот-2 

 ИТОГО:   
калиток-5, 
ворот-3 

Калитки ограждений наземных сооружений закрываются навесным замком.  

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

3.1 Природно климатические условия района работ 

В административном отношении проектируемые объекты располагаются на территории города Тараз 

Жамбылской области. 

Атмосферный воздух 

3.1.1 Характеристика климатических условий 

Климат района проектирования резко-континентальный, с жарким летом, холодной зимой с большими  

амплитудами колебаний температуры воздуха.  

Для описания природно-климатических условий использованы данные СП РК 2.04-01-2017*, литературные 

источники, наблюдения РГП «Казгидромет» на метеорологических станциях, расположенной вблизи рас-

сматриваемой территории. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
20 

 

Согласно СП РК 2.04-01-2017* «Строительная климатология» территория относится к IV-Г строительно-

климатическому подрайону. 

Температурный режим 

Температура воздуха как один из важнейших элементов климата предопределяет характер и режим ти-

пов погоды. 

Общим и типичным для климатов рассматриваемых областей является материковый режим температуры 

воздуха, который характеризуется большой контрастностью и резкостью сезонных и межгодовых колеба-

ний, значительной суточной и годовой амплитудой. 

Характерным в температурном отношении для Казахстана является преобладание теплого периода над 

холодным, последовательно возрастающее с севера на юг. В крайних южных районах продолжительность 

теплого периода (со средней суточной температурой выше 0℃) составляет примерно 10 месяцев. 

Наибольшей активности циклоническая деятельность в летние месяцы достигает при развитии меридио-

нальных процессов, либо в период развития зональной циркуляции. В переходные сезоны происходит пе-

релом в характере атмосферных процессов. После каждого холодного вторжения на большей части тер-

ритории устанавливается антициклоническая ситуация, обуславливающая ясную и теплую погоду. 

Отрицательная температура держится с ноября по март. В зимнее время, в связи с вторжением масс 

тропического воздуха, наблюдаются частые повышения температуры воздуха. Зима на севере холодная, 

малоснежная, на юге - короткая, сравнительно мягкая, лето по всей территории области жаркое, сухое. 

Средняя температура января на севере -11-13 0С, на юге -6-8 0С, июля +25+270С предгорных районах 

+20+22 С.  

Самым холодным месяцем в году является январь. Средняя температура января -6 0С. Абсолютный мини-

мум -41 0С.  

Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой воздуха 24.9 0С. Абсолютный мак-

симум 44 0С. 

Таблица 3.1.1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 
-5.0 -3.3 3.3 11.3 16.8 22.1 24.9 22.8 17.1 9.9 2.0 -3.4 9.9 

 

Влажность воздуха 

Относительная влажность воздуха в самые жаркие летние месяцы (июнь-август) в среднем равна 30 – 

67 %. Данные о среднемесячной относительной влажности воздуха представлены  в таблице 3.1.2. 

Таблица 3.1.2 – Относительная влажность воздуха 

Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь-
март, мм 

Среднее количество (сумма) осадков за апрель-
октябрь, мм 

249 429 

Средняя месячная относительная влажность воздуха рассчитана по всем станциям республики за период 
наблюдений. 

Таблица 3.1.3 – Относительная влажность 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч. наиболее, % 

холодного месяца (января),  теплого месяца (июля) 

65 36 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
21 

 

 

Атмосферные осадки 

Среднее многолетнее количество атмосферных осадков за ноябрь-март не превышает 249 мм и 429 мм 

за апрель-октябрь. 

Осадки теплого времени года на равнине почти полностью расходуются на испарение. 

Глубина нулевой изотермы характеризует глубину проникновения отрицательных температур в грунт. 

Ежегодно в Жамбылской области среднее из максимальных за год составило 43 см. Определение глубины 

нулевой изотермы проведено по наблюдениям на метеорологических площадках. В ряде случаев глубина 

нулевой изотермы меньше глубины промерзания на открытой местности в поле, где снежный покров ме-

нее устойчив, чем в более защищенных условиях населенного пункта. 

Осадки. Количество осадков за холодный (с ноября по март) и теплый (с апреля по октябрь) периоды 

характеризует высоту слоя воды в мм, который образовался бы за указанные периоды на горизонтальной 

поверхности от жидких и растаявших твердых атмосферных осадков при условии отсутствия стока, ис-

парения и просачивания. 

Таблица 3.1.4 – Средняя количество осадков 

Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь-
март, мм 

Среднее количество (сумма) осадков за апрель-
октябрь, мм 

249 429 

 

Атмосферная циркуляция и ветровой режим 

В значительной мере на характеристики экологических факторов на рассматриваемой территории ока-

зывает ветровой режим. 

Режим ветра в Казахстане носит преимущественно материковый характер. Определяется он в основном 

местными барико-циркуляционными условиями. 

Ветровой режим довольно неординарен, хотя для большей части территории характеризуется повышен-

ной активностью в течение всего года. По многолетним данным метеонаблюдений роза среднегодовых 

направлений ветра имеет относительно равномерную повторяемость всех направлений ветра, с несколь-

ко повышенной повторяемостью восточных румбов. Данные среднегодовой повторяемости направлений 

ветра по метеостанциям представлены на рисунке 3.1.5.  

Таблица 3.1.5 - Средняя повторяемость направлений ветра и штиля, % 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

% 14 11 5 5 17 22 13 13 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.1.5 - Роза ветров  

Снежный покров 

Средняя и максимальная из наибольших за зиму декадных высот снежного покрова рассчитаны по данным 

ежедневных наблюдений за высотой снежного покрова по трем рейкам, установленным на открытом 

участке в пределах населенного пункта. По этим данным определялись средние декадные значения высо-

ты снежного покрова. Из них за каждую зиму выбирались максимальные значения, по которым и находи-

лось среднее из наибольших и максимальное значение за период наблюдений не менее 40 лет. На этом 

небольшом участке возможны надувание и снос снега. 

Максимальная суточная высота определена как наибольшая из максимальных за год значений высоты 

снежного покрова, полученных по данным снегосъемок в поле, проводимых в последний день каждой дека-

ды. Данные снегосъемок представляют осредненное значение 100 промеров по одно-двухкилометровому 

маршруту и потому более надежны и устойчивы. 

Продолжительность залегания устойчивого снежного покрова определена как среднее из ежегодных пе-

риодов устойчивого залегания снежного покрова. Период залегания снежного покрова определяет-ся 

между датой образования устойчивого снежного покрова, когда площадь видимой окрестности метеоро-

логической станции более чем на 60% покрыта снегом, и датой разрушения устойчивого покрова, когда 

степень покрытия окрестности становится менее 60%. Причем, устойчивым снежный покров считается в 

том случае, если он сохраняется не менее 30 дней с перерывами не более трех дней подряд. 

Таблица 3.1.6 – Снежный покров 

Высота снежного покрова, см 
Продолжительность 

залегания устойчивого 
снежного покрова, дни 

средняя из 
наибольших 

декадных за зиму 

максимальная из 
наибольших декадных 

максимальная суточная за 
зиму на последний день 

декады 

22,5 43,0 - 102,0 

 

Солнечная радиация 

Продолжительность солнечного сияния (среднее число часов за месяц и за год) приведена в таблице 

3.1.7. 

Таблица 3.1.7 – Продолжительность солнечного сияния 

Средняя за месяц и за год продолжительность солнечного сияния, часы 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

114 122 149 194 237 277 296 293 249 188 123 98 2339 

 

Атмосферные явления  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
23 

 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год рассчитано за период.  

Таблица 3.1.8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

0,6 32 0 32 

Метеорологические характеристики  

Климатические характеристики, принимаемые к расчету рассеивания загрязняющих веществ приняты по 
данным наблюдений на близлежащей метеорологической станции Тараз в таблице 3.1.9 

Таблица 3.1.9 - Метеорологические характеристики и коэффициент, определяющий условия рассеивания 
загрязняющих веществ в атмосфере по МС Тараз 

Hаименование характеристик Величина 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 
года, град.С 

39,9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, град С -18,3 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 14 

СВ 11 

В 5 

ЮВ 5 

Ю 17 

ЮЗ 22 

З 13 

СЗ 13 

Среднегодовая скорость ветра, м/сек 2,4 

3.2 Состояние атмосферного воздуха 

3.2.1 Фоновые загрязнения 

Письмо РГП «Казгидромет» МЭиПР РК по фоновым концентрациям от 25.06.2025 г. (Приложение 5). 

3.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух. Строительство 

3.3.1 Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения атмосферного воз-

духа  

Краткая характеристика технологии строительства с точки зрения загрязнения атмосферного воздуха  

На период строительства выявлены временные организованные источники – выхлопные трубы от дизель 

генераторов, компрессоров, битумоплавильной установки, дизель двигателя (сварочн агрегата) и бензи-

нового двигателя (сварочн агрегата), наполнительно-опресовочного агрегата, и временные неорганизо-

ванные источники. 

Планируется проведение следующих работ: 

 Земляные работы - в соответствии с проектом будут проводиться земляные работы разработки 

траншей и котлованов экскаватором, с дальнейшей обратной засыпкой исходным грунтом, с использова-

нием бульдозера. 

 Работа компрессора–предусматривается  использование компрессора для пневматического испыта-

ния проектируемых объектов. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
24 

 

 Битумные работы - необходимы для защиты от коррозии, с применением битумно-минерального 

покрытия. 

 Сварочные работы; 

 Лакокрасочные работы; 

 Работа дизель-генератора, компрессора; 

 Продувка природным газом при пуско-наладочных работах. 

 Работа спецтехники (ненормируемый источник). 

Заправка топливом строительной техники и хранения ГСМ на участке проведения строительно-

монтажных работ не предусматривается. Доставка на место строительных грузов и оборудования произ-

водится автотранспортом по существующим дорогам. 

Согласно Приказу Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63 «Об утверджении Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду», пункт 24 – «Максимальные разовые выбросы газовоздушной 

смеси от двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воз-

действия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников связана с 

их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются». В этой связи, выбросы загряз-

няющих веществ от передвижных источников (от двигателей внутреннего сгорания спецтехники и авто-

мобилей) на период строительно-монтажных работ объекта не нормируются, однако учитываются при 

расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе.  

3.3.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства  

Строительство объекта будет сопровождаться выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Состав и количество выбросов будет зависеть от периода проведения работ, а также очередности стро-

ительства. 

В период строительства виды и количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу могут варьи-

роваться в значительной степени. Большая часть загрязняющих веществ будет поступать во время 

монтажа оборудования, когда используется максимальное количество строительной техники и строите-

лей. В то же время, выбросы частиц пыли в атмосферу могут быть максимальными и во время начальной 

подготовки.  

Перечень источников загрязнения атмосферы на период строительства 

Ниже приводятся источники выброса, а также данные по расходуемым объёмам ГСМ, строительным мате-

риалам, по требуемым техническим характеристикам различного оборудования и т.д. 

Приводимые ниже оценки основываются на удельных показателях выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу, полученных из различных строительных и нормативных документов, материалов представленных 

заказчиком. 

На период строительства установлено семь временных организованных источников загрязнения №0001-

0007 и один временный неорганизованный источник загрязнения атмосферного воздуха №6001. 

Источником выделения организованного источника №0001 является: 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
25 

 

1) Дизельный генератор 4 кВт (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают выбро-

сы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды пре-

дельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0002 является: 

Компрессор (001) – при работе компрессора в атмосферу поступают выбросы загрязняющих веществ окис-

лы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0003 является: 

1) Битумные работы (001,002) - при проведении строительных работ предусмотрено использование пере-

движного битумного котла. Загрязняющие вещества, выделяемые от источника: оксиды азота, диоксид 

серы, углерод и углеводороды предельные С12-С19, сажа.  

Источником выделения организованного источника №0004 является: 

1) Дизельный генератор (для сварки) (001) – при работе дизельного генератора в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19. 

Источником выделения организованного источника №0005 является: 

1) Бензиновый генератор (для сварки) (001) – при работе сварочного агрегата на бензиновом двигателе 

в атмосферу выбрасываются оксиды азота, сера диоксид, углерода оксид и бензин.Источником выделения 

организованного источника №0005 является: 

Источником выделения организованного источника №0006 является: 

1) Наполнительно-опресовочный агрегат (сварка) (001) – при работе агрегата в атмосферу поступают 

выбросы загрязняющих веществ окислы азота, серы и углерода, бензапирен, формальдегид и углеводороды 

предельные С12-С19, сажа. 

Источником выделения организованного источника №0007 является: 

1) Свеча (001)  – при продувке существующего участка газопровода (залповый источник) в атмосферу 

поступают выбросы загрязняющих веществ метан, сероводород, углеводороды С6-С10, смесь природных 

меркаптанов. 

Источниками выделения неорганизованного источника №6001 являются: 

1) Разработка грунта (001) – при проведении земляных работ в строительстве, предусматривается раз-

работка траншеи, котлованов. Для выполнения земляных работ используется спец. техника. Основным 

загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-

20% SiO2. 

2) Обратная засыпка (002) – при проведении земляных работ в строительстве предусматривается об-

ратная засыпка грунта. Для выполнения земляных работ используется спец. техника. Основным загряз-

няющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержанием 70-20% 

SiO2. 

3) Сварочные работы (003-008) - при проведении строительных работ предусмотрено использование 

электросварочных аппаратов с применением электродов (АНО-4, АНО-6, Э55), процесс сгорания которых 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
26 

 

сопровождается выделением ЗВ в атмосферу. Режим сварочных работ – от 2 до 4 ч/сут. Загрязняющие 

вещества - железа оксид, марганец и его соединения, пыль неорганическая с содержанием 70-20% SiO2 и 

т.д. 

4) Газовая сварка (009) – при проведении строительных работ планируется работа газовой сварки с ис-

пользованием пропан-бутановой смеси. Загрязняющими веществами являются оксид и диоксид азота. 

5) Газорезка металла (010) - резка углеродистой стали толщиной 10 мм. Загрязняющими веществами яв-

ляются азота оксид, азота диоксид, железа оксид, марганец и его соединения, углерода оксид. 

3) Газовая сварка (ацетилен/кислород) (011) – при проведении строительных работ планируется работа 

газовой сварки ацетилен-кислородным пламенем. Загрязняющими веществами являются оксид и диоксид 

азота. 

4) Лакокрасочные работы (012-017) – при проведении строительных работ предусмотрено использование 

следующих лакокрасочных материалов: грунтовка ГФ-021, грунтовка битумная, уайт-спирит, раствори-

тель, эмаль ПФ-115, лак БТ-123. Выброс загрязняющих веществ будет происходить при проведении покра-

сочных работ и сушки. Окраска производится пневматическим методом. Загрязняющие вещества – ме-

тилбензол, этанол, этоксиэтанол, взвешенные вещества, диметилбензол, уайт-спирит и т.д. 

5) Паяльные работы (018) – при паяльных работах используются оловянно-свинцовые припои (безсурьмя-

нистые) ПОС 30, 60. Загрязняющие вещества: оксид олова, свинец и его неорганические соединения. 

6) Буровые работы (019) – при проведении строительно-монтажных работ производится бурение скважин, 

при этом загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содер-

жанием 70-20% SiO2. 

7) Пересыпка инертных материалов (020-021) – при разгрузке инертных материалов (щебень, гравий, 

ПГС, песок) из самосвала будет происходить выброс пыли неорганической с содержанием 70-20% SiO2. 

Поставка инертных материалов будет осуществляться специализированным автотранспортом.  

8) Сварка полиэтиленовых труб (022) – при проведении сварки пластиковых труб, в атмосферу выбрасы-

ваются углерода оксид и хлорэтилен. 

9) Гидроизоляция (023) – при гидроизоляционных работах в атмосферный воздух выбрасывается углево-

дороды предельные С12-С19. 

10) Укладка асфальта (024) – при укладке асфальтного покрытия в воздух выделяются углеводороды 

предельные С12-С19. 

11) Автотранспортные работы (025) – пыление при автотранспортных работах пыли неорганической, со-

держащая двуокись кремния в %: 70-20. 

12) Снятие ПСП (026) – при снятии плодородного слоя почвы, в атмосферу выбрасывается пыль неоргани-

чесчкая с содержанием 70-20% SiO2. 

13) Рекультивация ПСП (027) – технология работ предусматривает снятие потенциально-плодородного 

слоя почвы (ПСП) в начале строительных работ, с последующей рекультивацией по окончании работ. Ос-

новным загрязняющим веществом, выбрасываемым в атмосферу является пыль неорганическая с содержа-

нием 70-20% SiO2. 

14) Дрель (028) – при работе дрели электрической в атмосферу выбрасываются взвешенные частицы. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
27 

 

15) Шлифовальный станок (029) – при работе шлифовального станка, в атмсоферу попадают взвешенные 

вещества и пыль абразивная. 

16) Перфоратор (030) – при работе перфоратора в атмосферу выбрасывается пыль неорганическая, с со-

держанием двуокиси кремния 70-20%. 

17) Сверлильный станок (031) – при работе сверлильного станка в атмосферу выбрасываются взвешенные 

вещества. 

18) Сварка флюсом (032) - при проведении строительных работ предусмотрено сварка флюсом. Загрязня-

ющие вещества - железа оксид, марганец и его соединения, фтористые газообразные соединения. 

19) Очистка труб (033) – при данной работе, в атмсоферу попадают взвешенные вещества и пыль абра-

зивная  

20) Строительная техника (ненормируемый источник) (034) – при строительных работах будет задей-

ствована следующая спецтехника: бульдозер, экскаватор, грузовые автомобили, краны, автогудранатор, 

трактор и т. д.. Заправка топливом строительной техники и хранение ГСМ на участке проведения работ 

не предусматривается. Вредными веществами, выделяемыми в атмосферу от передвижных источников, 

являются: азот диоксид, азот оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерода оксид, керосин. 

3.3.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

В таблице 3.3.3.1 – 3.3.3.4 приведены перечни загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воз-

дух на этапе строительства с указанием ПДК (ОБУВ) для населенных мест и класса опасности. Таблица 

групп суммации представлена в таблице 3.3.3.5. 

Таблица 3.3.3.1 - Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух стационарными 

источниками в период строительства с учетом спецтехники и залповых источников  

Код 
ЗВ 

Наименование за-
грязняющего веще-

ства 

ЭНК, 
мг/м

3 

ПДКм.р 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м

3 

Класс 
опасно-

сти 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) окси-
ды (диЖелезо три-
оксид, Железа ок-
сид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

    0,04   3 0,051244 0,2907719 7,2692975 

0143 Марганец и его 
соединения /в 
пересчете на мар-
ганца (IV) оксид/ 
(327) 

  0,01 0,001   2 0,0018236 0,02368811 23,68811 

0168 Олово оксид /в 
пересчете на оло-
во/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

    0,02   3 0,00564 0,00000422 0,000211 

0184 Свинец и его неор-
ганические соеди-
нения /в пересче-
те на свинец/ 
(513) 

  0,001 0,0003   1 0,01027 0,00000769 0,02563333 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,5122156 0,42554154 10,6385385 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
28 

 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,08632291 0,102470604 1,7078434 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

  0,15 0,05   3 0,036360961 0,06402569
2 

1,28051384 

0330 Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 
(516) 

  0,5 0,05   3 0,077111633 0,11466405 2,293281 

0333 Сероводород (Ди-
гидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,000002224 0,000000003 0,0000003
8 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,563739823
6 

1,49954705
4 

0,4998490
2 

0342 Фтористые газооб-
разные соединения 
/в пересчете на 
фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00045987 0,01622344 3,244688 

034
4 

Фториды неоргани-
ческие плохо рас-
творимые - (алю-
миния фторид, 
кальция фторид, 
натрия гексафто-
ралюминат) (Фто-
риды неорганиче-
ские плохо раство-
римые /в пересче-
те на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000736 0,0658646 2,19548667 

0410 Метан (727*)       50   0,2427 0,0003 0,000006 

0416 Смесь углеводоро-
дов предельных С6-
С10 (1503*) 

      30   0,0001729 0,0000002 6,6667E-10 

0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

  0,2     3 0,23375 0,15594 0,7797 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,0278 0,0006 0,001 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,00000
1 

  1 0,000108781 0,001172719
5 

1172,7195 

0827 Хлорэтилен (Ви-
нилхлорид, Эти-
ленхлорид) (646) 

    0,01   1 9,69E-08 2,34E-08 0,0000023
4 

1042 Бутан-1-ол (Бути-
ловый спирт) (102) 

  0,1     3 0,0278 0,0006 0,006 

1061 Этанол (Этиловый 
спирт) (667) 

  5     4 0,0139 0,0003 0,00006 

1210 Бутилацетат (Ук-
сусной кислоты 
бутиловый эфир) 
(110) 

  0,1     4 0,0694 0,0015 0,015 

1325 Формальдегид (Ме-
таналь) (609) 

  0,05 0,01   2 0,007339655 0,002291504 0,2291504 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 
51-81-88) (526) 

  0,0000
5 

    3 0,000005083 0,000000006 0,00012 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) /в 
пересчете на угле-
род/ (60) 

  5 1,5   4 0,008024 0,032117 0,02141133 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,016868 0,137221 0,11435083 

2752 Уайт-спирит 
(1294*) 

      1   0,17336 0,068085 0,068085 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
29 

 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды пре-
дельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

  1     4 0,770813156 0,05746998
8 

0,0574699
9 

2902 Взвешенные части-
цы (116) 

  0,5 0,15   3 0,40985 0,27579653 1,8386435
3 

2908 Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль це-
ментного произ-
водства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей казах-
станских место-
рождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,5583336 0,9135846 9,135846 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

      0,04   0,2146 0,13754 3,4385 

  В С Е Г О :           4,12075189 4,38732747 1241,2683 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 
ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 3.3.3.2 - Перечень загрязняющих вещества, выбрасываемые в атмосферный воздух стационарными 

источниками в период строительства без учета спецтехники, но с учетом залповых источников 

Код 
ЗВ 

Наименование за-
грязняющего веще-

ства 

ЭНК, 
мг/м

3 

ПДКм.р
, 

мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м

3 

Класс 
опасно-

сти 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) окси-
ды (диЖелезо три-
оксид, Железа ок-
сид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

    0,04   3 0,051244 0,2907719 7,2692975 

0143 Марганец и его 
соединения /в 
пересчете на мар-
ганца (IV) оксид/ 
(327) 

  0,01 0,001   2 0,0018236 0,02368811 23,68811 

0168 Олово оксид /в 
пересчете на оло-
во/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

    0,02   3 0,00564 0,00000422 0,000211 

0184 Свинец и его неор-
ганические соеди-
нения /в пересче-
те на свинец/ 
(513) 

  0,001 0,0003   1 0,01027 0,00000769 0,0256333
3 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,484938 0,16376794 4,0941985 

030
4 

Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

  0,4 0,06   3 0,08189191 0,05995410
4 

0,9992350
7 

032
8 

Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

  0,15 0,05   3 0,030651661 0,012320992 0,2464198
4 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
30 

 

0330 Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 
(516) 

  0,5 0,05   3 0,073921333 0,08397685 1,679537 

0333 Сероводород (Ди-
гидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,000002224 0,00000000
3 

0,0000003
8 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,422219823
6 

0,52143705
4 

0,17381235 

034
2 

Фтористые газооб-
разные соединения 
/в пересчете на 
фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,00045987 0,01622344 3,244688 

034
4 

Фториды неоргани-
ческие плохо рас-
творимые - (алю-
миния фторид, 
кальция фторид, 
натрия гексафто-
ралюминат) (Фто-
риды неорганиче-
ские плохо раство-
римые /в пересче-
те на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000736 0,0658646 2,1954866
7 

0410 Метан (727*)       50   0,2427 0,0003 0,000006 

0416 Смесь углеводоро-
дов предельных 
С6-С10 (1503*) 

      30   0,0001729 0,0000002 6,6667E-10 

0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

  0,2     3 0,23375 0,15594 0,7797 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,0278 0,0006 0,001 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

    0,00000
1 

  1 0,000108781 0,001172719
5 

1172,7195 

082
7 

Хлорэтилен (Ви-
нилхлорид, Эти-
ленхлорид) (646) 

    0,01   1 9,69E-08 2,34E-08 0,0000023
4 

1042 Бутан-1-ол (Бути-
ловый спирт) (102) 

  0,1     3 0,0278 0,0006 0,006 

1061 Этанол (Этиловый 
спирт) (667) 

  5     4 0,0139 0,0003 0,00006 

1210 Бутилацетат (Ук-
сусной кислоты 
бутиловый эфир) 
(110) 

  0,1     4 0,0694 0,0015 0,015 

1325 Формальдегид (Ме-
таналь) (609) 

  0,05 0,01   2 0,007339655 0,002291504 0,2291504 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в 
пересчете на 
этилмеркаптан/ 
(Одорант СПМ - ТУ 
51-81-88) (526) 

  0,0000
5 

    3 0,000005083 0,00000000
6 

0,00012 

270
4 

Бензин (нефтяной, 
малосернистый) /в 
пересчете на уг-
лерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,002194 0,000237 0,000158 

2752 Уайт-спирит 
(1294*) 

      1   0,17336 0,068085 0,068085 

275
4 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель 
РПК-265П) (10) 

  1     4 0,770813156 0,05746998
8 

0,0574699
9 

2902 Взвешенные части-
цы (116) 

  0,5 0,15   3 0,40985 0,27579653 1,8386435
3 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
31 

 

290
8 

Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль це-
ментного произ-
водства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, 
песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей казах-
станских место-
рождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,5583336 0,9135846 9,135846 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

      0,04   0,2146 0,13754 3,4385 

  В С Е Г О :           3,91592569 2,85343447 1231,90587 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии 
ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

Таблица 3.3.3.3 – Таблица групп суммаций  

Номер 
группы 
сумма-
ции 

Код за-
гряз-

няющего 
вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 
6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

6035 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

6037 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

  1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

6359 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

  0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фто-
рид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые 
/в пересчете на фтор/) (615) 

3.3.4 Характеристика пылеулавливающего оборудования  

На период строительства пылеулавливающее и газоочистное оборудование отсутствует. 

3.3.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых вы-

бросов на период строительства 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства.  

3.3.6 Расчет и анализ величин приземных концентраций загрязняющих веществ на период строительства 

В соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от  

выбросов предприятий», утв. Приказом № 221-О от 12.06.2014г. п.58 раздела 5 расчет приземных 

концентраций для выбрасываемых примесей выполняется в том случае, если 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
32 

 

М/ПДКм.р.   Ф; 

Ф = 0,01Н при Н 10м, 

Ф = 0,1 при Н 10 м. 

Здесь М (г/с) ฀ суммарные значения выброса от всех источников предприятия, соответствующие 

наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса; ПДК (мг/м3) - максимальная разовая 

предельно допустимая концентрация; Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников 

выброса.  

Учитывая, что источники до 2 м по высоте, расчетная величина фактора для проведения расчетов 

приземных концентраций должна составить 0,1.   

Оценка необходимости расчетов приземных концентраций представлена в таблице 3.3.7.1. 

Таблица 3.3.6.1 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период 

строительства 

Код 
ЗВ 

Наименование за-
грязняющего веще-

ства 

ПДК 
максим. 
разо-
вая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 
суточ-
ная, 

мг/м3 

ОБУВ 
ориен-
тир. 

безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс ве-
щества, г/с 

(M) 

Средне-
взве-
шенная 

высота, м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   
для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 
расче-
тов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) окси-
ды (диЖелезо три-
оксид, Железа ок-
сид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

  0,04   0,051244 2 0,1281 Да 

0143 Марганец и его 
соединения /в пе-
ресчете на марган-
ца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,0018236 2 0,1824 Да 

0168 Олово оксид /в 
пересчете на оло-
во/ (Олово (II) ок-
сид) (446) 

  0,02   0,00564 2 0,0282 Нет 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0,4 0,06   0,08632291 2 0,2158 Да 

0328 Углерод (Сажа, Уг-
лерод черный) (583) 

0,15 0,05   0,036360961 2 0,2424 Да 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

5 3   0,563739823
6 

2 0,1127 Да 

0410 Метан (727*)     50 0,2427 3 0,0049 Нет 

0416 Смесь углеводоро-
дов предельных С6-
С10 (1503*) 

    30 0,0001729 3 0,00000576
3 

Нет 

0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,2     0,23375 2 11 688 Да 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,0278 2 0,0463 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

  0,000001   0,000108781 2 108 781 Да 

0827 Хлорэтилен (Винил-
хлорид, Этиленхло-
рид) (646) 

  0,01   9,69E-08 2 0,00000096
9 

Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бути-
ловый спирт) (102) 

0,1     0,0278 2 0,278 Да 

1061 Этанол (Этиловый 
спирт) (667) 

5     0,0139 2 0,0028 Нет 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
33 

 

1210 Бутилацетат (Ук-
сусной кислоты 
бутиловый эфир) 
(110) 

0,1     0,0694 2 0,694 Да 

1716 Смесь природных 
меркаптанов /в 
пересчете на этил-
меркаптан/ (Одо-
рант СПМ - ТУ 51-
81-88) (526) 

0,00005     0,000005083 3 0,1017 Да 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) /в 
пересчете на угле-
род/ (60) 

5 1,5   0,008024 2 0,0016 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,016868 2 0,0141 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,17336 2 0,1734 Да 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды пре-
дельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

1     0,770813156 2 0,7708 Да 

2902 Взвешенные части-
цы (116) 

0,5 0,15   0,40985 2 0,8197 Да 

2908 Пыль неорганиче-
ская, содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль це-
ментного производ-
ства - глина, гли-
нистый сланец, до-
менный шлак, песок, 
клинкер, зола, 
кремнезем, зола 
углей казахстан-
ских месторожде-
ний) (494) 

0,3 0,1   0,5583336 2 18 611 Да 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, Мо-
нокорунд) (1027*) 

    0,04 0,2146 2 5 365 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неор-
ганические соедине-
ния /в пересчете 
на свинец/ (513) 

0,001 0,0003   0,01027 2 10 270 Да 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,2 0,04   0,5122156 2 25 611 Да 

0330 Сера диоксид (Ан-
гидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   0,077111633 2 0,1542 Да 

0333 Сероводород (Ди-
гидросульфид) (518) 

0,008     0,000002224 3 0,0003 Нет 

0342 Фтористые газооб-
разные соединения 
/в пересчете на 
фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,00045987 2 0,023 Нет 

034
4 

Фториды неоргани-
ческие плохо рас-
творимые - (алюми-
ния фторид, каль-
ция фторид, натрия 
гексафторалюми-
нат) (Фториды не-
органические плохо 
растворимые /в 
пересчете на 
фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,000736 2 0,0037 Нет 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
34 

 

1325 Формальдегид (Ме-
таналь) (609) 

0,05 0,01   0,007339655 2 0,1468 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в 
колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется 
по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и расчет величин 

приземных концентраций выполнен с помощью унифицированной программы расчета загрязнения 

атмосферы ПК «Эра», утвержденной ГГО им. А.И. Воейкова, версия 3.0, разработчик фирма «Логос-Плюс» 

(г. Новосибирск, Россия).  

При моделировании рассеивания принят расчетный прямоугольники со следующими параметрами 

представленными в таблице 3.3.7.2. 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
35 

 

Таблица 3.3.6.2 - Параметры расчетного прямоугольника 

№ 

Полное описание площадки 
Ширина, Высота Шаг, 

(м) 
Координаты середины (м) 

X Y м м 

1 18545 100057 15000 15000 500 

Учитыая, что строительство  проектируемого объекта предусматривается по пусковым комплексам рас-

чет рассеивания проведен по участку в максимальной нагрузкой. 

Расчет величин концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы, проводился на 

расчетном прямоугольнике, на жилой зоне расположенной на расстоянии 574 м. 

Расчеты загрязнения атмосферы проводились по максимально возможным выбросам вредных веществ, при 

максимальной загрузке технологического оборудования с учетом коэффициента одновременности работы 

оборудования. Для расчета приняты источники №6001, №0001, 0002, 0003, 0005, 0006, 0007 (земляные ра-

боты, сварочные работы, газорезка, лакокрасочные работы,  газовая сварка, буровые работы, пересыпка 

инертных материалов, работа дизель генераторов,  битумные работы, работа станков, а также работа 

машин и механизмов).  

Моделирование выполнялось с учетом значений фоновых концентраций загрязняющих веществ, согласно 

письма РГП на ПХВ «Казгидромет» по городу Тараз Жамбылской области от 25.06.2025 г. Приложение 5.  

Проведенные расчеты показали, что расчет величин приземных концентраций необходимо провести для 19 

веществ из 30 выбрасываемых загрязняющих веществ. 

Результаты расчета приземных концентраций вредных веществ приведёны в таблице 3.3.7.3. 

Таблица 3.3.7.3 – Сводная таблица результатов расчета рассеивания  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |  11.5237 | 0.029946 |нет расч. | 0.000438 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 
|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (274)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   9.6467 | 0.025068 |нет расч. | 0.000366 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 
|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0146 | Медь (II) оксид (Медь оксид,    |   2.4537 | 0.006376 |нет расч. | 0.000093 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000*|  2  | 
|      | Меди оксид) /в пересчете на     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | медь/ (329)                     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0164 | Никель оксид /в пересчете на    |   2.8866 | 0.007501 |нет расч. | 0.000110 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000*|  2  | 
|      | никель/ (420)                   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0207 | Цинк оксид /в пересчете на цинк/|   0.0345 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000*|  3  | 
|      | (662)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  22.5296 | 1.881499 |нет расч. | 0.014253 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.2000000 |  2  | 
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   1.8300 | 0.152868 |нет расч. | 0.001158 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.4000000 |  3  | 
|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0326 | Озон (435)                      |   0.0453 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1600000 |  1  | 
| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   7.5441 | 0.136002 |нет расч. | 0.000289 |нет расч. |нет расч. |   6 | 0.1500000 |  3  | 
|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   2.3604 | 0.287234 |нет расч. | 0.001800 |нет расч. |нет расч. |   7 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   1.9345 | 0.084064 |нет расч. | 0.001039 |нет расч. |нет расч. |   7 | 5.0000000 |  4  | 
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.1861 | 0.002516 |нет расч. | 0.000081 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000 |  2  | 
|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (617)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.2454 | 0.000638 |нет расч. | 0.000009 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 
|      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   5.5807 | 0.075468 |нет расч. | 0.002429 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 
|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0621 | Метилбензол (349)               |   2.9288 | 0.039606 |нет расч. | 0.001275 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.6000000 |  3  | 
| 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   1.0408 | 0.045130 |нет расч. | 0.000042 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.0000100*|  1  | 
|      | (54)                            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид,        |   0.0003 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000*|  1  | 
|      | Этиленхлорид) (646)             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1042 | Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)    |   3.5216 | 0.047623 |нет расч. | 0.001533 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  3  | 
|      | (102)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1061 | Этанол (Этиловый спирт) (667)   |   0.1091 | 0.001476 |нет расч. | 0.000047 |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
36 

 

| 1119 | 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   |   0.3924 | 0.005306 |нет расч. | 0.000171 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.7000000 |  -  | 
|      | этиленгликоля, Этилцеллозольв)  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (1497*)                         |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1210 | Бутилацетат (Уксусной кислоты   |   4.2860 | 0.057959 |нет расч. | 0.001865 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  4  | 
|      | бутиловый эфир) (110)           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.7699 | 0.081608 |нет расч. | 0.000527 |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.0500000 |  2  | 
| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   1.4562 | 0.019692 |нет расч. | 0.000634 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3500000 |  4  | 
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0545 | 0.000734 |нет расч. | 0.000025 |нет расч. |нет расч. |   2 | 5.0000000 |  4  | 
|      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2732 | Керосин (654*)                  |   0.5021 | 0.006789 |нет расч. | 0.000218 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 
| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   6.0807 | 0.082230 |нет расч. | 0.002646 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   3.0085 | 0.106946 |нет расч. | 0.001667 |нет расч. |нет расч. |   6 | 1.0000000 |  4  | 
|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |  84.9246 | 0.220688 |нет расч. | 0.003225 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 
| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 114.1631 | 0.296669 |нет расч. | 0.004336 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  | 574.8575 | 1.493846 |нет расч. | 0.021833 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  | 
|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2936 | Пыль древесная (1039*)          |  83.5767 | 0.217185 |нет расч. | 0.003174 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  -  | 
|  07  | 0301 + 0330                     |  24.8900 | 2.168717 |нет расч. | 0.016054 |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     | 
|  33  | 0301 + 0326 + 1325              |  23.3448 | 1.963410 |нет расч. | 0.014800 |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     | 
|  41  | 0330 + 0342                     |   2.5465 | 0.288503 |нет расч. | 0.001879 |нет расч. |нет расч. |   7 |           |     | 
|  57  | 0207 + 0330                     |   2.3949 | 0.287295 |нет расч. | 0.001801 |нет расч. |нет расч. |   8 |           |     | 
|  59  | 0342 + 0344                     |   0.4315 | 0.003148 |нет расч. | 0.000088 |нет расч. |нет расч. |   2 |           |     | 
| __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930 + 2936       | 216.1264 | 0.561634 |нет расч. | 0.008208 |нет расч. |нет расч. |   1 |           |     | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Превышения нормативов допустимых выбросов уровня загрязнения атмосферного воздуха не наблюдаются. 

Результаты проведенных расчетов позволяют сделать вывод о том, что вклад строительства объекта 

является незначительным и не ухудшит существующую ситуацию. 

Воздействие площадки строительства можно считать незначительным.  

3.3.8 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период строительства 

В соответствии с пп.2 п.13 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, наличие выбросов загрязняющих 

веществ в окружающую среду объемом более 10 тонн в год, при строительстве относится к III 

категории.  

3.3.9 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории представляют в местный исполнительный 

орган декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Декларация в соответствии с пунктом 4 статьи 110 ЭК представляется: 

1) перед началом намечаемой деятельности; 

2) после начала осуществления деятельности – в случае существенного изменения технологических 

процессов основных производств, качественных и количественных характеристик выбросов за-

грязняющих веществ и стационарных источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и пе-

редаваемых специализированным организациям по управлению отходами). 

Таблица 3.3.9 – Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Декларируемый год: 2026 
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   
1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.003662222 0.03717952 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.000595111 0.006041672 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.000222222 0.002315992 
 черный) (583)   



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
37 

 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.001222222 0.012159 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.004 0.04053 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000004 0.000000054 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.000047622 0.000463204 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.001142856 0.011579988 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

0002 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.002717 0.02929 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00353 0.0381 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.000453 0.004885 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.000906 0.00977 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.002264 0.024425 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.0001087 0.0011726 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.0001087 0.0011726 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.001087 0.011726 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0000305 0.01704 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00000496 0.00277 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.00000425 0.00237 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.0001 0.0558 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0002363 0.1318 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.527 0.00948 
  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
38 

 

 
 
 
 

 
1 2 3 4 
 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

0004 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.004577778 0.0072928 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.000743889 0.00118508 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.000388889 0.000636 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.000611111 0.000954 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.004 0.00636 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.000000007 0.000000012 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.000083333 0.0001272 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.002 0.00318 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   

0005 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.0002995 0.00003232 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.0000487 0.000005252 
 оксид) (6)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.000082 0.00000885 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.02174 0.002348 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (2704) Бензин (нефтяной, 0.002194 0.000237 

 малосернистый) /в пересчете   
 на углерод/ (60)   

0006 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.4544 0.033824 
 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.07384 0.0054964 
 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0295833 0.002114 
 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.071 0.005285 
 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.3668383 0.027482 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0703) Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000007 0.0000000535 

 Бензпирен) (54)   
 (1325) Формальдегид ( 0.0071 0.0005285 

 Метаналь) (609)   
 (2754) Алканы С12-19 /в 0.1715833 0.012684 

 пересчете на С/ (Углеводороды   
 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10) 

 
 
 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
39 

 

0007 Дигидросульфид) (518) 
(0410) Метан (727*) 
(0416) Смесь углеводородов 
предельных С6-С10 (1503*) 
(1716) Смесь природных 
меркаптанов /в пересчете на 
этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - 
ТУ 51-81-88) (526) 

0.000002224 
0.2427 

0.0001729 
0.000005083 

0.000000003 
0.0003 

0.0000002 
0.000000006 

6001 (0123) Железо (II, III) 0.051244 0.2907719 
 оксиды (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) /в пересчете на   
 железо/ (274)   
 (0143) Марганец и его 0.0018236 0.02368811 

 соединения /в пересчете на   
 марганца (IV) оксид/ (327)   
 (0168) Олово оксид /в 0.00564 0.00000422 

 пересчете на олово/ (Олово (   
 II) оксид) (446)   
 (0184) Свинец и его 0.01027 0.00000769 

 неорганические соединения /в   
 пересчете на свинец/ (513)   
 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.019251 0.0391093 

 Азота диоксид) (4)   
 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.00312925 0.0063557 

 оксид) (6)   
 (0337) Углерод оксид (Окись 0.0231412236 0.288492054 

 углерода, Угарный газ) (584)   
 (0342) Фтористые газообразные 0.00045987 0.01622344 

 соединения /в пересчете на   
 фтор/ (617)   
 (0344) Фториды неорганические 0.000736 0.0658646 

 плохо растворимые - (алюминия   
 фторид, кальция фторид,   
 натрия гексафторалюминат) (   
 Фториды неорганические плохо   
 растворимые /в пересчете на   
 фтор/) (615)   
 (0616) Диметилбензол (смесь 0.23375 0.15594 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   
 (0621) Метилбензол (349) 0.0278 0.0006 

 (0827) Хлорэтилен ( 0.0000000969 0.0000000234 
 Винилхлорид, Этиленхлорид) (   

 646)   
 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый 0.0278 0.0006 

 спирт) (102)   
 (1061) Этанол (Этиловый 0.0139 0.0003 

 спирт) (667)   
 (1210) Бутилацетат (Уксусной 0.0694 0.0015 

 кислоты бутиловый эфир) (110)   
 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.17336 0.068085 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.068 0.00882 
 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   
 пересчете на С); Растворитель   
 РПК-265П) (10)   
 (2902) Взвешенные частицы ( 0.40985 0.27579653 

 116)   
 

 
 
 
 
 
 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
40 

 

1 2 3 4 
 (2908) Пыль неорганическая, 0.5583336 0.9135846 

 содержащая двуокись кремния в   
 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   
 цементного производства -   
 глина, глинистый сланец,   
 доменный шлак, песок,   
 клинкер, зола, кремнезем,   
 зола углей казахстанских   
 месторождений) (494)   
 (2930) Пыль абразивная ( 0.2146 0.13754 

 Корунд белый, Монокорунд) (   
 1027*)   

Всего:  3.9159256935 2.8534344739 
 

3.5 Организация санитарно – защитной зоны 

Период строительства 

В соответствии Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровья человека» 

приказ МЗ РК от 11.01.2022 г. №КР ДСМ-2 в период строительства размеры СЗЗ не определяются и 

специальные разрывы не устанавливаются. 

3.6 Определение категории объекта, оказывающим негативное воздействие на окружающую сре-

ду 

В соответствии с пп.2 п.13 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, наличие выбросов загрязняющих 

веществ в окружающую среду объемом более 10 тонн в год, при строительстве относится к III катего-

рии.  

3.7. Мониторинг эмиссий 

Мониторинг эмиссий выполняется с использованием следующих методов: 

 расчетный метод с использованием методик по расчету выбросов ЗВ в атмосферу, действующих в 

РК. Этот метод применяется для расчета выбросов от неорганизованных источников, а также 

выбросов от ряда мелких организованных источников. 

3.7.1 План-график внутренних проверок 

Работник, осуществляющий внутреннюю проверку, обязан (обязаны): 

1) рассмотреть отчет о предыдущей внутренней проверке; 

2) обследовать объект, на котором осуществляются эмиссии в окружающую среду; 

3) составить Акт о внутренней проверке руководителю и при необходимости предусмотреть меры 

по их устранению. 

3.8 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета нормативов НДВ 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы вредных веществ в атмосферу 
предприятием методами инструментальных замеров не представляется возможным, выбросы вредных 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
41 

 

веществ в атмосферу от основного технологического оборудования определены расчетным методом, на 
основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

3. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 
материалами. Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. №221-О; 

4. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005. 

5. Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами». 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г..; 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п; 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п; 

9. Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах транспорта и  
хранения газа» (Приложение  №1 к  приказу  Министра ООС РК от  «18» 04 2008 г. № 100-п;  

10. Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления. Приложение №16 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

11. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ Министра ЭГиПР 
Республики Казахстан от 10.03.2021 г. № 63; 

12. Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (ППГ, ГРП), ГИС» СТО Газпром 2-1.19-058-
2006; 

13. Приказ МЭГиПР от 25.06.2021 года №212 Об утверждении перечня загрязняющих веществ, эмиссии 
которых подлежат экологическому нормированию. 

3.9 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 

При организации намеченной деятельности необходимо осуществлять мероприятия и работы по охране 

окружающей среды, которые должны включать предотвращение потерь природных ресурсов, 

предотвращение или очистку вредных выбросов в атмосферу. 

Для уменьшения загрязнения атмосферы, вод, почвы и снижения уровня шума в процессе строительства 

необходимо выполнить следующие мероприятия:  

 выполнять обратную засыпку траншеи, с целью предотвращения образования оврагов; 

 необходимо предусмотреть применения оборудования и трубопроводов, стойких к коррозийонному и 

абразивному воздействию жидких сред, а также их полная герметизация; 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
42 

 

 проводить санитарную очистку территории строительства, которая является одним из пунктов тех-

нической рекультивации земель, предотвращающие загрязнение и истощение водных ресурсов; 

 выбор участка для складирования труб и организации сварочных баз следует производить на удале-

нии от водных объектов. 

 сбор отходов в специальные контейнеры или емкости для временного хранения с последующим выво-

зом согласно заключенных договоров; 

 занесение информации о вывозе отходов в журналы учета; 

 применение технически исправных машин и механизмов; 

 при перевозке сыпучих (пылящих) материалов предусмотреть укрытие кузовов автомобилей тентом; 

 любая деятельность в ночное время должна быть сведена к минимуму; 

 исключить проливы ГСМ, при образовании своевременная ликвидация, с целью предотвращения загряз-

нения и дальнейшей миграции. 

 соблюдать требования «Условия размещения, проектирования, строительства, реконструкции и ввода 

в эксплуатацию предприятий и других сооружений на водных объектах, водоохранных зонах и поло-

сах» и «Правил установления водоохранных зон и полос» утвержденных Приказом Министра водных 

ресурсов и ирригации РК от 09.06.2025 г. №120-НҚ. 

 при проведении работ необходимо соблюдать неприкосновенность участков, представляющих особую 

ценность в качестве среды обитания диких животных; 

При соблюдении всех решений принятых в технологическом регламенте и всех предложенных 

мероприятий, негативного воздействия на атмосферный воздух проектируемого объекта не ожидается. 

3.10 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных метеорологиче-

ских условий 

Строительство носит кратковременный характер. В связи с чем в период НМУ предусмотреть следующие 

мероприятия:  

- огранить работу техники с двигателями внутреннего сгорания; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ и работы спецтехники; 

- прекращение работы дизель генератора. 

3.11 Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных химических примесей в 

атмосферный воздух  

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования предприятия на состояние 
атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов загрязняющих веществ, снижения их приземных 
концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу 
проектом предусматривается комплекс планировочных, технологических и специальных мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов предприятия на жилую 
зону, относятся: 

 расположение участка проектируемых работ на значительном расстоянии от населенных мест; 

Технологические мероприятия включают: 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
43 

 

 применение высокопроизводительного отечественного и импортного оборудования в 
соответствии с требованиями нормативных документов, регламентирующих вопросы безопасности 
и охраны окружающей среды;  

 обучение рабочих и служащих правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 
соблюдению правил при выполнении работ. 

Таким образом, реализация предложенного комплекса мероприятий по охране атмосферного воздуха в 
сочетании с хорошей организацией производственного процесса и производственного контроля состояния 
окружающей среды позволит обеспечить соблюдение нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) и 
уменьшить негативную нагрузку на воздушный бассейн. 

3.12 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 
проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 
приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

При определении значимости воздействия, которая является результирующим показателем оцениваемого 
воздействия на конкретный компонент окружающей среды, оцениваются следующие параметры: 

 пространственный масштаб; 

 временной масштаб; 

 интенсивность. 

Таблица 3.12.1.1 - Оценка воздействия на атмосферный воздух  

Фактор воздействия Пространственный масштаб Временной масштаб Интенсивность воз-
действия 

Значимость воздей-
ствия 

Период строительства 

Строительство объектов Ограниченное  
2 

Продолжительное  
воздействие 

3 

Слабое  
2 Среднее 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
44 

 

4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

В административном отношении проектируемый объект расположен на  территории города Тараз Жам-

былской области. 

4.1 Поверхностные воды 

Согласно схеме гидрогеологического районирования территории Республики Казахстан (Республика Ка-

захстан. Природные условия и ресурсы, 2006 г.). Гидрографическая сеть в районе хорошо развита и при-

надлежит к Шу-Таласскому водному бассейну (Рисунок 4.1.1). 

 

1 - границы водохозяйственных бассейнов:  
2 - границы административных областей. 

Рисунок 4.1.1 - Схема расположения водохозяйственных бассейнов РК 

Ближайшим водным объектом является рекаТалас, которая протекает на расстоянии 700 метров. Длина 

реки составляет 661 км, площадь бассейна — 52700 км2.  

В соответствии с постановлением акимата Жамбылской области от 30.12.2024 г. №318 «Об установлении 

водоохранных зон и полос на водных объектах Жамбылской области и режима их хозяйственного исполь-

зования» водоохранная зона реки Талас установлена 500 метров.  

Территория строительства  находится вне водоохранных зон и полос водного объекта.  

Получено письмо №ЗТ-2025-03871278 от 06.11.2025 г. РГУ «Шу-Таласская бассейновая водная инспекция 

по охране и регулированию использования водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и исполь-

зованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирригации РК» о том, что бассейновые водные 

инспекции согласовывает виды работ, которые будут производиться непосредственно на водных объек-

тах и на водоохранных зонах и поласах.  

Пересечение газопровода с каналом Аса-Талас предусмотрен закрытым способом (горизонтально-

направленного бурения ГНБ), получено согласование Жамбылского филиала РГП на ПХВ «КазВодХоз» 

письмо №ЗТ-2025-00848115 от 07.04.2025 г. (приложение 6). 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
45 

 

4.2 Подземные воды 

На момент проведения геологических изысканий уровень грунтовых вод вскрыт не был. 

4.3 Водопотребление и водоотведение 

В данном разделе указанные вопросы рассматриваются с точки зрения экологической безопасности про-

ектируемой площадки. 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут установлены тре-

бования по заключению договоров на использование привозной воды из водопроводных сетей, а также 

вывоз жидких стоков. При этом расчет по водопотреблению и водоотведению при работе вспомогатель-

ных подрядных организаций и компаний в данном проекте рассматривается для оценки воздействия на 

проектируемую территорию, при этом данные вопросы относится к компетенции самой подрядной органи-

зации. 

Доставку рабочих к месту работы и обратно будет осуществляться транспортом подрядчика. 

Проектными решениями рассмотрены требования по использованию на период строительства биотуале-

тов, что относится к компетенции подрядной организации. 

4.3.1 Водопотребление 

В соответствии с проектом предусматривается использование воды на питьевые нужды в период строи-

тельства. 

Водоснабжение в период строительства предусматривается для: 

 питьевых нужд – бутилированная, привозная; 

Период строительства 

Для хозяйственно-бытовых нужд в период строительства будет использована вода привозная, поставля-

емая по договорам с водоснабжающими организациями с показателями качества воды соответствующими 

санитарным правилам “Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 

для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов”, утвержденные приказом МНЭ РК №209 от 

16.03.2015г. 

Расчет расхода воды, используемой на хозяйственно-питьевые нужды, выполнен в соответствии с норма-

ми СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Расход воды на производственные нужды принят в соответствии с технологической необходимостью. 

Число, занятых при строительно-монтажных работ производственной базы отражены в разделе – «1.5 

Персонал и режим работы» настоящего проекта. 

Строительство объекта ведется в 1 смену по 8 часов, продолжительность строительных работ отраже-

на в разделе – «1.4 Продолжительность работ» настоящего проекта. Расход воды на период строитель-

ства представлен в таблице 4.3.1.1. 

Расход воды на период строительства представлен в таблице 4.3.1.1. 

Таблица 4.3.1.1 – Водопотребление на период строительства  

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
46 

 

Источники  Норма Исходные  Количество 
Расход воды, м3 

водопотребления Водопотребления данные рабочих дней 
 На период строительства, м3/период 

Питьевые нужды 5 л/сут 26 чел/сут 120 15,6 
Всего на хозяйственно бытовые нужды: 15,6 

1 Согласно СНиП 4.01-101-2012 приложение В 

Требования к качеству воды 

В качестве источников водоснабжения предполагается использовать привозную бутылированную воду для 

питьевых нужд, на хоз-бытовые и производственные нужды предусматривается вода из централизованных 

систем водоснабжения на договорной основе. 

Вода хозяйственно-питьевого качества. Качество воды должно обеспечиваться в соответствии с требо-

ваниями ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за качеством» и Санитар-

ные правила утв. приказом Министра национальной экономики РК за № 209 от 16.03.2015г. «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам забора для хозяйственно-питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов».  

Вода для производственных нужд. Качество технической воды должно удовлетворять требованиям к ка-

честву технической воды. 

4.3.2 Водоотведение  

Период строительства 

Объем хозяйственно – бытовых сточных вод рассчитывается, исходя из объема водопотребления.  

При строительстве хозяйственно-бытовые сточные воды, образованные в результате жизнедеятельности 

персонала и производственной деятельности будут вывозиться на очистные сооружения близлежащих 

населенных пунктов на договорной основе. 

Водоотведение представлено бытовыми стоками переносных сантехнических приборов (биотуалетов) с 

вывозом на договорной основе. 

Баланс годового водопотребления на период проведения строительных работ приведен в таблице 4.3.3.1. 

Таблица 4.3.3.1 – Баланс годового водопотребления на период проведения строительных работ  

№ 
п/
п 

Производство 

Водопотребление, м3/год 

Всего 

На производственные нужды 
На хозяй-
ственно-
бытовые 
нужды 

Безвоз-
вратное 
потреб-
ление 

Свежая вода Обо-
рот-
ная 
вода 

Повторно 
используе-
мая вода Всего 

В т.ч. питье-
вого каче-

ства 

Период строительства 

1 
Хозяйственно-
бытовые нужды рабо-
чих 

15,6         15,6  

Всего: 15,6      15,6  

  

4.4 Воздействия на водные ресурсы 

Период строительства  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
47 

 

На момент проведения геологических изысканий уровень грунтовых вод вскрыт не был. Также террито-

рия строительства  находится вне водоохранных зон и полос водного объекта.  

4.5 Контроль за водными ресурсами 

4.5.1 Операционный мониторинг водных ресурсов 

Источниками водоснабжения на этапе строительства будут являться следующие виды воды: 

 вода бутилированная для хозяйственно-питьевых целей; 

4.5.2 Мониторинг эмиссий водных ресурсов 

Мониторинг эмиссий на этапе строительства не выполняется, так как сточные воды передаются на 

утилизацию на договорной основе и сбросов сточных вод не будет.  

Период строительства  

Мониторинг эмиссий на этапе строительства не выполняется, так как сточные воды передаются на 
утилизацию на договорной основе и сбросов сточных вод не будет.  

4.6 Мероприятия по снижению воздействия, охране и рациональному использованию водных 

ресурсов 

В соответствии с Водным, Земельным и Экологическим кодексам Республики Казахстан, Постановления 

правительства РК №380 от 01.09.2016 г. «Об утверждении Правил согласования размещения предприятий 

и других сооружений, а также условий производства строительных и других работ на водных объектах, 

водоохранных зонах и полосах» и другим нормативно-правовым документам РК, в целях предотвращения 

загрязнения, засорения и истощения, как поверхностных, так и подземных вод, в части рационального 

использования и охраны водных ресурсов, настоящим проектом предусматриваются природоохранные 

мероприятия в период строительства.  

К природоохранным мероприятиям относятся все виды хозяйственной деятельности, направленные на 

снижение или ликвидацию отрицательного антропогенного воздействия на природную среду, на 

сохранение, улучшение и рациональное использование природных ресурсов. 

Мероприятия по охране поверхностных вод: 

Территория строительства  находится на удаленном расстояниие 700 метров от водного объекта реки 

Талас.  

При устройстве перехода через каналы  в соответствии с ТУ РГП на ПХВ  «Казводхоз» предусмотреть: 

 при производстве работ по устройству перехода вызвать представителя Жамбылского филиала 

РГП на ПХВ  «Казводхоз»; 

 произвести механическую двухстороннюю очистку дна канала на глубину 0,8 метра на расстоянии 

50 метров в обе стороны от оси канала на основании топографическии сьемки продольного про-

филя и поперечного сечения канала; 

  переход осуществить методом горизонтального бурения на глубину 1,5 м. от отметки очищен-

ного дна канала перпендикулярно оси канала; 

 в месте перехода установить опозновательные знаки с указанием глубины залегания линии га-

зопровода; 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
48 

 

 в процессе строительства не допускать загрязнения воды и санитарной зоны канала ГСМ, строи-

тельными и бытовыми отходами; 

 не допускать разрушения сечения канала, бровок и дамб (в случае разрушения- восстановить до 

существующих отметок); 

Мероприятия по охране подземных вод: 

На момент проведения геологических изысканий уровень грунтовых вод вскрыт не был.  

4.7 Оценка воздействия на водные ресурсы 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных при-

казом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 4.8.1.1 - Оценка воздействия проектируемых работ на водные ресурсы  

Потенциальный источ-
ник воздействия 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность 

воздействия 
Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Аварийные утечки  Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Незначительная 
1 Низкая 

Неосторожный сброс 
сточных вод 

Локальный 
1 

Средний 
2 

Незначительная 
1 Низкая 

Размещение объекта в 
водоохранной зоне и 
полосе 

Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Незначительная 
1 Низкая 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
49 

 

5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

5.1 Геоморфология и рельеф 

В геологическом строении территории изысканий на глубину принимают участие средневерхнечетвертич-

ные аллювиально-пролювиальные отложения, литологически представлены суглинками, глинами, которые 

залегают на аллювиальных отложениях.  

По результатам обработки лабораторных данных и построенных инженерно-геологических разрезов, было 

выделено два инженерно-геологических элемента. 

Почвенно-растительный слой. 

ИГЭ №1 Суглинок темно-серого цвета, твердой консистенций, песчанистый включениям гравия в общем 

объеме до 5%, размер частиц гравия 2 см. Мощность 0,9 м. 

ИГЭ №2 Глина темно-серого цвета, твердый консистенций включениям гравия до 2 см, валуны 10-15% до 

10 см. Мощность 3,9 м. Просадочными свойствами не обладает.  

5.2 Сейсмичность района 

Сейсмичность территории определна согласно с СП РК 2.03-30-2017 - 8 баллов и типы грунтовых условий 

III. 

5.3 Полезные ископаемые 

По данным письма РГУ  «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии Комитета геоло-

гии Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан «Южказнедра» за № 

KZ30VNW00008091 от 03.03.2025 г. по трассе газопровода отсутствуют разведанные и числящиеся на 

государственном балансе РК запасы твердых, общераспространенных полезных ископаемых – Приложение 

4.  

5.4 Воздействия на недра  

По данным письма РГУ  «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии Комитета геоло-

гии Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан «Южказнедра» за № 

KZ30VNW00008091 от 03.03.2025 г. по трассе газопровода отсутствуют разведанные и числящиеся на 

государственном балансе РК запасы твердых, общераспространенных полезных ископаемых – Приложение 

4.  

Период строительства  

Геологическая среда будет испытывать воздействие при планировке территории, обустройстве 

фундаментов, строительстве трубопроводов. Но оно не выйдет за пределы земельного отвода, 

предназначенного для строительства при условии, что при производстве земляных работ не будут 

применяться приемы и методы, способствующие активизации опасных геологических процессов. Эти 

изменения будут носить пространственно-локальный и кратковременный характер. 

5.5 Оценка воздействия на недра  

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 
проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 
приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
50 

 

Таблица 5.5.1 - Оценка воздействия проектируемых работ на геологическую среду (недра) 

Потенциальный источник 
воздействия 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность 

воздействия 
Значимость 
воздействия 

Период строительства 
Прокладка трубопроводов в 

траншее 
Локальный  

1 
Средний 

2 
Незначительная 

1 Низкая 

Устройство насыпей 
(земляных валов) 

Локальный  
1 

Средний 
2 

Незначительная 
1  Низкая 

5.6 Мероприятия по защите недр 

В проекте предусмотрены следующие мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия 

планируемых работ на недра: 

 соблюдать требования раздела 16 Экологического кодекса РК; 

 согласно п. 12 ст. 401 Экологического Кодекса РК, в охранных зонах трубопроводов без письмен-
ного разрешения собственника магистрального трубопровода запрещается производство любых 
работ, в том числе геолого-съемочных, геологоразведочных, поисковых, геодезических и других 
изыскательских работ, связанных с устройством скважин, шурфов и взятием проб грунта, а так-
же взрывных работ. Письменное разрешение на производство взрывных работ в охранных зонах 
трубопроводов выдается только после представления организацией, производящей эти работы, 
соответствующих материалов, предусмотренных правилами обеспечения промышленной безопасно-
сти для опасных производственных объектов; 

 Объемы земляных работ при разработке траншеи определены по профилю траншеи, размеры 
которой приняты согласно СНиП РК 3.05-01-2010, предполагаемая глубина заложения 1,0 м до 
верха трубы. 

 Объемы грунта, вытесненные трубой, подлежат планировке по полосе строительства без 
изменения рельефа, с учетом сохранения естественных водоперепусков, при пересечении 
местности с наклоном, перпендикулярном к газопроводу. 

 Все строительные конструкции подлежат обязательной защите от коррозии коррозионно-
стойкими материалами. 

 Наружные поверхности бетонных и ж/б изделий и конструкций, соприкасающихся с грунтом, 
имеющим агрессивность к бетонам на сульфатостойком цементе с маркой по 
водонепроницаемости W4, подлежат обязательной гидроизоляции битумно-полимерными  
покрытиями и мастиками. 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
51 

 

6 ВОЗДЕЙСТВИЕ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является загрязнение окружающей 

природной среды отходами производства и потребления. Отходы являются источником загрязнения атмо-

сферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв и растительности.  

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, отходы производства и потребления по степени опасности 

разделяются на: опасные, неопасные и зеркальные. 

- Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие одним или несколькими 

опасными свойствами (взрывоопасностью; окислительными свойствами; огнеопасностью; раздражающим 

действием; специфической системной токсичностью (аспирационная токсичность на орган-мишень); 

острой токсичносью; канцерогенностью; разъедающим действием; инфекционными свойствами; токсич-

ностью для деторождения; мутагенностью; образованием токсичных газов при контакте с водой, воз-

духом или кислотой; сесибилизацией; экотоксичностью) и могут представлять непосредственную или 

потенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при вступ-

лении в контакт с другими веществами. 

- Неопасные отходы - отходы, не обладающие опасными свойствами, и не представляющие непосред-

ственный или потенциальной опасности для окружающей среды, жизни и (или) здоровья людей само-

стоятельно или в контакте с другими веществами. 

- Зеркальные отходы – отдельные виды отходов, которые могут быть определены одновременно как 

опасные и неопасные, в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ 

или степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окру-

жающую среду. 

6.1 Виды образующихся отходов 

Определение объемов образования отходов производства и потребления при строительстве объекта 

определялось на основании: 

- данных справочных документов; 

- удельных норм образования отходов; 

- методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потреб-

ления. 

При выполнении работ должны соблюдаться строгие требования к обеспечению чистоты местности после 

окончания строительных работ.  

Временное накопление отходов осуществляется на площадке рядом с фронтом проводимых работ с по-

следующим вывозом на предприятие подрядчика для утилизации на специализированном предприятии. 

Период строительства 

В период строительства образуются незначительные объемы отходов. 

Производственные отходы строительства определены видами работ и включают: 

− металлолом (огарки сварочных электродов); 

− строительные отходы.  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
52 

 

Твердые бытовые отходы образуются персоналом строительства. 

Классификация отходов по классам, степени и уровню опасности для окружающей среды представлена в 

таблице 6.1.1. 

Таблица 6.1.1 - Классификация уровней опасности отходов 

Наименование 
отхода 

Класс/ 
характерист

ика 
опасности 

Пожаро- и 
взрывоопасность 

отхода 

Уровень 
опасности 

Токсичность 
компонентов 

Физико-химическая характеристика отхода 

Агрегатное 
состояние 

Растворимость в 
воде 

Влажность
, % 

Смешанные металлы 4/малоопасн
ые 

Невоспламеняемый/ 
невзрывоопасный 

Неопасные 
17 04 07 Не токсичен Твердые Нерастворим - 

Твердо–бытовые 
отходы 

5/неопасные Воспламеняемые/ 
невзрывоопасные 

Неопасные 
20 03 01 

Не токсичен Твердые Нерастворим 33 

Смеси бето-
на,кирпича, черепи-
цы и керамики, за 

исключением упомя-
нутых в 17 01 06 

4/малоопасн
ые 

Невоспламеняемый/ 
невзрывоопасный 

Не опасные 
17 01 07 Не токсичен Твердые Нерастворим - 

* - код отходов, обозначенный (*) означает, что данные отходы классифицируются как опасные согласно 
«Классификатора отходов» №314 от 06.08.2021 г. 
  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
53 

 

6.2 Расчет образования отходов во время строительства 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Расчет образования ТБО выполнен согласно «Методики разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», утвержденной Приказом МООС РК № 100-п от 

18.04.2008 г. 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 м3/год на человека, списочной 

численности работающих; и средней плотности отходов - 0,25 т/м3. 

Расчет объема образования ТБО представлен в таблице 6.2.1. 

Таблица 6.2.1 Расчет объема образования ТБО 

Период строи-

тельства 

Норма обр. отходов 

м3/год 
Кол-во работающих 

Плотность 

отходов т/м3 

Кол-во отходов 

т/год 

2026 г. 0,3 26 0,25 2,0 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев 

нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 

По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе оксиды 

кремния, целлюлозу, органические вещества и др. 

Временное хранение ТБО осуществляется в специальных контейнерах на территории строительной 

площадки, с последующим вывозом в специально установленные места. 

Огарки сварочных электродов (металлолом)  

Отходы образуются при проведении сварочных работ в процессе строительства объекта. Расчеты произ-

водились на основе исходных данных, представленных в разделе 2.2.5 – Объемы работ и расход материа-

лов.  

Расчет образования отходов выполнен в соответствии с «Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления», утвержденной Приказом МООС РК № 100-

п от 18.04.2008 г. 

Объем образования отходов определяется по формуле: 

N=Mост * α,  т/год 

Где Мост – фактический расход электродов, т/год; 

α – остаток электрода, α=0,015 от массы электрода. 

Таблица 6.2.2 – Количество огарков сварочных электродов (металлолом) 

Период  

строительства 
Норма отходов  Марка электродов 

Расход 

электродов 

т/период 

Кол-во от-

ходов 

т/год 

2026 г.  0,015 Э46, Э42, Э50А, Э55 2,05 0,031 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
54 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам - нерастворимые в воде, 

непожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаимодействии с водой, кислородом и другими 

веществами, коррозионноопасные. 

По химическим свойствам - не обладают реакционной способностью, токсичных веществ не содержат, 

загрязняющие вещества могут появиться при длительном хранении на открытой площадке (продукты 

коррозии), либо при попадании в них источников ионизирующего излучения. 

Утилизация отходов будет производиться путем передачи в специализированные организации, временное 

хранение будет осуществляться в специальном контейнере на площадке строительства объекта. 

Строительные отходы 

Образуются в результате строительно-монтажных работ.  

Количество строительных отходов составляет в 2026 г. – 10,0 тонн. Строительные отходы вывозятся 

специализированной организацией, согласно договора о вывозе, в санкционированные места захоронения. 

Временное хранение отходов осуществляется на территории строительной площадки, в специально обу-

строенном для этих целей месте. 

6.4 Лимиты накопления и размещения отходов 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на период строительства объекта 

представлены в таблицах 6.4.1 – 6.4.2. 

Таблица 6.4.1 – Лимиты накопления отходов на период строительства  

Наименование отходов Объем накопленных отходов на 
существующее положение, тонн/год Лимит накопления, т/год 

Период строительства  

Всего - 12,031 

в т.ч. отходов производства - 10,031 

отходов потребления - 2,0 

Опасные отходы 

- - - 

Не опасные отходы 

Твердые бытовые отходы - 2,0 

Огарки электродов - 0,031 

Строительные отходы - 10,0 

Зеркальные  

- - - 

Таблица 6.4.2 – Лимиты захоронения отходов на период строительства  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
55 

 

Наименование от-
ходов 

Объем захоронен-
ных отходов на 
существующее 
положение, 
тонн/год 

Образование, 
тонн/год 

Лимит захоро-
нения, 

тонн/год 

Повторное исполь-
зование, перера-
ботка, тонн/год 

Передача сторон-
ним организаци-
ям, тонн/год 

Период строительства 

Всего: - 12,031 - - 12,031 

в т.ч. отходов 
производства - 10,031 - - 10,031 

отходов потреб-
ления - 2,0 - - 2,0 

Опасные отходы 

- - - - - - 

Не опасные отходы 

Твердые бытовые 
отходы - 2,0 - - 2,0 

Огарки электродов - 0,031 - - 0,031 

      

Строительные 
отходы - 10,0 - - 10,0 

Зеркальные 

- - - - - - 

В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса РК, места накопления отходов предназначены для:  

 временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев до 

даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на 

объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению;  

В соответствии сп.3,4 ст. 320 Кодекса  накопление отходов разрешается только в специально 

установленных и оборудованных в соответствии с требованиями законодательства местах (на 

площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). Запрещается накопление 

отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 настоящей статьи, и (или) с превышением 

установленных лимитов накопления отходов (для объектов I и II категорий) или объемов накопления 

отходов, указанных в декларации о воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут установлены 

требования по заключению договоров на утилизацию производственных и бытовых отходов.  

Учитывая, что данные организации не будут осуществлять работы (услуги) по переработке, 

обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов, в связи с чем получении лицензии на 

выполнение работ и услуг в области охраны окружающей среды согласно п.1 ст. 336 ЭК не требуется. 

6.5 Управление отходами 

Управление отходами будет производиться в соответствии с Экологическим кодексом РК, «Правила раз-

работки программы управления отходами» приказ МЭГиПР №318 от 09.08.2021 г.. 

Управление отходами и безопасное обращение с ними являются одним из основных пунктов экологическо-

го планирования и управления. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
56 

 

В целях предотвращения загрязнения компонентов природной среды накопление и удаление отходов 

должно производиться в строгом соответствии с действующими в Республике Казахстан нормативно-

правовыми актами, требованиями международных стандартов. 

Управление отходами предполагает разработку организационной системы отслеживания образования от-

ходов, контроль за их сбором, хранением и утилизацией. 

Отходы, образующиеся при нормальном режиме работы, из-за их незначительного и постепенного накоп-

ления сразу не вывозятся, а собираются в отведенных для этих целей местах в соответствии со ст. 381 

ЭК РК. Все отходы, образующиеся при производственной деятельности предприятия, размещаются орга-

низованно, т. е. регламентировано, сбор, хранение и транспортировка отходов предусматривается в со-

ответствии с требованиями санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 

использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов произ-

водства и потребления», утврежденных приказом и. о. МЗ РК №КР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. 

Места временного хранения отходов предназначены для безопасного хранения отходов в срок не более 

шести месяцев с момента их образования при условии своевременного вывоза на утилизацию и/или захо-

ронение. 

Контейнеры с отходами размещаются на специально отведенных, имеющих твердое покрытие с целью 

исключения попадания загрязняющих веществ на почво-грунты и затем в подземные воды. 

Содержание в чистоте и своевременной санобработке мусорных контейнеров и площадок для размещения 

контейнеров, надзор за их техническим состоянием проихсходит под постоянным контролем ответствен-

ных лиц.  

Процесс обращения с отходами состоит из следующих этапов: 

1) Сбор, сортировка и складирование отходов; 

2) Определение перечня отходов и способов обращения с ними; 

3) Временное хранение отходов; 

4) Учет отходов; 

5) Вывоз отходов. 

Сбор, сортировка и складирование отходов 

Управление отходами и безопасное обращение с ними являются одним из основных пунктов экологическо-

го планирования и управления. 

Сбор и сортировка отходов производится по следующим критериям: 

 по уровню опасности; 

Для сбора отходов должны быть выделены специальные площадки с твердым и непроницаемым покрытием, 

с установленными промаркированными контейнерами, тарами. 

На объекте должны соблюдаться правильное разделение всех видов отходов в зависимости от уровня 

опасности, при этом, должно исключаться смешивание опасных и неопасных отходов между собой. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
57 

 

Лица осуществляющие сбор отходов, обязаны обеспечить раздельный сбор отходов отдельно по видам 

или группам, в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими, в соответствии с 

требованиями ЭК РК. 

Огарки сварочных электродов (металлолом) образуются при сварочных работах. Временно хранятся на 

территории в специально отведенном месте в промаркированных контейнерах в местах образования 

(сварочных постах, в местах установки и работы сварочного оборудования), с последующей передачей 

сторонней организации. 

Твердые-бытовые отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности персонала строительных бригад. 

Отходы хранятся в контейнерах. По мере накопления вывозятся согласно договору. 

Строительные отходы образуются в результате строительно-монтажных работ. По мере накопления вы-

возятся согласно договору. 

Строительная компания выбирается по условиям тендера, в связи с чем, к ней будут установлены 

требования по заключению договоров на утилизацию производственных и бытовых отходов.  

Составление паспортов опасных отходов 

Согласно требованиям Экологического кодекса РК разрабатываются паспорта для опасных отходов, при 

строительстве образуются не опасные отходы, в связи чем разработка паспортов не требуется. 

Временное хранение отходов 

Все образующиеся отходы временно хранятся в специально отведенных местах на площадках с твердым 

и непроницаемым покрытием в промаркированных контейнерах с соблюдением необходимых мер по охране 

окружающей среды, в том числе с исключением попадания отходов в почву, воду. 

В соответствии со ст. 320 Экологического кодекса РК, временное складирование отходов на месте обра-

зования на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 

или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восста-

новлению или удалению. 

Учет отходов 

Ответственное лицо производственного объекта обеспечивает полноту, непрерывность и достоверность 

учета образовавшихся, собранных, перевезенных, утилизированных отходов, которые образовались в про-

цессе деятельности. Учет отходов производства и потребления осуществляется в журнале учета отхо-

дов производства и потребления. 

Вывоз отходов 

Для обеспечения ответственного обращения с отходами на этапе удаления, отходов, включая их утили-

зацию, использование, обезвреживание, размещение и захоронение, предприятие должно заключить дого-

вора со специализированными предприятиями для передачи отходов на утилизацию. 

Передача отходов на дальнейшее удаление/утилизацию/переработку согласно экологическому законода-

тельству РК и заключенным договорам производится по мере накопления контейнеров, но не реже чем 

один раз в шесть месяцев. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
58 

 

Сбор, сортировку и (или) транспортировку отходов, восстановление и/или уничтожение неопасных отхо-

дов необходимо осуществлять через организации, вхожих в государственный электронный реест разре-

шений и уведомлений субъектов предпринимательства в сфере управления отходами. 

Выводы: Влияние  отходов  на природную среду будет минимальным при условии выполнения санитарно-

эпидемиологических и экологических норм, а также мероприятий принятых в проекте.  

6.6 Оценка воздействия отходов производства и потребления  

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 6.6.1 - Оценка воздействия отходов производства и потребления 

Потенциальный источник 
воздействия 

Пространственный 
масштаб 

Временной масштаб 
Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Загрязнение 
Локальный 

1 
Кратковременный 

1 
Слабое 

2 
Низкая 

6.7 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на окружающую среду 

В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружающей среды необходимо 

осуществлять ряд следующих мероприятий: 

− соблюдать требования раздела 19 Экологического кодекса РК; 

− раздельный сбор отходов; 

− использование специальных контейнеров или другой специальной тары для временного хранения 

отходов; 

− содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую территорию, 

оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и правилами; 

− перевозка отходов на специально оборудованных транспортных средствах; 

− сбор, транспортировка и захоронение отходов производится согласно требованиям РК; 

− организация производственной деятельности по строительству объекта с акцентом на 

ответственность подрядной строительной организации за нарушение техники безопасности и 

правил охраны окружающей среды; 

− отслеживание образования, перемещения и утилизации всех видов отходов; 

− подрядная организация, в процессе строительства объекта, должна нести ответственность за 

сбор и утилизацию отходов, а также за соблюдение всех строительных норм и требований РК в 

области ТБ и ООС; 

− в соответствии со ст. 381 при проектировании зданий, строений, сооружений и иных объектов, 

при строительстве (возведении, создании) которых предполагается образование отходов, 

необходимо предусматривать места (площадки) для сбора таких отходов в соответствии с 

правилами, нормативами и требованиями в области управления отходами, устанавливаемыми 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и государственным органом в 

сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
59 

 

− В соответствии  со ст. 376: под строительными отходами понимаются отходы, образующиеся в 

процессе сноса, разборки, реконструкции, ремонта (в том числе капитального) или строитель-

ства зданий, сооружений, промышленных объектов, дорог, инженерных и других коммуникаций;   

− строительные отходы подлежат обязательному отделению от других видов отходов непосред-

ственно на строительной площадке или в специальном месте;  

− смешивание строительных отходов с другими видами отходов запрещается, кроме случаев вос-

становления строительных отходов в соответствии с утвержденными проектными решениями;  

− запрещается накопление строительных отходов вне специально установленных мест. 

− проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических положений 

Республики Казахстан и т.д. 

Принятые проектными решениями природоохранные мероприятия позволяют минимизировать возможные 

воздействия на ОС и осуществлять деятельность в разрешенных законодательством РК пределах. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
60 

 

7 ВОЗДЕЙСТВИЕ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ  

Воздействие физических факторов в процессе проведения работ, может оказывать влияние не только на 

окружающую среду, но и на здоровье населения и персонал - это, прежде всего: 

− шум; 

− электромагнитное излучение; 

− освещение; 

− вибрация. 

Воздействие физических факторов с учетом проведения работ можно условно разделить на два периода: 

строительства.  

В период строительства воздействие на компоненты природной среды проявится в наибольшей степени, 

что связано с проведением комплекса строительных, ремонтных и других подготовительных работ на 

площадке. 

7.1 Акустическое воздействие 

Оценка акустического воздействия объекта произведена с использованием ГОСТ 12.1.003-2014 и Санитар-

ных правил РК 2.04-02-2011 «Защита от шума». 

Нормируемыми параметрами постоянного шума являются уровни звукового давления L, дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 4000; 8000 кГц. 

Нормируемыми параметрами непостоянного шума являются эквивалентные (по энергии) уровни звука LА-

экв, дБА, и максимальные уровни звука LАмакс, дБА. 

Санитарных правил РК 2.04-02-2011 «Защита от шума» (раздел 5.2) определяет: 

1) Шумовыми характеристиками технологического и инженерного оборудования, создающего постоянный 

шум, являются уровни звуковой мощности Lw, дБ, в восьми октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами 63-8000 Гц (октавные уровни звуковой мощности), а оборудование, 

создающего непостоянный шум, - эквивалентные уровни звуковой мощности Lw экв и максимальные 

уровни эвуковой мощности Lw макс в восьми октавных полосах частот. 

2) Основными источниками внешнего шума являются транспортные потоки на улицах и дорогах, 

железнодорожный, водный и воздушный транспорт, промышленные и энергетические предприятия и их 

отдельные установки, внутриквартальные источники шума (трансформаторные подстанции, системы 

вентиляции и кондиционирования воздуха, центральные тепловые пункты, хозяйственные дворы 

магазинов, спортивные и игровые площадки, стройплощадки и др.). 

В соответствии с «Гигиеническими нормативами к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека», утвержденный приказом Министра национальной экономики РК №169 от 28.02.2015 г., допусти-

мые уровни звукового давления, уровни звука, эквивалентные и максимальные уровни звука шума на тер-

ритории жилой застройки не должны превышать нижеприведенных табличных величин (приложение 2 ГН 

№169 от 28.02.2015 г.): 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
61 

 

Таблица 7.1.1.1 - Допустимый уровень шума 

Назначение помещений или 
территорий 

Время 
суток, ч 

Уровни звукового давления (эквивалентные уровни 
звукового давления), дБ, в октавных полосах ча-
стот со среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровень звука LA, 
(эквивалентный уро-
вень звука LAэкв), дБА 

Максимальный 
уровень звука, 

LАмакс, дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
22 Территории, непосред-
ственно прилегающие к 
жилым зданиям, домам отды-
ха, домам-интернатам для 
престарелых и инвалидов 

7.00-
23.00 
23.00-
7.00 

90 
83 

75 
67 

66 
57 

59 
49 

54 
44 

50 
40 

47 
37 

45 
35 

44 
33 

55 
45 

70 
60 

Период строительства 

Принимая во внимание неодновременность осуществления технологических операций при осуществлении 

строительных работ по организации территории для строительства газопровода-отвода, магистрально-

го газопровода, целесообразно рассмотреть наиболее неблагоприятную ситуацию акустического воздей-

ствия на близрасположенные селитебные территории, учитывающую максимально возможное количество 

единовременно эксплуатируемых машин и механизмов. 

На рассматриваемой площадке источники акустического воздействия согласно Санитарных правил РК 

2.04-02-2011 «Защита от шума», относятся к постоянным и непостоянным. Согласно данных заказчика на 

строительной площадке единовременно будет функционировать не более 3 единиц техники, перечень и 

акустические характеристики которой приведены в таблицах 7.1.1.2-7.1.1.3. 

Таблица 7.1.1.2 - Источники шума  

Наименование 
Уровни звукового мощности, дБ,  

на среднегеометрических частотах 
Уровни звука и 

эквивалентные уровни звука, 
дБ(А) 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 Строительная площадка 1 ПК 
ИШ 1 Дизельный генератор 4 кВт 
Дизель генератор 4 
кВт 

 70 69 63 57 53 48 44 39 60 

ИШ 2 Компрессор 
Компрессор  66 65 59 53 49 44 40 35 56 
ИШ 3 Битумоплавильная установка 
Битумная установка  43 46 49 51 53 51 48 43 57 
ИШ 4 Сварочный агрегат (диз) 
Дизельный двига-
тель 

 46 49 52 54 56 54 51 46 60 

ИШ 5 Сварочный агрегат (бенз) 
Бензиновый двига-
тель 

 65 64 58 52 48 43 39 34 55 

ИШ 6 Наполнительно опресовочный агрегат 
Дизельный двига-
тель 

 46 49 52 54 56 54 51 46 60 

ИШ6001  
Строительная пло-
щадка 

33 39 35 32 29 29 26 20 7 33 

Примечание:  
1 - эквивалентные уровни звука приняты «СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования»; 
3 - эквивалентные уровни звука приняты согласно «Каталог источников шума и средств защиты», Воронеж, 2004 г. 

Расчет акустического воздействия 

Октавные уровни звукового давления от нескольких источников шума Lсум в дБ следует определять как 

сумму уровней звукового давления L i  в дБ в выбранной расчетной точке от каждого источника шума 

(или каждой преграды, через которую проникает шум в помещение или в атмосферу) по формуле: 





n

i

L
–—“

iL
1

1,010lg10
 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
62 

 

Таблица 7.1.1.3 – Результаты акустического воздействия на период строительства  

№ Среднегеометрическая 
частота, Гц  

Координаты расчетных точек, м Мах зна-
чение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требу-
ется 

сниже-
ние, 
дБ(А) 

Примечание 

X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 90 - - 

2 63 Гц 18548 99966,02 1,5 2 75 - - 

3 125 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 66 - - 

4 250 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 59 - - 

5 500 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 54 - - 

6 1000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 50 - - 

7 2000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 47 - - 

8 4000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 45 - - 

9 8000 Гц 14501,9 105064,8 1,5 0 44 - - 

10 Экв. уровень 14501,9 105064,8 1,5 0 55 - - 

11 Маx. уровень - - - - 70 - - 

Как видно из расчетов, уровень шумового воздействия в период строительства не превысит допустимые 

уровни звукового воздействия. 

Тем не менее, учитывая временный характер проведения работ и работы по всей площадке, считаем воз-

можным проведение работ по строительству с ограничением работ в ночной период времени. 

Указанные факторы и их сочетания могут изменять интенсивность шума транспортных потоков на 4 -10 

дБ. 

Движение автотранспорта при строительстве будет происходить по существующим автодорогам. В 

процессе строительства возможно увеличение транспортных потоков на дорогах, что приведет к 

некоторому повышению уровня шума в дневное время, особенно при перевозке труб мощными грузовыми 

автомобилями и доставке строительной техники. Такое воздействие будет ограничено сроками подвозки 

труб и других материалов. 

На площадках и вдоль транспортных путей в условиях открытого рельефа снижение уровня звука на 3 

дБ происходит, как правило, при каждом двукратном увеличении расстояния от источника. Таким 

образом, при удалении от источника шума на расстояние до 200 м происходит быстрое затухание уровня 

шумов. 

7.2 Воздействие электромагнитного излучения 

Период строительства 

Основными производственными объектами, связанными с воздействием электромагнитным излучением на 

окружающую среду и воздействия электрического тока на этапе строительства может быть связано с 

электродвигателями.  

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, обеспечивающего уровень 

электромагнитного излучения в пределах, установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного 

влияния на работающий персонал, и, соответственно, уровень электромагнитных излучений на 

территории жилой застройки не будет превышать допустимых значений. 

Изменение электромагнитных свойств среды ожидается точечным и несущественным. 

7.3 Световое воздействие 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
63 

 

Период строительства 

Световое воздействие ожидается в основном в ночное время в процессе строительных работ, при 

передвижении автотранспорта. 

Нормы освещения на рабочих местах регламентируются Гигиеническими нормативами к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека, утвержденных Приказом МНЭ РК № 169 от 28.02.2015 г., 

ПТЭ РК.  

В целом локализация источников света будет носить локальный не единовременный характер, но 

охватит большую часть территории участка ведения работ. 

7.4 Воздействие вибрации  

Период строительства 

Основными источниками вибрации в период строительства будут являться: машины и механизмы. 

Учитывая, что под воздействием вибрации снижается прочность конструкций, нарушаются работа машин, 

показания приборов, в связи, с чем не допускается проводить работы и применять машины и 

оборудование с показателем превышения вибрации более 12 дицебелл (далее - дБ) (4,0 раза) и уровнем 

звукового давления свыше 135 дБ в любой октавной полосе. 

При строительстве предусмотрено использование строительной и инженерной техники, которая 

обеспечит уровень вибрации в пределах, установленных норм. 

7.5 Оценка воздействия физических факторов 

Суммируя выше приведенные данные, можно получить общую оценку воздействия физических факторов  

представленую  в таблице 7.5.1.1 

Таблица 7.5.1.1 - Оценка воздействия вредных физических факторов 

Потенциальный 
источник воздействия 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность 

воздействия 
Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Производственный шум 
Локальный 

1 

Кратковременный 

1 

Незначительная 

1 
Низкая 

Электромагнитные 
излучения 

Локальный 
1 

Кратковременный 
1 

Незначительная 
1 

Низкая 

Свет  
Локальный 

1 
Кратковременный 

1 
Незначительная 

1 
Низкая 

Вибрация 
Локальный 

1 
Кратковременный 

1 
Незначительная 

1 
Низкая 

7.6 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия физических 

факторов  

Все меры, необходимые для снижения уровня шума и вибрации до значений допустимых уровней, будут 

осуществляться во время строительства объектов. 

Следующие меры по смягчению последствий должны использоваться в ходе строительства, чтобы свести 

к минимуму шум и вибрацию: 

 любая деятельность в ночное время должна быть сведена к минимуму; 

 использование глушителей для выхлопной системы; 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
64 

 

 размещение пресонала в отдельно стоящем блок-боксе; 

 использование гибких стыков, сцепления и т.д., если необходимо свести вибрации к минимуму. 

 снижение травматизма и вредного влияния непосредственного контакта персонала с окружающей 

средой будет достигнуто за счет использования средств индивидуальной защиты, спецодежды, 

перчаток, средств первой медицинской помощи и обучения правилам безопасного ведения работ и 

пожарной безопасности. Зоны, в которых снижение звукового давления до предельных уровней, 

установленных стандартами, невозможно, будут обозначены знаками безопасности. Работающих в 

этих зонах администрация обязана снабжать средствами индивидуальной защиты, подобранными 

по ГОСТ. Запрещается даже кратковременное пребывание без средств индивидуальной защиты в 

зоне с уровнем звукового давления, превышающим 135 дб, любой из нормируемых октавных полос 

частот. 

 звукоизоляция стен и потолков, установка «шумящего оборудования» на виброоснования, 

установка шумоглушителей, 

 звукоизоляция дверных и оконных проемов с устройством уплотнительных прокладок по контуру. 

 

Мероприятия по защите населения от физического воздействия 

В перечень мероприятий по защите от шума предлагаются следующие мероприятия общего характера: 

 соблюдением санитарно-защитных зон (по фактору шума) промышленных объектов. 

7.7 Радиация  

7.7.1 Радиационная обстановка 

Наблюдения за уровнем гамма излучения приводится по данным «Информационного бюллетеня о состоянии 

окружающей среды Жамбылской области. выполненного РГП «Казгидромет». 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно на 3-х 

метеорологических станциях (Тараз, Толе би, Чиганак). Значения радиационного гамма-фона приземного 

слоя атмосферы по населенным пунктам области находились в пределах 0,08-0,24 мкЗв/ч. В среднем по 

области радиационный гамма-фон составил 0,16 мкЗв/ч. Наблюдение за радиоактивным загрязнением 

приземного слоя атмосферы на территории Жамбылской области осуществлялся на 3-х 

метеорологических станциях (Тараз, Толе би, Чиганак) путем отбора проб воздуха горизонтальными 

планшетами. На всех станциях проводился пятисуточный отбор проб. Плотность радиоактивных 

выпадений в приземном слое атмосферы на территории области колебалась в пределах 1,4-2,1 Бк/м2 . 

Средняя величина плотности выпадений по области составила 1,7 Бк/м2 . 

По данным Испытательной лаборатории ТОО «ТумарМед»  

- мощность дозы гамма-излучения ниже допустимой мощности дозы и состаляет 0,6 мкЗв/ч.  

(Протокол дозиметрического контроля №497/1 от 10.11.2025г.- Приложение 15); 

- плотность потока  радона с поверхности грунта  не превышает допустимую плотность потока и 

составляет 250 мБк/м2. Сек (Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада  в 

воздухе  №497/2 от 10.11.2025г. - Приложение 15). 

Таким образом, можно сделать следующие выводы: 

- значения гамма-фона и плотность потока радона в районе расположения проектируемого объек-

та находятся в пределах ГН «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 

радиационнной безопасности» УП МНЭ РК от 27.02.2015г. за № 155 , раздел 4. П.29, Санитрано-



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
65 

 

эпидемиологических требований к обеспечению радиационной безопасност» КР ДСМ 275/20 от 

15.2020г., гл 4, п 237. 

7.7.3 Оценка радиационного воздействия 

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 7.7.3.1 - Оценки воздействия объектов строительства  

Потенциальный источник 
воздействия 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность 

воздействия 
Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Радиографический 
контроль сварных 

соединений 

Локальное 
1 

Кратковременное  
1 

Незначительное 
1 

Низкая 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 

8.1 Состояние почвенного покрова и земельных ресурсов 

8.1.1 Основные закономерности формирования почвенного покрова 

В пределах трассы газопровода отсутствуют особо охраняемые природные территории, рекреационные 

зоны, лесные насаждения и иные земли с особым режимом охраны. Почвы-предгорные лугово-сероземные. 

На момент проведения геологических изысканий уровень грунтовых вод вскрыт не был.  

Недра  

Согласно письма KZ30VNW00008091 от 03.03.2025 г. РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный 

департамент геологии Комитета геологии Министерства промышленности и строительства РК 

«Южказказнедра» на проектируемой территории полезные ископаемые либо запасы полезных ископаемых 

отсутствуют Приложение 4; 

Рельеф 

Район строительства несейсмичный. Рельеф территории представляет собой слабо волнистую поверх-

ность, со сглаженными плоскостным смывом редкими останцовыми буграми. 

По результатам обработки лабораторных данных и построенных инженерно-геологических разрезов, было 

выделено два инженерно-геологических элемента. 

Почвенно-растительный слой. 

ИГЭ №1 Суглинок темно-серого цвета, твердой консистенций, песчанистый включениям гравия в общем 

объеме до 5%, размер частиц гравия 2 см. Мощность 0,9 м. 

ИГЭ №2 Глина темно-серого цвета, твердый консистенций включениям гравия до 2 см, валуны 10-15% до 

10 см. Мощность 3,9 м. Просадочными свойствами не обладает.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов согласно СП РК 5.01-102-2013 пункта 4.4. для: Су-

глинков и глин равна 0,63 м. 

Сейсмичность района строительства составляет 8 (восемь) баллов. Категория грунтов по сейсмическим 

свойствам – 2 (вторая). Таким образом, уточнённое значение сейсмичности следует принимать равным – 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
66 

 

8 (восьми) баллам. 

8.2 Воздействие на земельные ресурсы  

Источники воздействия   

Воздействие на почву также будет связано с производством подготовительных работ на площадках 

строительства. 

Источниками воздействия являются как сами строящиеся объекты, так и строительная техника, 

механизмы. 

Воздействие проявится в следующих возможных направлениях: 

− изъятии земель во временное и постоянное пользование; 

Период строительства  

Изъятие земель под размещение объектов 

На земельных участках в пределах выделенного земельного отвода во временное и постоянное 

пользование, будут размещены следующие объекты:  

− трасса газопроводов. 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
67 

 

8.3 Мероприятия по снижению негативного воздействия на земельные ресурсы, почвенный по-

кров 

Проектом предусматриваются мероприятия по охране земельных ресурсов и охране почв, которые 

включают следующие виды: 

− соблюдать требования раздела 16 Экологического кодекса РК; 

− при проведении строительных работ соблюдать требования ст. 228, 237, 238 Экологического ко-

декса РК; 

− согласно пп.4 п. 4 Приложения 4 ЭК РК, предусмотреть выполнение мероприятий направленных на  

защиту земель от истощения, деградации, загрязнения отходами:  

− снятие почвенно-растительного слоя будет производится экскаватором, с дальнейшей обратной 

засыпкой бульдозерами, временное хранение почвенно-растительного слоя будет производится вдоль 

трассы трубопровода-отвода; 

− технический этап рекультивации, направленный на перемещение верхнего (плодородного или по-

тенциально плодородного) слоя почвы из места хранения, выполняет строительная организация. За счет 

средств, предусмотренных в  «Сводном сметном расчете». 

− строительные работы рекомендуется проводить строго в границах выделенного земельного отво-

да; 

− не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения плодородия почв, а также снятие 

плодородного слоя почвы с целью продажи или передачи его другим лицам, за исключением случаев, когда 

такое снятие необходимо для предотвращения безвозвратной утери плодородного слоя; 

− в связи со спецификой строительства, для уменьшения площадей, отводимых во временное пользо-

вание для строительства линейных сооружений, проектом принята коридорная система прокладки газо-

провода; 

− ограничение скорости движения транспорта на дорогах; 

− минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя;  

− использование транспортных средств с низким удельным давлением на грунт; 

− исключение проливов ГСМ, при случайном разливе - своевременная ликвидация последствий; 

− в период строительства использовать для обратной засыпки вынутый грунт;  

− при организации строительных работ предусмотреть использование готовых к использованию ма-

териалов без подготовки на месте. 

− доставка и вывоз грунтов, укрепленных смесей и материалов на место производства работ осу-

ществлять в приспособленных автосамосвалах с плотно закрывающимися бортами с укрытием. 

− при устройстве оснований и покрытий из материалов, укрепленных органическими вяжущими веще-

ствами, предусмотреть использование вязкого битума, вызывающего наименьшее загрязнение природной 

среды. 

− выгрузка асфальтобетонных смесей должна производиться в специальные расходные емкости или 

на подготовленное основание. Выгрузка асфальтобетонных смесей на землю запрещается. 

− заправка машин и механизмов в зоне проведения работ по монтажу сетей не предусматривается.  

− сбор, хранение и утилизация производственных отходов производить раздельно по видам. 

− для утилизации отходов строительства заключить договора со спецорганизациями на их утилиза-

цию. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
68 

 

− сокращение до минимума передвижения автотранспорта в ночное время с целью снижения 

негативного влияния на животных с ночной активностью; 

Проектом предусматривается проведение одного из основных мероприятий по охране почв - работ по 

технической рекультивации земель: 

− территории вокруг наземных сооружений, нарушенных при строительстве; 

− территории в районе строительства нарушенные в результате прохода транспортных средств, 

загрязненные производственными и бытовыми отходами. 

Технический этап рекультивации включает выполнение следующих работ: 

− снятие плодородного или потенциально плодородного слоя (верхнего растительного слоя) на 

толщину 20 см в период подготовительных работ до начала строительных работ; 

− перемещение снятого грунта на свободную территорию или временный отвал; 

− уборка строительного мусора, неизрасходованных материалов, а также всех загрязнителей 

территории, оставшихся после окончания работ; 

− засыпку траншей трубопроводов грунтом с послойным уплотнением; 

− обратное перемещение из временного отвала  и нанесение плодородного слоя почвы; 

− уплотнение плодородного слоя почвы в зоне рекультивации; 

− планировку (засыпка или выравнивание рытвин, ям)  поверхности по всей ширине строительной 

полосы; 

− мероприятия по предотвращению эрозионных процессов; 

− вывоз лишнего минерального грунта  после засыпке траншеи. 

Снятие плодородного или потенциально плодородного слоя почвы и его нанесения по окончании 

строительства должно производиться, по возможности, в безморозный период времени (при незамерзшей 

почве). 

Данный слой почвы снимается, по возможности, за один проход на всю толщину. 

8.4 Оценка воздействия на земельные ресурсы  

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 8.4.1 - Оценка воздействия проектируемых работ на земельные ресурсы 

Потенциальный источник 
воздействия 

Пространственный мас-
штаб 

Временной масштаб Интенсивность воз-
действия 

Значимость 
воздействия 

Период строительства 

Механические нарушения 
почв 

Локальный 

1 

Средней продолжитель-
ности 

2 

Слабое 

2 
Низкая 

Загрязнение химическое 
Локальный 

1 

Кратковременный 

1 

Слабое 

2 
Низкая 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
69 

 

9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 

9.1 Период строительства  

Воздействие на растительный покров может быть оказано как прямое, так и косвенное. 

В ходе работ наибольшее воздействие могут оказывать факторы прямого воздействия, связанные с 

земляными и строительными работами и перемещением транспорта: 

− механическое нарушение растительного покрова строительной техникой и персоналом; 

− возможное запыление и засыпание растительности; 
К факторам косвенного воздействия на растительность в период производства строительных работ 

можно отнести развитие экзогенных геолого-геоморфологических процессов (плоскостная и линейная 

эрозия, дефляция и т.д.), развитие и усиление, которых будет способствовать сменам растительного 

покрова. 

К остаточным факторам можно отнести интродукцию (акклиматизация) чуждых видов.  

Кумулятивное воздействие будет связано с  периодической потерей мест обитания некоторых видов 

растений на территориях, которые были нарушены в прошлом и при проведении работ по  

строительству.  

Механическое нарушение и уничтожение растительности 

Подготовительные и строительно-монтажные работы при сооружении трубопроводов, так же как и 

площадных сооружений и объектов сопровождаются, как правило, нарушением растительного покрова. 

При прокладке подземных коммуникаций вдоль их трасс в полосе прокладки траншей и работы 

строительной и транспортной техники растительный покров будет уничтожен. Воздействие будет 

носить локальный обратимый характер. 

Вокруг площадок растительность будет трансформирована (зона работ строительной техники, 

многоразовые проезды машин, и др.). Однако под постоянными объектами уничтожение растительности 

будет носить необратимый характер. 

Для подвоза оборудования, труб и строительных материалов предусматривается использование  

автомобильных дорог, в результате чего воздействие на растительности будет минимальным. 

Запыление растений, вызываемое строительными работами, а также движение транспорта приведет к 

оседанию большого количества пыли на поверхности листьев, что будет сопровождаться ухудшением 

фотосинтеза и дыхания растений и даже их гибели в результате оседания большого количества пыли. 

Пыление вызовет закупорку устичного аппарата у растений и нарушение их жизнедеятельности на 

физиологическом и биохимическом уровнях. 

Загрязнение растений  

Учитывая непродолжительный период работы техники на каждом конкретном участке, воздействие этих 

выбросов на растительность будет кратковременным и незначительным. 

Одновременно, при правильно организованном (предусмотренном Проектом) техническом обслуживании 

оборудования, строительной техники и автотранспорта: заправка в специально отведенных местах, 

выполнение запланированных требований в управлении отходами - воздействие трубопроводов на 

загрязнение почвенно-растительного покрова углеводородами и другими химическими веществами будет 

незначительно. 

Для исключения возможного загрязнения растительного покрова отходами предусмотрен 

систематический сбор отходов в контейнера, хранение. При своевременной уборке строительных и 

хозяйственно-бытовых отходов их воздействие на состояние растительного покрова будет 

незначительным. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
70 

 

Таким образом, на растительность в пределах полосы отвода будет оказываться, в основном, сильное 

механическое воздействие. Существующие требования по проведению очистки территории после 

строительных работ, проведение технической рекультивации позволит ускорить процесс восстановления 

растительности на нарушенных участках. Одновременно комплекс природоохранных мероприятий позволят 

снизить воздействие на растительный покров до минимума. 

В соответствии с письмом  РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира» особо охраняемые природные территории, лесной фонд в районе расположения 

предприятия отсутствуют. Кроме того, растения и животные, занесенные в Красную книгу РК на данной 

территории не встречаются Приложение 2. 

Согласно письма КГУ «Отдел жилищно коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомо-

бильных дорог акимата города Тараз Жамбылской области» за №ЗТ-2025-03854188 от 19.11.2025 г., 

установлено, что под строительство проектируемых объектов зеленые насаждения препятствующие для 

строительства газопровода не выявлены Приложение 12. 

Следовательно, прогнозировать значительные отклонения в степени воздействия осуществляемых работ 

на растительный мир, по-видимому оснований нет. 

9.3 Мероприятия по охране растительного покрова 

В процессе планируемых работ по строительству следует выполнять следующий ряд мероприятий по 

охране и защите растительности: 

− при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники, вызывающего выбивание 

травянистого покрова и переуплотнение корнеобитаемого слоя. 

− проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшей эрозионной 

опасностью и наименьшим воздействием на почвы; 

− не вскрывать одновременно грунт на большой площади, для предотвращения возникновения 

эрозионных процессов;  

− поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  

− исключение проливов горюче-смазочных материалов и своевременная их ликвидация;  

− исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;  

− снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

− при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники; 

− проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земели; 

− минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 

− организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 

− уборка территории строительства; 

− заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
71 

 

Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить неблагоприятные 

последствия от строительной деятельности. 

При выполнении необходимых по технологии мер по защите окружающей среды существенного 

отрицательного воздействия на флору не просматривается. 

Озеленение данным проектом не предусматривается. 

9.4 Оценка воздействия на растительный мир    

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 9.4.1 - Оценки воздействия строительства объектов проектирования на растительность  

Потенциальный источник 
воздействия 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность воз-

действия 
Значимость воздей-

ствия 

Период строительства 

Нарушение почвенно-
растительного покрова в 
полосе отвода (строитель-
ная техника, автотранс-
порт, отвалы грунта и др.) 

Ограниченное   
2 

Продолжительное 
воздействие 

3 

Слабое 
2 

Средняя  

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
72 

 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

Воздействие на животный мир может быть прямым, косвенным, кумулятивным, остаточным: 

− Прямое воздействие через вытеснение, сублетальную деградацию здоровья, гибель; 

− Косвенное воздействие в результате изменения естественной среды обитания (деградация или 

разделение); 

− Кумулятивное воздействие возможно в периодической потери мест обитания связанной с проведением 
работ в прошлом и будущем; 

− Остаточное воздействие проявится в интродукции (акклиматизации) чуждых видов животных. 

В соответствии с письмом  РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира» особо охраняемые природные территории, лесной фонд в районе расположения 

предприятия отсутствуют. Кроме того, растения и животные, занесенные в Красную книгу РК на данной 

территории не встречаются. 

10.1 Период строительства 

Воздействие на животный мир в период строительства проектируемых объектов носит преимущественно 

косвенный характер, ограничено продолжительностью строительства и проявляется, в основном, в 

изменении условий местообитания животных, ухудшении их питания. 

Кроме того, имеет место фактор беспокойства вследствие шума при передвижении автотранспорта и 

работе строительной техники. 

10.2 Мероприятия по охране животного мира 

В процессе планируемых работ по строительству следует выполнять следующий ряд мероприятий по 

снижению воздействия на животный мир, с учетом требований статьи 17 Закона Республики Казахстан 

от 9 июля 2004 года №593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира», по снижению 

воздействия на животный мир: 

− поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих площадей;  

− хранение ГСМ в герметичных емкостях; 

− исключение проливов горюче-смазочных материалов и своевременная их ликвидация;  

− исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;  

− снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

− при работе строительной техники и автотранспорта необходимо максимально использовать 

существующую инфраструктуру (автотранспортные проезды, участки) с целью снижения (или 

исключения) негативного воздействия от движущейся техники; 

− проведение земляных работ в пределах выделенной полосы отвода земли; 

− минимизация холостой работы оборудования и остановка оборудования во время простоя; 

− своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования и газопровода; 

− организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех отходов; 

− уборка территории строительства; 

− заключение договора на утилизацию отходов производства и потребления. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
73 

 

− на участке проектируемых работ не допускается мойка автотранспорта, свалка бытовых и 

производственных отходов 

− предупреждение, обнаружение и ликвидацию пожаров; 

Реализация перечисленных выше мероприятий позволит значительно снизить неблагоприятные 

последствия от строительной деятельности. 

10.3 Оценка воздействия на животный мир   

Оценка воздействия на окружающую среду произведена в соответствии с «Методическими указаниями по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», утвержденных 

приказом МООС РК № 270-о от 29.10.2010г. 

Таблица 10.4.1 - Оценка воздействия строительства объектов проектирования на животный мир  

Потенциальный 
источник воздействия 

Пространственный 
масштаб Временной масштаб Интенсивность 

воздействия 
Значимость 
воздействия 

Период строительства 
Нарушение мест 
обитания 

Локальный 
1 

Кратковремнный 
1 

Слабое 
2 Низкая 

Физические и 
химические факторы 
воздействия 

Локальный 
1 

Кратковремнный 
1 

Слабое 
2 Низкая 

Увеличение 
интенсивности 
движения транспортных 
средств 

Локальный 
1 

Кратковремнный 
1 

Умеренное 
3 Низкая 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
74 

 

11 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ 

Для оценки состояния территориальных социально-экономических систем применена методика региональ-

ной социально-экономической диагностики. Приведенные в рассматриваемой главе данные основаны на 

информации Агенства Республики Казахстан по статистике, Департамента статистики Жамбылской об-

ласти за 2024-2025 г.г. Одновременно, использовались и другие официальные источники, посвященные 

состоянию и уровню жизни населения в Республике Казахстан, а также открытые сведения из специали-

зированных отраслевых журналов. 

Вследствие того, что ситуация в социальной сфере и экономике территории, на которой намечается 

реализация проекта, в основных чертах отражает общее положение дел Жамбылской области, ряд пози-

ций данной главы рассматривается в разрезе области в целом. 

В обзоре современного состояния, в соответствии с требованиями инструкции по проведению оценки 

воздействия на состояние окружающей среды рассмотрены преимущественно те компоненты социально-

экономической среды, на которые реализация проекта окажет прямое или косвенное опосредованное воз-

действие. 

11.1 Общая характеристика социально-экономических условий района работ 

Реализация проекта намечается на территории Жамбылской области. 

Территория Жамбылской области составляет 144 300 км². Численность населения области составляет 

1 220 500 человек. Плотность населения составляет 8,5 человек на 1 км2. В Жамбылском районе 

проживает около 7,2 % общего населения области или 88 175 человек. Площадь района составляет 19 

300 км2. 

Жамбылская область, расположенная на юге Казахстана, обладает разнообразной социально-

экономической системой, которая включает в себя горнодобывающую, обрабатывающую промышленность, 

сельское хозяйство, энергетику и другие сектора. 

Экономика Тараза имеет значительный потенциал для дальнейшего развития, благодаря наличию 

промышленных предприятий, богатым природным ресурсам и реализации инвестиционных 

проектов. Развитие индустриальной зоны «Тараз» и привлечение частных инвестиций также 

способствует росту экономики города. 

Социальная структура населения представлена по состоянию на 01.01.2025 г. в таблице 11.1.1 

Таблица 11.1.1 - Социальная структура населения Жамбылской области 

Категория населения Количество, тыс. чел 

Экономически активное население 196,0 

Население 435,942 

Родившиеся, человек 8,106 

Умершие, человек 2,722 

Прибыло, человек 21,072 

Выбыло, человек 21,669 

Основные показатели социально-экономического развития представлены в таблице 11.1.2. 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
75 

 

Таблица 11.1.2 - Динамика основных показателей социально-экономического развития в Жамбылской обла-

сти 

Показатели Ед.изм.  
Объем промышленного производства тыс.тенге 491 668 800 
Индекс физического объема промышленного 
производства 

% 
53,8 

Валовый выпуск продукции сельского 
хозяйства 

млн.тенге 
13653,6 

  из него:   

  продукция растениеводства  11847,8 

  продукция животноводства  1770,9 
Инвестиции в основной капитал млн.тенге 173694,2 

Объем выполненных строительных работ 
(услуг) 

млн.тенге 
85115,0 

Объем розничной торговли млн.тенге 389815,5 
 

В таблице 11.1.3 приведены данные о заработной плате населения района, свидетельствующие о 

стабилизации экономического положения жителей рассматриваемого региона за последние годы. 

Таблица 11.1.3 - Среднемесячные доходы населения в Жамбылской области  

Показатели  

Индекс номинальной заработной платы  (в % к предыдущему году)  116,3 

Среднемесячная заработная плата, тенге 267 297 

 

11.2 Особо охраняемые природные территории (ООПТ) 

Особо охраняемые природные территории, лесной фонд в районе расположения предприятия отсутствуют 

письмо РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» – 

Приложение 2. 

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
76 

 

11.3 Оценка воздействия на социально-экономическую среду 

Рассматриваемый Проект по своей сути сам относится к проектам социальной инфраструктуры, 

функционально призванный обеспечивать, создавать условия для распределения электрической энергии, а 

также обеспечивать нормальную жизнедеятельность населения.  

Строительство прямо и косвенно коснется трудовой занятости населения, что будут наиболее важным 

положительным воздействием проекта, учитывая тот факт, что безработица составляет одну из 

основных проблем населения. 

В целом воздействие производственной деятельности на окружающую среду в районе проведения работ 

оценивается как вполне допустимое при несомненном социально-экономическом эффекте. 

11.4 Оценка на здоровье населения  

Воздействие на здоровье может происходить при строительстве газопровода. Воздействие реализуется 

через: 

 загрязняющие воздух вещества; 

 шум; 

 освещение; 

 вибрацию; 

 электромагнитное излучение. 

В следующих разделах рассматривается воздействие на здоровье населения каждого фактора. 

Воздействие загрязнения атмосферного воздуха 

Местные жители, проживают на удалении, в связи с этим воздействие на здоровье близлежащего 

населения в результате строительства не ожидаются. 

Вместе с тем, медициной не установлены профессиональные заболевания, специфические для газовой 

промышленности, в том числе газотранспортной. Отсутствуют также сведения о каких-либо 

патологических отклонениях в здоровье населения, проживающего в районах, прилегающих газопроводов 

или их площадочным сооружением. Кроме того, социальные последствия газотранспортного 

строительства всегда положительные ввиду очевидных преимуществ газового топлива перед всеми 

другими видами с экологической точки зрения. 

К тому же, воздействия выбросов строительного оборудования, в основном, кратковременные, этому 

воздействию может подвергнуться ограниченное количество людей и только в непосредственной 

близости от источников загрязнения. 

Шум 

Оценка шума была проведена с целью определения его воздействия на население в результате 

использования строительной техники и оборудования для укладки газопровода.  

Увеличение транспортных потоков на дорогах, приведет к некоторому повышению уровня шума в дневное 

время, особенно при перевозке труб мощными грузовыми автомобилями и доставке строительной 

техники. Такое воздействие будет ограничено сроками работ. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
77 

 

Трубопроводы прокладываются на глубине не менее 1 м.  

Освещение 

При выполнении производственных операций по строительству все работы будут проводиться в дневное 

время. При необходимости технологическое оборудование и рабочее пространство во время 

строительства будут освещаться прожекторами на мачтах. Свет будет сконцентрирован на рабочих 

площадках, и не будет оказывать воздействия на население. 

Вибрация 

При проведении строительных работ, таких как выемка грунта, снятие плодородного слоя почвы и 

бурение могут возникать вибрации.  

Отрицательное воздействие на население оказано не будет, поскольку расстояние между трассой 

газопровода до ближайших домов не меньше зоны нормативного санитарного разрыва. 

Воздействие электромагнитного излучения 

Электромагнитное излучение (ЭМИ) является формой неионизирующего излучения, вырабатываемого 

электричеством. Потенциальными источниками электромагнитного излучения являются базовые станции 

системы связи, высоковольтные линии электропередач. 

Для уменьшения воздействия данные объекты будут установлены в соответствии с требованиями и 

санитарными правилами. Ожидается, что отрицательное воздействие на здоровье населения оказано не 

будет. 

Обобщая воздействия на здоровье, можно отметить, что все потенциальные отрицательные воздействия 

низкие. 

Все прочие отрицательные воздействия, описанные в данном разделе, предположительно будут 

незначительными. Кроме того, минимальные и незначительные воздействия, связанные с загрязнением 

воздуха и шумом показаны на основании наихудшего сценария и, фактически, могут не возникнуть. 

Необходимо учитывать и положительное воздействие. Увеличатся дополнительные возможности 

трудоустройства, что приведет к увеличению доходов людей, работающих на проекте, и тех, кто 

предоставляет услуги проекту. Увеличение дохода увеличит их покупательскую способность. Это 

позволит людям покупать продукты, которые улучшат их питание, и, таким образом, сократится уровень 

заболеваемости и смертности, улучшится общее состояние здоровья и благосостояние. Увеличение 

дохода даст больший доступ к медицинскому обслуживанию, если понадобится. 

В целом воздействие производственной деятельности на окружающую среду в районе проведения работ 

оценивается как вполне допустимое при несомненном социально-экономическом эффекте. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности приводится в таблице 11.4.1. 

Таблица 11.4.1- Итоговая оценки воздействия строительства на социально-экономическую среду   

Потенциальный 
источник 

воздействия 

Виды  
воздействий 

Пространственный 
масштаб 

Временной 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Значимость 
воздействия 

Трудовая 
занятость 

Появление новых 
рабочих мест в 

основных и 
вспомогательных 
работах проекта 

Период строительства 

Местное Среднее  Умеренное  Среднее 
положительное 

Доходы населения  Рост уровня  Период строительства 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
78 

 

доходов населения Местное Среднее  Умеренное  Среднее 
положительное 

Отношение 
населения к 
намечаемой 

деятельности 

Газификация 
жилого фонда 
Реализация 

проекта в целом  

Местное  Постоянное  Умеренное Высокое 
положительное 

Нагрузка на 
коммунально- 
бытовую сферу 

Период строительства 

Локальное  Среднее  Слабое  Среднее 
отрицательное 

Экономическое 
развитие  

Вклад в 
эффективное 

развитие 
экономики  

Региональное  Постоянное  Значительная  Высокое 
положительное 

Транспортные 
перевозки и 

дорожная сеть  

Возможность ДТП 
Воздействие на 

состояние 
существующей 
дорожной сети 

Период строительства 

Местное  Продолжительное  Умеренное Среднее 
отрицательное  

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
79 

 

12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 

Строительство носит кратковременный характер, в связи с чем экологические риски не предусматрива-

ются. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
80 

 

13 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Согласно Экологического Кодекса РК, «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом Министра экологии геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30.07.2021 года № 280 оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде и здоровью населения в 

результате намечаемой хозяйственной деятельности, проводится в виде ориентировочного расчета 

нормативных платежей, а также расчетов размеров возможных компенсационных выплат за 

сверхнормативный ущерб окружающий среде в результате возможных аварийных ситуаций. 

Экологическим ущербом признается ущерб, причиненный компонентам природной среды, указанным в ст. 

133, 134 и 135 Экологического Кодекса, если отсутствует возможность их естественного восстановления 

в течение разумного периода времени до базового состояния без принятия мер по ремедиации. 

В соответствии с принципом «загрязнитель платит» лицо, действия или деятельность которого причи-

нили экологический ущерб, обязано в полном объеме и за свой счет осуществить ремедиацию компонен-

тов природной среды, которым причинен экологический ущерб. 

Вместе с тем, одним из видов механизмов экономического регулирования охраны окружающей среды явля-

ется плата за негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно ст. 574 Налогового Кодекса РК, плательщиком платы являются лица, осуществляющие эмиссии в 

окружающую среду. 

Согласно ст. 127 Экологического Кодекса РК, плата за негативное воздействие на окружающую среду в 

пределах нормативов, установленных в экологическом разрешении, или количества эмиссий и захоронен-

ных отходов, задекларированного объектом III категории в декларации о воздействии на окружающую 

среду, взимается в порядке, установленном налоговым законодательством РК. 

На основании разработанного раздела ООС оператор декларирует качественные и количественные харак-

теристики выбросов загрязняющих веществ, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 

специализированным организациям по управлению отходами) в местный исполнительный орган. 

Вместе с тем, согласно ст. 577 Налогового Кодекса РК, сумма платы: 

1) исчисляется плательщиком исходя из фактических объемов эмиссий в окружающую среду и уста-

новленных ставок платы; 

2) начисляется налоговыми органами исходя из установленных ставок платы и незадекларированных 

объемов эмиссий в окружающую среду, указанных в сведениях уполномоченного органа в области 

охраны окружающей среды и его территориальных органов по результатам осуществления ими 

проверок по соблюдению экологического законодательства РК (государственный экологический 

контроль). 

Сумма платы уплачивается в бюджет по месту нахождения источника (объекта) эмиссий в окружающую 

среду, указанному в разрешительном документе, за исключением передвижных источников загрязнения. 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, установленного на 

соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете (далее – МРП).  

Для автотранспортных предприятий плата взимается за весь объем использованного топлива. Для 

предприятий, которые используют автотранспорт на условиях аренды, плата взимается с арендодателя, 

если иные условия не оговорены в договоре на аренду автотранспорта. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
81 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
82 

 

14 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 

Настоящий раздел «Охраны окружающей среды» к проектно-сметной документации «Строительство двух 

газопроводов-отводов и Пункта подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 

МВт в Жамбылской области»  выполнен в соответствии с Экологическим кодексом РК и другими 

нормативными документами в области охраны окружающей среды. 

Инициатор намечаемой деятельности: Акционерное общество «Жамбылская ГРЭС им. 
Батурова Т.И.»   

Контактные данные: РК, Республика Казахстан, город Тараз, ул. Солнеч-
ная, здание 104 У, тел.: 8 7262 439741, 
zhgres@zhgres.kz. 
 

Объект расположен на территории города Тараз Жамбылской области.  

Территория Жамбылской области составляет 116 280 км². Численность населения Жамбылской области на 1 

июня 2025г. составила 2151 тыс. человек, в том числе 543,5 тыс. человек (25,3%) - городских, 1607,5 тыс. 

человек (74,7%) - сельских жителей.  

Рабочим проектом предусматривается строительство следующих объектов: 

 Газопровод-отвод на ППГPN 5,4 МПа Dн426х8,0, Dн426х6,0  мм (К-52) из стальных труб  по ГОСТ 

31447-2012, покрытие 3пэ-н, ГОСТ31448-2012 (тип 1 - прямошовные) протяженностью 1,435 км с 

присоединением к действующему МГ «БГР-ТБА» на 816,915 км к магистральному газопроводу -отводу на 

ГРС-3 Дн 530мм 4,6 км и газопровода.   

 Пункт подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт с входным 

давлением Рвх=1,0…5,4МПа, производительностью  Q=700...77000 нм³/час, с одним выходом, с давлением 

Рвых=2,6...3,7 МПа, узел учета расхода газа на базе ультразвуковых расходомеров, блок автоматической 

одоризации газа. 

Проектная мощность 

 Газопровод-отвод на ППГPN 5,4 МПа Dн426х8,0, Dн426х6,0  мм (К-52) из стальных труб  по ГОСТ 

31447-2012, покрытие 3пэ-н, ГОСТ31448-2012 (тип 1 - прямошовные) протяженностью 1,435 км с 

присоединением к действующему МГ «БГР-ТБА» на 816,915 км к магистральному газопроводу -отводу на 

ГРС-3 Дн 530мм 4,6 км и газопровода.   

 Пункт подготовки газа для электрической станции на базе ГТУ мощностью 210 МВт с входным 

давлением Рвх=1,0…5,4МПа, производительностью  Q=700...77000 нм³/час, с одним выходом, с давлением 

Рвых=2,6...3,7 МПа, узел учета расхода газа на базе ультразвуковых расходомеров, блок автоматической 

одоризации газа. 

Сведения о потребности в ресурсах, энергии, сырье и материалах представлены в подразделе 2.2.5 

настоящего проекта. 

Период строительства 2026 год. 

Реализация проекта по строительству газопровода-отвода, ППГ, размещаемой на территории 

Жамбылской ТЭЦ, обеспечит дополнительную выработку электроэнергии до 210 МВт. 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
83 

 

Атмосферный воздух 

На период строительства объекта проведен расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух.  

Эмиссии загрязняющих веществ на период строительства составят суммарно 4,38732747 тонн. Основными 

источниками загрязнения воздушного бассейна при строительных работах будут земляные, сварочно-

резательные, погрузочно-разгрузочные, лакокрасочные, транспортные работы. Воздействия, оказываемые 

в период строительства, носят временный, продолжительный характер, интенсивность которых можно 

оценить, как слабая, пространственный масштаб - ограниченный.  

В соответствии с п. 24 Приказа Министра ЭГиПР РК от 10.03.2021 года №63, выбросы загрязняющих ве-

ществ от двигателей внутреннего сгорания (ДВС) автомобилей от автостоянки на период строитель-

ства объекта не нормируются. 

Соблюдение санитарных и экологических норм, своевременное устранение неполадок и сбоев в работе 

оборудования и техники, позволит исключить негативное воздействие на атмосферный воздух в период 

строительства объекта. 

Водные ресурсы 

В соответствии с проектом предусматривается использование воды на питьевые нужды. 

В период строительства хоз-бытовые стоки предусмотрено собирать в емкости для стоков (объем около 

1,5 м3) с вывозом на договорной основе. Для отвода хозяйственно-фекальных стоков на территории 

строительной площадки будут использоваться биотуалеты, которые очищаются сторонней организацией 

2 раза в неделю.  

Ближайшим водным объектом является река Талас, которая протекает на расстоянии 700 метров.  

Недра 

Работы по строительству не связаны с изъятием полезных ископаемых из природных недр. 

На проектируемой территории отсутствуют месторождения числящиеся на Государственном балансе по-

лезных ископаемых согласно письма РГУ «Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии 

Комитета геологии Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК «Южказнедра»                

№ KZ30VNW00008091 от 03.03.2025 г.  

В процессе строительства экзогенные геологические процессы, развитые на территории и их интенсив-

ность в целом не изменятся. Это обусловлено, с одной стороны, достаточно локальным воздействием, а с 

другой, кратковременностью воздействия. 

При соблюдении требований регламентируемых Экологическим кодексом РК, а также при соблюдении 

санитарных норм воздействия на недра будет сведено к минимуму. После выполнения проектных решений 

по строительству негативное воздействие на недра оказываться не будет. 

Отходы производства и потребления 

В проекте рассчитаны объемы образования отходов на период строительства. 

В процессе строительства объектов образуется 3 видов отходов, относящихся к неопасным. 

На территории объекта не осуществляется постоянное хранение отходов, оказывающих вредное 

воздействие на состояние окружающей среды. Все отходы производства и потребления, образующиеся на 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
84 

 

предприятии, вывозятся в специально установленные места, либо передаются специализированным 

организациям на договорной основе. 

Физические факторы 

В процессе строительства объекта неизбежно воздействие физических факторов, которые могут 

оказать влияние на рабочий персонал. Источниками возможного шумового, вибрационного, светового 

воздействия на окружающую среду является технологическое оборудование. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого оборудования, при котором уровни звука, 

вибрации и освещения будут обеспечены в пределах, установленными соответствующими санитарными и 

строительными нормами. 

Источники ионизирующего излучения и радиоактивного воздействия на территории проектируемого 

объекта отсутствуют.  

Почвенный покров и земельные ресурсы 

При реализации рассматриваемого проекта необратимых негативных последствий на почвенный горизонт 

не ожидается. 

В целом, воздействие проектируемых работ, при соблюдении природоохранных мероприятий, оценивается, 

как «незначительное». 

Растительный и животный мир 

В соответствии с письмом  РГУ «Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира» особо охраняемые природные территории, лесной фонд в районе расположения 

предприятия отсутствуют. Кроме того, растения и животные, занесенные в Красную книгу РК на данной 

территории не встречаются. 

Согласно письма КГУ «Отдел жилищно коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомо-

бильных дорог акимата города Тараз Жамбылской области» за №ЗТ-2025-03854188 от 19.11.2025 г., 

установлено, что под строительство проектируемых объектов зеленые насаждения препятствующие для 

строительства газопровода не выявлены (Приложение 12). 

В целом, воздействие проектируемых работ, при соблюдении природоохранных мероприятий, оценивается, 

как «незначительное». 

Социально-экономические условия 

Реализация проекта по строительству газопровода-отвода, ППГ, размещаемой на территории 

Жамбылской ТЭЦ, обеспечит дополнительную выработку электроэнергии до 210 МВт. 

Объекты историко-культурного наследия 

Строительство ППГ планируется на антропогенно нарушенных землях города Тараз Жамбылской области. 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
85 

 

15 ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ 

Учитывая требования ст. 15 Экологического Кодекса РК, а также в соответствии с приказом и.о. МЭГиПР 

РК №286 от 03.08.2021 г. «Об утверждении правил проведения общественных слушаний», инициатор 

намечаемой деятельности проводит общественные слушания. 

Сообщение о проведении публичных обсуждений по разделу «Охрана окружающей среды» к проекту 

«Строительство двух газопроводов-отводов и Пункта подготовки газа для электрической станции на 

базе ГТУ мощностью 210 МВт в Жамбылской области» размещено в газете «АQ JOL» Приложение 13. 

Протокол общественных слушаний посредством публичных обсуждений представлен в Приложении 14. 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
86 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Экологический кодекс РК, №400-VI от 2 января 2021 г.. 

2. Водный кодекс Республики Казахстан, за № 481 от 09.09.2003г. 

3. Земельный кодекс Республики Казахстан. Принят 20 июня 2003 года № 442-II.  

4. Закон Республики Казахстан от 23 апреля 1998 года № 219-I «О радиационной безопасности 

населения». 

5. Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ МЭГиПР от 30.07.2021 

года № 280. 

6. Классификатор отходов, приказ МЭГиПР РК от 06.08.2021 г. №314.  

7. Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет». 

8. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления. Приложение № 16 к приказу Министра ООС РК от 18.04.2008г. за №100-п. 

9. «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от неорганизованных источников». 

Приложение № 8 утв. приказом Министра охраны окружающей среду и водных ресурсов РК от 

12.06.2014г. № 221-฀. 

10. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий». 

Приложение № 3 утв. приказом Министра охраны окружающей среду РК от 18.04.2008г. № 100-п.    

11. Методика расчета платы за эмиссии в окружающую среду. утв. приказом Министра ООС РК от 

08.04.2009г.за №68-п. 

12. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. утв. приказом Министра ЭГиПР 

РК за № 63 от 10.03.2021 г. 

13. РНД 211.3.01.06-97 «Временное руководство по контролю источников загрязнения атмосферы», 

Алматы, 1997 г. 

14. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004. 

15. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 

16. РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий». ОНД - 86. 

17. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства» 

18. «Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 

производствами», Алматы,  1996 г. 

19. «Сборник методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 

производствами», г. Ленинград, Гидрометеоиздат, 1986 г. 

20. СНиП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология. 

21. СНиП РК 4.01-41-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий». 

22. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания человека» приказ МЗ РК от 

11.01.2022 г. №КР ДСМ-2; 

23. «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах». 

Утверждены приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан 28 февраля 2015 

года № 168; 



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
87 

 

24. ГН «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационнной безопасности» УП 

МНЭ РК от 27.02.2015г. за № 155;  

25.  Санитрано-эпидемиологических требований к обеспечению радиационной безопасност» КР ДСМ 

275/20; 

26. Казахстан. Национальная энциклопедия. Алматы: Гл. редакция «Казак энциклопедиясы», 2004.   

  



И
нв

. №
 п

од
п 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
И

нв
. №

 д
уб

л.
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

 
 

 
 

 

Лист 
 

224-24-07-2024-ООС 
Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     
     

 

 
88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 



Приложение 1 

 
  



2 
 

 
  



3 
 

Приложение 2 

 

 
 



4 
 

 
  



5 
 

 
 



6 
 

Приложение 3 

 



7 
 

Приложение 4 

 

 



8 
 

Приложение 5 

 

 



9 
 

Приложение 6 

 
 



10 
 



Приложение 7 

 



12 
 

 



13 
 

 
 
 



Приложение 8 

 
 

 



15 
 

Приложение 9 

 



16 
 

 



17 
 

Приложение 10 

  
Норма 

водопотребления, 
л/сут 

Исходные 
данные, 
чел/сут  

Количество дней 
Расход воды, м3 

1 Питьевые нужды 5 26  
120 15,6 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

 
 





Приложение 12 

 





Приложение 13 



 
 

 

 



24 
 

 



25 
 

 
Приложение 14 

 
Протокол публичных слушаний 

 



Приложение 15 

 



 



28 
 

 



29 
 



Приложение 16 
Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Дизель генератор 4 кВт 
____________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 
раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.702 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 4 = 0.00952224    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00952224 / 0.494647303 = 0.019250565    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 2.702 / 1000 = 0.04053 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.003662222 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 2.702 / 1000) * 0.8 = 0.03717952 



31 
 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 4 / 3600 = 0.001142856 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 2.702 / 1000 = 0.011579988 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 4 / 3600 = 0.000222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 2.702 / 1000 = 0.002315992 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.702 / 1000 = 0.012159 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 4 / 3600 = 0.000047622 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 2.702 / 1000 = 0.000463204 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 4 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 2.702 / 1000 = 0.000000054 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.000595111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 2.702 / 1000) * 0.13 = 0.006041672 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.003662222 0.03717952 0 0.003662222 0.03717952 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000595111 0.006041672 0 0.000595111 0.006041672 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.000222222 0.002315992 0 0.000222222 0.002315992 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.001222222 0.012159 0 0.001222222 0.012159 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.004 0.04053 0 0.004 0.04053 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000054 0 0.000000004 0.000000054 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000047622 0.000463204 0 0.000047622 0.000463204 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.001142856 0.011579988 0 0.001142856 0.011579988 

 



32 
 

Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 001,Компрессор 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 
раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 384.92 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 132 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 264 
Температура отработавших газов Tог , K, 515 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 264 * 132 = 0.30387456    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 515 / 273) = 0.453845178    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.30387456 / 0.453845178 = 0.669555555    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 132 / 3600 = 0.113666667 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 384.92 / 1000 = 5.00396 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 132 / 3600) * 0.8 = 0.11264 



33 
 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 384.92 / 1000) * 0.8 = 4.926976 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 132 / 3600 = 0.0303809 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 384.92 / 1000 = 1.319725164 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 132 / 3600 = 0.0052382 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 384.92 / 1000 = 0.219954836 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 132 / 3600 = 0.044 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 384.92 / 1000 = 1.9246 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 132 / 3600 = 0.0012573 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 384.92 / 1000 = 0.054989671 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 132 / 3600 = 0.000000125 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 384.92 / 1000 = 0.000007698 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 132 / 3600) * 0.13 = 0.018304 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 384.92 / 1000) * 0.13 = 0.8006336 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.11264 4.926976 0 0.11264 4.926976 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.018304 0.8006336 0 0.018304 0.8006336 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.0052382 0.219954836 0 0.0052382 0.219954836 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.044 1.9246 0 0.044 1.9246 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.113666667 5.00396 0 0.113666667 5.00396 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000125 0.000007698 0 0.000000125 0.000007698 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0012573 0.054989671 0 0.0012573 0.054989671 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.0303809 1.319725164 0 0.0303809 1.319725164 



34 
 

Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба КС 
Источник выделения N 0003 01, Битумные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 
АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 5 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 9.484 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 9.484) / 1000 = 0.00948 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00948 · 106 / (5 · 3600) = 0.527 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.527 0.00948 

 
Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба КС 
Источник выделения N 0003 02, Битумные работы 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 9.484 
Расход топлива, г/с, BG = 0.017 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 13 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 13 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0525 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



35 
 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0525 · (13 / 13)0.25 = 
0.0525 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9.484 · 42.75 · 
0.0525 · (1-0) = 0.0213 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.017 · 42.75 · 
0.0525 · (1-0) = 0.00003815 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0213 = 0.01704 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00003815 = 0.0000305 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0213 = 0.00277 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00003815 = 0.00000496 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 
9.484 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 9.484 = 0.0558 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 
0.017 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.017 = 0.0001 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9.484 · 13.9 · 
(1-0 / 100) = 0.1318 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.017 · 13.9 · 
(1-0 / 100) = 0.0002363 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 9.484 · 0.025 · 0.01 = 0.00237 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.017 · 0.025 · 0.01 = 0.00000425 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000305 0.01704 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000496 0.00277 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00000425 0.00237 



36 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001 0.0558 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0002363 0.1318 
 
Источник загрязнения N 0004, Выхлопная труба БУ 
Источник выделения N 0004 001,Дизель генератор (для сварки) 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.212 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 2 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 273 
Температура отработавших газов Tог , K, 450 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 273 * 2 = 0.00476112    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.00476112 / 0.494647303 = 0.009625282    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 2 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.212 / 1000 = 0.00636 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.8 = 0.004577778 



37 
 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.212 / 1000) * 0.8 = 0.0072928 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 2 / 3600 = 0.002 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.212 / 1000 = 0.00318 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 2 / 3600 = 0.000388889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.212 / 1000 = 0.000636 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 2 / 3600 = 0.000611111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.212 / 1000 = 0.000954 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 2 / 3600 = 0.000083333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.212 / 1000 = 0.0001272 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 2 / 3600 = 0.000000007 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.212 / 1000 = 0.000000012 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 2 / 3600) * 0.13 = 0.000743889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.212 / 1000) * 0.13 = 0.00118508 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.004577778 0.0072928 0 0.004577778 0.0072928 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.000743889 0.00118508 0 0.000743889 0.00118508 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.000388889 0.000636 0 0.000388889 0.000636 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.000611111 0.000954 0 0.000611111 0.000954 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.004 0.00636 0 0.004 0.00636 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000007 0.000000012 0 0.000000007 0.000000012 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000083333 0.0001272 0 0.000083333 0.0001272 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.002 0.00318 0 0.002 0.00318 



38 
 

 
Источник загрязнения N 0005, Выхлопная труба ДГ 
Источник выделения N 0005 01, Бензиновый генератор (для сварки) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 
(раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 94) 
ВАЗ-2121 "Нива" Неэтилированный бензин 1 1 
ИТОГО :      1 
 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 30 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 15.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 3.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 3.5 = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 15.8 · 1 + 1.3 · 15.8 · 1 + 2.8 · 1 = 39.14 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 39.14 · 1 · 30 · 10-6 = 0.001174 



39 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 15.8 · 1 + 1.3 · 15.8 · 1 + 2.8 · 1 = 39.14 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 39.14 · 1 / 30 / 60 = 0.02174 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 1.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.3 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.3 = 0.27 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 1.6 · 1 + 1.3 · 1.6 · 1 + 0.27 · 1 = 3.95 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.95 · 1 · 30 · 10-6 = 0.0001185 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 1.6 · 1 + 1.3 · 1.6 · 1 + 0.27 · 1 = 3.95 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.95 · 1 / 30 / 60 = 0.002194 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.28 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.03 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.03 = 0.03 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 0.28 · 1 + 1.3 · 0.28 · 1 + 0.03 · 1 = 0.674 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.674 · 1 · 30 · 10-6 = 0.0000202 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 0.28 · 1 + 1.3 · 0.28 · 1 + 0.03 · 1 = 0.674 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.674 · 1 / 30 / 60 = 0.0003744 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000202 = 0.00001616 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0003744 = 0.0002995 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000202 = 0.000002626 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0003744 = 0.0000487 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.2), ML = 0.06 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.3), MXX = 0.01 



40 
 

Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.01 = 0.0095 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 
= 0.06 · 1 + 1.3 · 0.06 · 1 + 0.0095 · 1 = 0.1475 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.1475 · 1 · 30 · 10-6 = 0.000004425 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 
MXX · TXM = 0.06 · 1 + 1.3 · 0.06 · 1 + 0.0095 · 1 = 0.1475 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1475 · 1 / 30 / 60 = 0.000082 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (до 92) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

30 1 1.00 1 1 1 1 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 2.8 15.8 0.02174 0.001174  
2704 0.27 1.6 0.002194 0.0001185  
0301 0.03 0.28 0.0002995 0.00001616  
0304 0.03 0.28 0.0000487 0.000002626  
0330 0.01 0.06 0.000082 0.000004425  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002995 0.00003232 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000487 0.000005252 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.000082 0.00000885 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02174 0.002348 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.002194 0.000237 

 
Источник загрязнения N 0006, Выхлопная труба 
Источник выделения N 001,Наполнительно-опресовочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 
раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 214.15 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 176 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 214 
Температура отработавших газов Tог , K, 550 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 



41 
 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 214 * 176 = 0.32843008    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 550 / 273) = 0.43454435    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.32843008 / 0.43454435 = 0.755803361    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 3.1 3.84 0.82857 0.14286 1.2 0.03429 3.42E-6 
 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
Б 13 16 3.42857 0.57143 5 0.14286 0.00002 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для 
NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.1 * 176 / 3600 = 0.151555556 
Wi = qмi * Bгод = 13 * 214.15 / 1000 = 2.78395 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (3.84 * 176 / 3600) * 0.8 = 0.150186667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (16 * 214.15 / 1000) * 0.8 = 2.74112 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.82857 * 176 / 3600 = 0.040507867 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3.42857 * 214.15 / 1000 = 0.734228266 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.14286 * 176 / 3600 = 0.006984267 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.57143 * 214.15 / 1000 = 0.122371735 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 176 / 3600 = 0.058666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 214.15 / 1000 = 1.07075 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.03429 * 176 / 3600 = 0.0016764 
Wi = qмi * Bгод = 0.14286 * 214.15 / 1000 = 0.030593469 
 



42 
 

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000342 * 176 / 3600 = 0.000000167 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 214.15 / 1000 = 0.000004283 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (3.84 * 176 / 3600) * 0.13 = 0.024405333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (16 * 214.15 / 1000) * 0.13 = 0.445432 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 
0.150186667 2.74112 0 0.150186667 2.74112 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.024405333 0.445432 0 0.024405333 0.445432 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.006984267 0.122371735 0 0.006984267 0.122371735 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.058666667 1.07075 0 0.058666667 1.07075 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.151555556 2.78395 0 0.151555556 2.78395 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000167 0.000004283 0 0.000000167 0.000004283 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0016764 0.030593469 0 0.0016764 0.030593469 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.040507867 0.734228266 0 0.040507867 0.734228266 

 
Источник загрязнения N 0007, свеча 
Источник выделения N 0007 01, Продувка участка перед вводом в эксплуатацию 
 
ИТОГО выбросы от ИЗА: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000222 0.000000003 
0410 Метан (727*) 0.2427 0.0003 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0001729 0.0000002 
1716 Смесь природных меркаптанов /в пересчете на 

этилмеркаптан/ (Одорант СПМ - ТУ 51-81-88) (526) 
0.00000508 0.000000006 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 01, Разработка грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 



43 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 9.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 9.5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 16878.18 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.02333 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 16878.18 · (1-0) = 0.85 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02333 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.85 = 0.85 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.85 = 0.34 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02333 = 0.00933 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00933 0.34 

 
 
 



44 
 

Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 02, Обратная засыпка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 9.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9385.563 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01944 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 9385.563 · (1-0) = 0.394 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01944 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.394 = 0.394 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.394 = 0.1576 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01944 = 0.00778 
 
 
 



45 
 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00778 0.1576 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 03, Сварочные работа (Э46) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 13.035 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 13.035 / 106 = 0.0001274 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.5 / 3600 = 0.001357 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 13.035 / 106 = 0.00002255 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.5 / 3600 = 0.0002403 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 13.035 / 106 = 0.00000521 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.5 / 3600 = 0.0000556 
 



46 
 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.001357 0.0001274 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0002403 0.00002255 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0.0000556 0.00000521 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 04, Сварочные работы (Э42) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 271.31 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.8 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 271.31 / 106 = 0.00406 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.8 / 3600 = 0.003327 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 271.31 / 106 = 0.000469 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.8 / 3600 = 0.0003844 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.003327 0.02446 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0003844 0.002825 

 
 
 



47 
 

Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 05, Сварочные работы (Э55) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 65.219 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 65.219 / 106 = 0.000907 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.5 / 3600 = 0.00193 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 65.219 / 106 = 0.0000711 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.5 / 3600 = 0.0001514 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 65.219 / 106 = 0.0000652 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.000139 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 65.219 / 106 = 0.0000652 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.000139 



48 
 

Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 65.219 / 106 = 0.0000607 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.5 / 3600 = 0.0001292 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 65.219 / 106 = 0.000141 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 0.5 / 3600 = 
0.0003 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 65.219 / 106 = 0.0000229 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 0.5 / 3600 = 
0.00004875 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 65.219 / 106 = 0.000867 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00193 0.208507 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0001514 0.0179311 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.023441 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004875 0.0038089 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.258867 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.0001292 0.0146207 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0641652 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0001944 0.0272652 



49 
 

Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 06, Сварочные работы (электроды для МГ) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1591.39 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 1591.39 / 106 = 0.0221 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.5 / 3600 = 0.00193 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 1591.39 / 106 = 0.001735 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.5 / 3600 = 0.0001514 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1591.39 / 106 = 0.00159 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.000139 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 1591.39 / 106 = 0.00159 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.000139 



50 
 

----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 1591.39 / 106 = 0.00148 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.5 / 3600 = 0.0001292 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 1591.39 / 106 = 0.00344 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 0.5 / 3600 = 
0.0003 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 1591.39 / 106 = 0.000559 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 0.5 / 3600 = 
0.00004875 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 1591.39 / 106 = 0.02117 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00193 0.0221 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0001514 0.001735 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.00344 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004875 0.000559 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.02117 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.0001292 0.00148 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000139 0.00159 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.000139 0.00159 



51 
 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 07, Сварочные работы (Э50А) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 109.385 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.9 · 109.385 / 106 = 0.00152 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 0.5 / 3600 = 0.00193 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.09 · 109.385 / 106 = 0.0001192 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 0.5 / 3600 = 0.0001514 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 109.385 / 106 = 0.0001094 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.000139 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1 · 109.385 / 106 = 0.0001094 



52 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 0.5 / 3600 = 0.000139 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.93 · 109.385 / 106 = 0.0001017 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 0.5 / 3600 = 0.0001292 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 2.7 · 109.385 / 106 = 0.0002363 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 2.7 · 0.5 / 3600 = 
0.0003 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 2.7 · 109.385 / 106 = 0.0000384 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 2.7 · 0.5 / 3600 = 
0.00004875 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 109.385 / 106 = 0.001455 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 / 3600 = 0.001847 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00193 0.00152 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0001514 0.0001192 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003 0.0002363 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00004875 0.0000384 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.001455 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0.0001292 0.0001017 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000139 0.0001094 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.000139 0.0001094 



53 
 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 08, Сварочные работы (проволока) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 564.468 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 35 · 564.468 / 106 = 0.01976 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 35 · 0.5 / 3600 = 0.00486 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.48 · 564.468 / 106 = 0.000835 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.48 · 0.5 / 3600 = 0.0002056 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 564.468 / 106 = 0.0000903 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 0.5 / 3600 = 0.0000222 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00486 0.01976 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0002056 0.000835 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 
в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

0.0000222 0.0000903 



54 
 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 09, Газовая сварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 135.59 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 135.59 / 106 = 0.001627 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.5 / 3600 = 
0.001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 135.59 / 106 = 0.0002644 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.5 / 3600 = 
0.000271 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.001627 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.0002644 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 10, Газорезка металла 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



55 
 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 10 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 110.385 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 131 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.9 · 110.385 / 106 = 0.0002097 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.9 / 3600 = 0.000528 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 129.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 129.1 · 110.385 / 106 = 0.01425 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 129.1 / 3600 = 0.03586 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 63.4 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 63.4 · 110.385 / 106 = 0.007 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 63.4 / 3600 = 0.0176 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 64.1 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 64.1 · 110.385 / 106 = 0.00566 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 64.1 / 3600 = 0.01424 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 64.1 · 110.385 / 106 = 0.00092 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 64.1 / 3600 = 0.002315 



56 
 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.03586 0.01425 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.000528 0.0002097 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01424 0.00566 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002315 0.00092 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0176 0.007 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 11, Газовая сварка (ацетилен+ кислород) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 267.316 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 267.316 / 106 = 0.004705 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.5 / 3600 = 
0.002444 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 267.316 / 106 = 0.000765 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.5 / 3600 = 
0.000397 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002444 0.004705 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000397 0.000765 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 



57 
 

Источник выделения N 6001 12, Лакокрасочные работы (грунтовка ГФ-021) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.08 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.08 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.036 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 100 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.08 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
0.0132 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0625 0.036 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229 0.0132 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 13, Лакокрасочные работы (грунтовка битумная) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.075 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 



58 
 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.075 · 47 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.03525 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 47 · 100 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0653 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.075 · (100-47) · 30 · 10-4 = 
0.01193 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · 
(100-47) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0221 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0653 0.03525 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0221 0.01193 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 14, Лакокрасочные работы (уайт-спирит) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.021 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.021 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.021 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 100 
· 100 / (3.6 · 106) = 0.139 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.021 



59 
 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 15, Лакокрасочные работы (растворитель) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель 648 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 0.0006 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 20 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0278 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 100 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0015 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0694 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 100 · 20 · 100 · 10-6 = 0.0006 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 20 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0278 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 100 · 10 · 100 · 10-6 = 0.0003 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 100 · 10 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0139 
 



60 
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0278 0.0006 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0278 0.0006 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0139 0.0003 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.0694 0.0015 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 16, Лакокрасочные работы (эмаль ПФ-115) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.202 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.202 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.04545 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.202 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.04545 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.202 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
0.0333 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229 
 
 



61 
 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03125 0.04545 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.04545 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229 0.0333 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 17, Лакокрасочные работы (лак БТ-123) 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.073 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-99 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.073 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.03924 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 56 · 96 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.0747 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.073 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.001635 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 56 · 4 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.00311 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.073 · (100-56) · 30 · 10-4 = 
0.00964 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 0.5 · 
(100-56) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01833 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0747 0.03924 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00311 0.001635 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.01833 0.00964 



62 
 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 18, Припои 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 4.10. 
Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 0.208 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 15.07 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 15.07 · 10-6 = 0.00000769 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000769 · 106) / 
(0.208 · 3600) = 0.01027 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 15.07 · 10-6 = 0.00000422 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.00000422 · 106) / 
(0.208 · 3600) = 0.00564 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 
0.00564 0.00000422 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0.01027 0.00000769 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 19, Буровые работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-250 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 24.762 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 
Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.8 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные 
известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 10.7 



63 
 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от крепости 
породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.7 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.8 · 0.7 · 
0.01 / 3.6 = 0.0014 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 1.8 · 0.7 · 24.762 · 
0.01 · 10-3 = 0.0001248 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.0014 · 1 = 
0.0014000 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0001248 · 1 = 0.0001248 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0014 0.0001248 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 20, Пересыпка песка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



64 
 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 1.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 349 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.933 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 349 · (1-0) = 0.0704 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.933 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0704 = 0.0704 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0704 = 0.02816 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.933 = 0.373 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.373 0.05632 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 21, Пересыпка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 



65 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 80.65 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.249 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 80.65 · (1-0) = 0.00434 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.249 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00434 = 0.00434 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 



66 
 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1269.78 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 10 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.373 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 1269.78 · (1-0) = 0.1024 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.373 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00434 + 0.1024 = 0.1067 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1067 = 0.0427 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.373 = 0.1492 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.1492 0.0427 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 22, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 6 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 67.08 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 6 / 106 = 0.000000054 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000000054 · 106 / (67.08 · 
3600) = 0.0000002236 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 



67 
 

 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 6 / 106 = 0.0000000234 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000000234 · 106 / (67.08 
· 3600) = 0.0000000969 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0000002236 0.000000054 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.0000000969 0.0000000234 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 23, Гидроизоляция 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Формовочные цеха 
Смазочный материал: Парафин 
Удельное выделение, г/с*м2(табл.003), Q = 0.0034 
Площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаряющейся жидкости, м2, S 
= 10 
"Чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, ч/год, _T_ = 24 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6.1), _G_ = Q · S = 0.0034 · 10 = 0.034 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.034 · 24 · 3600 / 106 = 0.00294 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.034 0.00294 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 24, Укладка асфальта 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.4. Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству железобетона 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Тип источника выделения: Формовочные цеха 
Смазочный материал: Парафин 
Удельное выделение, г/с*м2(табл.003), Q = 0.0034 
Площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность испаряющейся жидкости, м2, S 
= 10 
"Чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой поверхности, ч/год, _T_ = 24 
 



68 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.6.1), _G_ = Q · S = 0.0034 · 10 = 0.034 
Валовый выброс, т/год (4.6.2), _M_ = _G_ · _T_ · 3600 / 106 = 0.034 · 24 · 3600 / 106 = 0.00294 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.034 0.00588 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 25, Автотранспортные работы 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5 · 5 / 3.6)0.5 = 2.635 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10.7 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.01 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 7 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 240 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 240 / 24 = 20 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 



69 
 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · 
C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.01 · 0.004 · 
10 · 1) = 0.000359 
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.000359 · (365-(7 + 20)) 
= 0.01048 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000359 0.03144 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 26, Снятие ПСП 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 9.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7615.98 



70 
 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01944 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 7615.98 · (1-0) = 0.32 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01944 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.32 = 0.32 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.32 = 0.128 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01944 = 0.00778 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00778 0.128 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 27, Рекультивация 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 9.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 



71 
 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 7615.98 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01944 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 7615.98 · (1-0) = 0.32 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01944 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.32 = 0.32 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.32 = 0.128 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01944 = 0.00778 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00778 0.128 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 28, Дрель 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 56.354 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 56.354 · 1 / 106 = 
0.00142 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00142 



72 
 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 29, Станок шлифовальный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 101.29 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.013 · 101.29 · 1 / 106 = 
0.00474 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 101.29 · 1 / 106 = 
0.0073 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0073 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.0026 0.00474 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 30, Перфоратор 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 
Буровой станок: СБШ-200 
Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 
"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 4.8 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >4 - < = 6 



73 
 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 1.21 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Алевролиты, аргиллиты, слабосцементированные 
известняки, f>4 - < = 6 
Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 20 
Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное пылеподавление 
Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в зависимости от крепости 
породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.9 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = KOC · V · Q · K5 / 3.6 = 0.4 · 1.21 · 0.9 · 
0.01 / 3.6 = 0.00121 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = KOC · V · Q · _T_ · K5 · 10-3 = 0.4 · 1.21 · 0.9 · 4.8 · 
0.01 · 10-3 = 0.0000209 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 0.00121 · 1 = 
0.0012100 
Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.0000209 · 1 = 0.0000209 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00121 0.0003449 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 31, Станок сверлильный 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 
Вид станков: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1.648 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.0011 · 1.648 · 1 / 106 = 
0.00000653 



74 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0.00022 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.00000653 
 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 32, Сварка  флюсом 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Сварка и наплавка стали с плавленными флюсами 
Электрод (сварочный материал): АН-47 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 527.81 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.11 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.09 · 527.81 / 106 = 0.0000475 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.09 · 2 / 3600 = 0.00005 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.02 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.02 · 527.81 / 106 = 0.00001056 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.02 · 2 / 3600 = 0.0000111 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.03 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.03 · 527.81 / 106 = 0.00001583 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.03 · 2 / 3600 = 0.00001667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.00005 0.0000475 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0000111 0.00001056 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0.00001667 0.00001583 



75 
 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 33, Машины для очистки труб 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обдирочно-шлифовальные станки, рабочая скорость 30 м/с, диаметр круга - 125 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 34.8 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 1.06 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 1.06 · 34.8 · 1 / 106 = 
0.1328 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 1.06 · 1 = 0.212 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 1.59 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 1.59 · 34.8 · 1 / 106 = 0.199 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 1.59 · 1 = 0.318 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.318 0.199 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 
0.212 0.1328 

 
Источник загрязнения N 6001, Строительная площадка 
Источник выделения N 6001 34, Спецтехника (ненормир. источник) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 
(раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 
№100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 
пользования 
 



76 
 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
А/п 4091 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ГАЗ-52 Дизельное топливо 1 1 
ГАЗ-52-06 (одиночный тягач) Дизельное топливо 1 1 
КС-1562А Дизельное топливо 1 1 
ВСЕГО в группе: 3 3 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-5510 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 
ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 
ЭО-2625 Дизельное топливо 1 1 
Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 
К-701 Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      8 
 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 15 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 8.19 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 25.65 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 4.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 



77 
 

MPR = K2 · MPR = 0.9 · 8.19 = 7.37 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 4.5 = 4.05 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 7.37 · 4 + 
25.65 · 1 + 4.05 · 1 = 59.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 25.65 · 1 + 4.05 · 1 = 29.7 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (59.2 + 29.7) · 1 · 418 · 10-6 = 
0.03716 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 59.2 · 1 / 3600 = 
0.01644 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.4 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.9 = 0.81 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.4 = 0.36 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.81 · 4 + 
3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 6.75 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.15 · 1 + 0.36 · 1 = 3.51 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (6.75 + 3.51) · 1 · 418 · 10-6 = 
0.00429 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.75 · 1 / 3600 = 
0.001875 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.07 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.05 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.07 = 0.07 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.05 = 0.05 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.07 · 4 + 
0.6 · 1 + 0.05 · 1 = 0.93 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.6 · 1 + 0.05 · 1 = 0.65 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.93 + 0.65) · 1 · 418 · 10-6 = 
0.00066 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.93 · 1 / 3600 = 
0.0002583 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00066 = 0.000528 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0002583 = 0.0002066 
 



78 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00066 = 0.0000858 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0002583 = 0.0000336 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0144 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.099 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.012 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0144 = 0.01368 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.012 = 0.0114 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.01368 · 4 
+ 0.099 · 1 + 0.0114 · 1 = 0.165 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.099 · 1 + 0.0114 · 1 = 
0.1104 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.165 + 0.1104) · 1 · 418 · 10-

6 = 0.0001151 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.165 · 1 / 3600 = 
0.0000458 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 25.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 33.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 10.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 25.3 = 22.77 



79 
 

MXX = K2 · MXX = 0.9 · 10.2 = 9.18 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 22.77 · 4 + 
33.6 · 1 + 9.18 · 1 = 133.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 33.6 · 1 + 9.18 · 1 = 42.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (133.9 + 42.8) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.0739 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 133.9 · 1 / 3600 = 
0.0372 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.42 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.21 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.7 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 3.42 = 3.08 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.7 = 1.53 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.08 · 4 + 
6.21 · 1 + 1.53 · 1 = 20.06 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 6.21 · 1 + 1.53 · 1 = 7.74 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (20.06 + 7.74) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.01162 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 20.06 · 1 / 3600 = 
0.00557 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.2 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.3 = 0.3 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.2 = 0.2 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.3 · 4 + 0.8 
· 1 + 0.2 · 1 = 2.2 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 1 + 0.2 · 1 = 1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.2 + 1) · 1 · 418 · 10-6 = 
0.001338 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.2 · 1 / 3600 = 
0.000611 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001338 = 0.00107 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.000611 = 0.000489 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



80 
 

 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001338 = 0.000174 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.000611 = 0.0000794 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0225 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.171 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0225 = 0.02138 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.02 = 0.019 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.02138 · 4 
+ 0.171 · 1 + 0.019 · 1 = 0.2755 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.171 · 1 + 0.019 · 1 = 0.19 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.2755 + 0.19) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.0001946 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.2755 · 1 / 3600 = 
0.0000765 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 418 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 2.79 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 2.79 = 2.51 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 1.5 = 1.35 



81 
 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 2.51 · 4 + 
3.87 · 1 + 1.35 · 1 = 15.26 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.87 · 1 + 1.35 · 1 = 5.22 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (15.26 + 5.22) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.00856 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 15.26 · 1 / 3600 = 
0.00424 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.54 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.9 
MPR = K2 · MPR = 0.9 · 0.54 = 0.486 
MXX = K2 · MXX = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.486 · 4 + 
0.72 · 1 + 0.225 · 1 = 2.89 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.72 · 1 + 0.225 · 1 = 0.945 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (2.89 + 0.945) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.001603 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.89 · 1 / 3600 = 
0.000803 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.7 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 1 
MPR = K2 · MPR = 1 · 0.7 = 0.7 
MXX = K2 · MXX = 1 · 0.5 = 0.5 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.7 · 4 + 2.6 
· 1 + 0.5 · 1 = 5.9 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 3.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (5.9 + 3.1) · 1 · 418 · 10-6 = 
0.00376 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.9 · 1 / 3600 = 
0.00164 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00376 = 0.00301 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00164 = 0.001312 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 



82 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00376 = 0.000489 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00164 = 0.000213 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.072 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.8 
MPR = K2 · MPR = 0.8 · 0.072 = 0.0576 
MXX = K2 · MXX = 0.8 · 0.02 = 0.016 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0576 · 4 + 
0.27 · 1 + 0.016 · 1 = 0.516 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.27 · 1 + 0.016 · 1 = 0.286 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.516 + 0.286) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.000335 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.516 · 1 / 3600 = 
0.0001433 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0774 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
Коэффициент, учитывающий проведение 
экологического контроля(табл.3.19 [1]), K2 = 0.95 
MPR = K2 · MPR = 0.95 · 0.0774 = 0.0735 
MXX = K2 · MXX = 0.95 · 0.072 = 0.0684 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0735 · 4 + 
0.441 · 1 + 0.0684 · 1 = 0.803 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.441 · 1 + 0.0684 · 1 = 
0.509 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 1 · (0.803 + 0.509) · 1 · 418 · 10-6 
= 0.000548 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.803 · 1 / 3600 = 
0.000223 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 418 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 2 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 



83 
 

 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 12 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 57 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 12.6 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.11 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 12.6 = 11.34 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 4.11 = 3.7 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 57 · 
2 + 11.34 · 6 + 3.7 · 12 + 6.31 · 1 = 232.8 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 3.7 · 12 + 6.31 · 1 = 50.7 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (232.8 + 50.7) · 1 · 418 / 106 = 
0.1185 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 232.8 · 1 / 3600 = 0.0647 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.05 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.37 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.05 = 1.845 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.37 = 1.233 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.845 · 6 + 1.233 · 
12 + 0.79 · 1 = 26.66 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.233 · 12 + 0.79 · 1 = 15.6 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (26.66 + 15.6) · 1 · 418 / 106 = 
0.01766 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.66 · 1 / 3600 = 0.0074 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 



84 
 

Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 4.5 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.91 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 4.5 · 
2 + 1.91 · 6 + 6.47 · 12 + 1.27 · 1 = 99.4 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 6.47 · 12 + 1.27 · 1 = 78.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (99.4 + 78.9) · 1 · 418 / 106 = 
0.0745 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 99.4 · 1 / 3600 = 0.0276 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0745 = 0.0596 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0276 = 0.0221 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0745 = 0.00968 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0276 = 0.00359 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.02 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.08 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.02 = 0.918 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.08 = 0.972 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.918 · 6 + 0.972 · 
12 + 0.17 · 1 = 17.34 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.972 · 12 + 0.17 · 1 = 11.83 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (17.34 + 11.83) · 1 · 418 / 106 
= 0.0122 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 17.34 · 1 / 3600 = 0.00482 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0.095 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.31 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.63 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.31 = 0.279 



85 
 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.63 = 0.567 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.095 
· 2 + 0.279 · 6 + 0.567 · 12 + 0.25 · 1 = 8.92 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.567 · 12 + 0.25 · 1 = 7.05 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.92 + 7.05) · 1 · 418 / 106 = 
0.00668 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.92 · 1 / 3600 = 0.00248 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 4.7 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 4.7 · 2 = 9.4 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (9.4 + 0) · 1 · 418 / 106 = 
0.00393 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 9.4 · 1 / 3600 = 0.00261 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 418 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 
Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
Время работы пускового двигателя, мин, TPU = 2 
Вид топлива для пускового двигателя: бензин неэтилированный 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 10 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 1 / 10 · 60 = 6 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 1 / 10 · 60 = 6 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 23.3 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.8 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.44 



86 
 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.8 = 2.52 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.94 = 0.846 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 23.3 
· 2 + 2.52 · 6 + 0.846 · 6 + 1.44 · 1 = 68.2 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.846 · 6 + 1.44 · 1 = 6.52 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (68.2 + 6.52) · 1 · 418 / 106 = 
0.03123 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 68.2 · 1 / 3600 = 0.01894 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.47 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.18 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.47 = 0.423 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.31 = 0.279 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.423 · 6 + 0.279 · 6 
+ 0.18 · 1 = 4.39 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.279 · 6 + 0.18 · 1 = 1.854 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (4.39 + 1.854) · 1 · 418 / 106 = 
0.00261 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.39 · 1 / 3600 = 0.00122 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 1.2 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.44 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.29 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.49 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.2 · 
2 + 0.44 · 6 + 1.49 · 6 + 0.29 · 1 = 14.27 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.49 · 6 + 0.29 · 1 = 9.23 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (14.27 + 9.23) · 1 · 418 / 106 = 
0.00982 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 14.27 · 1 / 3600 = 0.00396 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00982 = 0.00786 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00396 = 0.00317 



87 
 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00982 = 0.001277 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00396 = 0.000515 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.24 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.04 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.24 = 0.216 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.25 = 0.225 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.216 · 6 + 0.225 · 6 
+ 0.04 · 1 = 2.686 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.225 · 6 + 0.04 · 1 = 1.39 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (2.686 + 1.39) · 1 · 418 / 106 = 
0.001704 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.686 · 1 / 3600 = 0.000746 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 0.029 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.072 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.058 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.072 = 0.0648 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.15 = 0.135 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPU · TPU + MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.029 
· 2 + 0.0648 · 6 + 0.135 · 6 + 0.058 · 1 = 1.315 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.135 · 6 + 0.058 · 1 = 0.868 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (1.315 + 0.868) · 1 · 418 / 106 
= 0.000912 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.315 · 1 / 3600 = 0.000365 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс от пускового двигателя, г/мин(табл.4.1 [2]), MPU = 5.8 
Выброс 1 машины при выезде, г, M1 = MPU · TPU = 5.8 · 2 = 11.6 
Выброс 1 машины при возвращении, г, M2 = 0 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (11.6 + 0) · 1 · 418 / 106 = 
0.00485 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



88 
 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 11.6 · 1 / 3600 = 0.00322 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  161 - 260 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 418 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 0 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 0 
Время прогрева машин, мин, TPR = 6 
Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 
 
Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 1 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 1 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (1 + 
1) / 2 = 1 
Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 
Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 12 
Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 1 / 5 · 60 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 12.6 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 6.31 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.11 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 12.6 = 11.34 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 4.11 = 3.7 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 11.34 · 6 + 3.7 · 12 
+ 6.31 · 1 = 118.8 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 3.7 · 12 + 6.31 · 1 = 50.7 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (118.8 + 50.7) · 0 · 418 / 106 = 
0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 118.8 · 0 / 3600 = 0 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 2.05 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.79 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.37 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 2.05 = 1.845 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.37 = 1.233 



89 
 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.845 · 6 + 1.233 · 
12 + 0.79 · 1 = 26.66 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 1.233 · 12 + 0.79 · 1 = 15.6 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (26.66 + 15.6) · 0 · 418 / 106 = 
0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 26.66 · 0 / 3600 = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.91 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 1.27 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 6.47 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 1.91 · 6 + 6.47 · 12 
+ 1.27 · 1 = 90.4 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 6.47 · 12 + 1.27 · 1 = 78.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (90.4 + 78.9) · 0 · 418 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 90.4 · 0 / 3600 = 0 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0 = 0 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0 = 0 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1.02 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.17 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 1.08 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1.02 = 0.918 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 1.08 = 0.972 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.918 · 6 + 0.972 · 
12 + 0.17 · 1 = 17.34 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.972 · 12 + 0.17 · 1 = 11.83 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (17.34 + 11.83) · 0 · 418 / 106 
= 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 17.34 · 0 / 3600 = 0 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



90 
 

 
Выбросы за холодный период: 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.31 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.25 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.63 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.31 = 0.279 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.63 = 0.567 
Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.279 · 6 + 0.567 · 
12 + 0.25 · 1 = 8.73 
Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.567 · 12 + 0.25 · 1 = 7.05 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 106 = 1 · (8.73 + 7.05) · 0 · 418 / 106 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.73 · 0 / 3600 = 0 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные до 2 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

418 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 7.37 1 4.05 25.65 0.01644 0.03716 
2732 4 0.81 1 0.36 3.15 0.001875 0.00429 
0301 4 0.07 1 0.05 0.6 0.0002066 0.000528 
0304 4 0.07 1 0.05 0.6 0.0000336 0.0000858 
0330 4 0.014 1 0.011 0.099 0.0000458 0.000115 

 
Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

418 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 22.77 1 9.18 33.6 0.0372 0.0739 
2732 4 3.08 1 1.53 6.21 0.00557 0.01162 
0301 4 0.3 1 0.2 0.8 0.000489 0.00107 
0304 4 0.3 1 0.2 0.8 0.0000794 0.000174 
0330 4 0.021 1 0.019 0.171 0.0000765 0.0001946 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км  

418 1 1.00 1 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 2.51 1 1.35 3.87 0.00424 0.00856 
2732 4 0.486 1 0.225 0.72 0.000803 0.001603 
0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001312 0.00301 
0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000213 0.000489 



91 
 

0328 4 0.058 1 0.016 0.27 0.0001433 0.000335 
0330 4 0.074 1 0.068 0.441 0.000223 0.000548 

 
Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

418 1 1.00 1 12 12  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 57 2 0.0647 0.1185 
2732 6 1.845 1 0.79 1.233  2 0.0074 0.01766 
0301 6 1.91 1 1.27 6.47 4.5 2 0.0221 0.0596 
0304 6 1.91 1 1.27 6.47 4.5 2 0.00359 0.00969 
0328 6 0.918 1 0.17 0.972  2 0.00482 0.0122 
0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.095 2 0.00248 0.00668 
2704      4.7 2 0.00261 0.00393 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

418 1 1.00 1 6 6  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

Mpu, 
г/мин 

Tpu 
мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 2.52 1 1.44 0.846 23.3 2 0.01894 0.0312 
2732 6 0.423 1 0.18 0.279  2 0.00122 0.00261 
0301 6 0.44 1 0.29 1.49 1.2 2 0.00317 0.00786 
0304 6 0.44 1 0.29 1.49 1.2 2 0.000515 0.001277 
0328 6 0.216 1 0.04 0.225  2 0.000746 0.001704 
0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.029 2 0.000365 0.000912 
2704      5.8 2 0.00322 0.00485 

 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин  

418 0 1.00 0 12 12  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7   
2732 6 1.845 1 0.79 1.233   
0301 6 1.91 1 1.27 6.47   
0304 6 1.91 1 1.27 6.47   
0328 6 0.918 1 0.17 0.972   
0330 6 0.279 1 0.25 0.567   

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 